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 تاییدیه درجه عملی
 

به استناد مصوبات کمیسیون بررسی و تایید مجلات عملی دانشگاه آزاد اسلامی و 

کمیسیون  28/4/1386سی و ششمین و سی و هفتمین جلسه مورخ  بر اساس رای

دانشگاه آزاد اسلامی واد کرج حائز زراعت و اصلاح نباتات مذکور مجله 

 شناخته شد.پژوهشی  علمیشرایط دریافت درجه 

 این تاییدیه از تاریخ تصویب به مدت یک سال معتبر است.

 



 

  



 

 به نام خدا

 «مجله زراعت و اصلاح نباتات»مقاله برای  راهنمای تهیه

 
مقاله های تحقیقی تهیه شده در زمینه علوم کشاورزی )زراعت، اصلاح نباتات، « مجله زراعت و اصلاح نباتات»

فیزیولوژی، ژنتیک، سیتولوژی، متابولیسم، اکولوژی، علف های هرز، بیوتکنولوژی گیاهان زراعی و رشته های مرتبط با 

ا که به زبان فارسی نوشته شده و قبلا در هیچ مجله ای انتشار نیافته باشند با رعایت نکات زیر جهت درج در این علوم( ر

 مجله می پذیرد.

 

 روش نگارش

و رعایت سه سانتیمتر حاشیه در چهار طرف  1و با فاصله سطور  A4سانتیمتر  28*21تمام مقاله بایدروی کاغذ به قطع 

لاتین بایستی به صورت ایتالیک در پرانتز نوشته شوند. اسامی نگارنده)گان( مرجع با ذکر  تایپ شده باشد. اسامی علمی

تاریخ بعد از فارسی آن  به لاتین در متن قید می گردد. تا حد امکان از نوشتن پاورقی اجتناب گردد مگر در مواردی مثل 

 15ورقی مشخص می گردد. محتوای مقاله نباید از و ... در پا 2و  1مرتبه علمی و محل کار نگارنده)گان( که با اعداد 

( جهت بررسی به نشانی دفتر Word 2003صفحه تجاوز کند. از هر مقاله باید چهار نسخه کامل تایپ شده کامپیوتری)

 مجله ارسال گردد.

 

 ترتیب بخش ها

بررسی منابع، مواد و روش ها، بخش های مختلف مقاله به ترتیب عبارتند از: عنوان، چکیده، واژه های کلیدی، مقدمه و 

 نتایج و  بحث، نتیجه گیری کلی، سپاسگذاری، منابع مورد استفاده و چکیده به زبان انگلیسی. 

 

 برگ شناسه

عنوان مقاله، نام، نام خانوادگی و سمت نگارنده )گان(، نام دانشگاه و مؤسسه پژوهشی که نگارنده )گان( در آن به پژوهش 

 نگارنده )گان( روی صفحه درج گردد.اشتغال دارند و آدرس 

 

 عنوان

کلمه تجاوز نکند. ترجمه انگلیسی عنوان )با حروف کوچک( نیز باید در زیر عنوان  25عنوان باید فشرده و گویا باشد و از 

 فارسی نوشته شود.

 

 چکیده
 کلمه نباید فراتر رود. 200از  چکیده باید فشرده ی گویایی از مقاله با تاکید بر هدف، مواد و روش کار و نتایج باشد و

 

 مقدمه و بررسی منابع

در این بخش پس از اشاره کافی به منابع و پژوهش های اجرا شده قبلی )داخلی و خارجی( در زمینه مورد بحث، هدف 

 بررسی به طور واضح مطرح گردد.

 



 

 مواد و روش ها

طور کامل بیان شود ولی در عین حال نیازی به شرح  در این قسمت باید مواد طرح آزمایشی و روش های مورد استفاده به

 کامل روش های اقتباس شده نبوده و باید به ذکر اصول و ماخذ اکتفا گردد.

 

 نتایج و بحث

نتایج تحقیق به صورت نوشتار جدول، شکل و نمودار در این قسمت ارائه می شود. مضمون جداول به هر نحو و یا به هر 

ر گردد. هر جدول از شماره، عنوان، سر ستون و متن جدول تشکیل می شود. هر جدول با یک شکل نباید در مقاله تکرا

خط افقی از شماره و عنوان جدول متمایز می شود. همچنین سر جدول با یک خط افقی از متن جدول جدا شده و در زیر 

 متن جدول نیز یک خط افقی ترسیم می شود.

جدول از خطوط افقی در داخل کادر سر جدول استفاده کرد. در بالای کادر در صورت لزوم می توان برای تقسیم سر 

جدول پس از کلمه جدول و شماره آن، خط تیره و سپس عنوان  ذکر می شود. در متن جدول تا حد امکان نباید از خطوط 

ه تمام ارقام متن جدول افقی و عمودی استفاده کرد. هر ستون باید دارای عنوان و واحد مربوط به آن ستون باشد. چنانچ

دارای واحد مشترک باشند می توان واحد را  در عنوان اصلی جدول ذکر نمود. توضیحات اضافی  عنوان و متن جدول به 

صورت زیر نویس ارائه می شوند و ارتباط آن ها با جدول به صورت اعداد یا حروف انگلیسی در بالا و سمت راست 

 جملات و اعداد مشخص می گردد.

ایج و  بررسی های آماری باید به یکی از روش های علمی در جدول منعکس شود، چنانچه محاسبات آماری منجر به نت

به ترتیب با یک و دو ستاره نشان داده شده و در صورتی که اختلاف  %1و  %5اختلاف معنی داری شده باشد در سطوح 

جدول های مربوط به نتایج برای خوانندگان غیر فارسی مشخص می گردد. برای اینکه « ns»معنی دار نباشد با علامت 

زبان نیز قابل استفاده باشد، عنوان و شماره جدول، متن جدول، سرستون های و کلیه علایم و توضیحات پایین جدول باید 

 به انگلیسی ترجمه شده و در زیر شرح فارسی نوشته شود.

ورشیدی به میلادی تبدیل و در جدول ارائه گردد. طبعاً اعداد تاریخ های مورد اشاره در متن جدول از تاریخ هجری خ

متن جدول نیز باید به انگلیسی نوشته شده وکلیه مندرجات جدول از چپ به راست تنظیم شود. نمودار ها و کارهای 

 12*20ترسیمی باید روی کاغذ سفید و یا کالک،خوانا و با مرکب مشکی تهیه شوند. اندازه جدول حتی المقدور از 

 سانتیمتر نباید تجاوز کند.

در مورد شکل و نمودار، نوشتار بایستی در زیر شکل یا نمودار باشد. عکس ها معمولا باید به صورت سیاه و سفید تهیه 

گردند. در پشت عکس ها و نمودار ها نام نویسنده، عنوان مقاله و شماره عکس، عکس یا نمودار ها و شرح موضوع با 

ه شود. نمودار ها نیز باید با اعداد انگلیسی تنظیم شوند و ترجمه انگلیسی شرح نمودار و یا شکل در مداد کم رنگ نوشت

زیر شرح فارسی ارائه گردد. بدیهی است که جدول ها و شکل ها دو زبانه خواهند بود و اعداد آن ها به لاتین نوشته می 

 شوند.

و با توجه به هدف تحقیق و کارهای پژوهشی انجام شده  در این قسمت نتایج حاصل تجزیه و تحلیل علمی می شوند

 دیگران بحث و نتیجه گیری به عمل می آید.

 

 سپاسگزاری
در این بخش که حداکثر در چهار سطر تنظیم می شود، می توان از اشخاص و افرادی که در راهنمایی و یا انجام تحقیق 

 ار نقش موثری داشته اند، سپاسگزاری نمود.مساعدت نموده و یا در تامین بودجه، امکانات و لوازم ک



 

 

 منابع مورد استفاده

ارجاع معمولا پس از یک مطلب مهم قید می شود. طرز نوشتن ارجاع در متن بر اساس زیر خواهد بود. به این ترتیب که 

و سپس منبع مورد ابتدا باید پس از اتمام دستنوشت مجله، فهرست منابع مورد استفاده بر حسب حروف الفبا تنظیم گردد 

نظر که مطلب به آن ارجاع داده می شوند در پایان جمله در داخل پرانتز به فارسی و لاتین گداشته شود. مراجعی که دو 

و تاریخ استفاده « ,.et al»و تاریخ در انگلیسی » همکاران»نویسنده دارند، ابتدا اسم نفر اول و پس از آن در فارسی از واژه 

 می شود.

ابع مورد استفاده در آخر به صورت پیوسته، نخست برای منابع فارسی، سپس برای منابع خارجی تنظیم می گردد. فهرست من

منابع مورد استفاده بر حسب حروف الفبای نام خانوادگی نگارنده )یا اولین نگارنده برای منابعی که بیش از یک نگارنده 

ده چندین منبع مورد مراجعه قرار گرفته باشد، ترتیب درج آن ها بر دارند( زیر هم آورده می شوند. چنانچه از یک نگارن

حسب سال انتشار، از قدیم به جدید خواهد بود. اگر از نگارنده ای چندین منبع همسال وجود داشته باشد، با گذاشت 

رک از یک در جلو سال انتشار از یکدیگر متمایز خواهند شد. در صورتی که مقالات منفرد و مشت cو   a،bحروف 

نگارنده ارائه شود، ابتدا مقالات منفرد و سپس مقاله های مشترک به ترتیب حروف الفبای نام نگارندگان بعدی مرتب می 

شوند. درمورد مقاله به ترتیب نام خانوادگی نگارنده، حرف اول اسم کوچک نگارنده، تاریخ انتشار مقاله، عنوان مقاله، 

اره جلد، شماره مجله در داخل پرانتز و اولین و آخرین صفحه مقاله خواهد آمد. در عنوان اختصاری یا کامل مجله، شم

مورد مقاله یا کتاب هایی که بیش از یک نفر نویسنده دارند به ترتیب نام خانوادگی و حرف اول اسم اولین نویسنده و 

 سپس اول اسم دومین و... نویسنده و پس از آن نام خانوادگی آن ها ذکر می گردد.

در مورد مقاله ای که از یک مجموعه استخراج شده است، بعد از ذکر نام نگارنده)گان( و سال انتشار کتاب عنوان مقاله 

شماره صفحه های آغاز و پایان آن قسمت با خط فاصله « pp»یا« ص»نوشته می شود و پس از قرار دادن یک نقطه و حرف 

و گذاشتن دو نقطه، نام ویراستار)ان( کتاب، « زیر نظر»نوشتن عبارت میان این دو، یک نقطه گذاشته می شود. سپس با 

نوشته و « in»فقط « زیر نظر»عنوان کتاب، شماره جلد، نام ناشر و محل چاپ خواهد آمد. در منابع مشابه خارجی به جای 

«.eds » مخفف«editors ».آورده می شود 

و در مرجع خارجی کلمه « بی نام»نگارنده کلمه  در مورد مراجعی که نویسنده آن مشخص نیست به جای نام

«Anonymous » )ذکر خواهد شد. مرجع یا مراجعی که ترجمه باشند در فهرست منابع بایستی ابتدا نام نویسنده)گان

 کتاب اصلی، عنوان مشخصات فارسی آن و سپس نام مترجم )مترجمان( ذکر گردد.

 

 چکیده به زبان انگلیسی
 انگلیسی باید ترجمه کامل چکیده فارسی باشد. چکیده مقاله به زبان

 

 سایر نکات

نگارندگان مسئول نظراتی هستند که در مقاله های خود بیان می کنند. اعضای هیات تحریریه از پذیرش مقاله هایی که 

شده در  قبلا به صورت تک نگاشت و یا سایر انتشارات چاپ و توزیع شده اند معذور است. بدیهی است مقاله های ارائه

 کنگره ها، سمپوزیم ها و یا سمینار های داخلی و خارجی که فقط خلاصه آن ها چاپ و منتشر شده باشد مستثنی هستند.

اعضای هیات تحریریه حق قبول، رد و ویرایش مقاله ها را دارد. مقاله های رسیده  توسط اعضا؛ هیات تحریریه با 

  با رعایت نوبت به چاپ می رسند.  همکاری متخصصان، داوری شده و در صورت تصویب
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   مجله زراعت و اصلاح نباتات

 1394 زمستان، 4، شماره 11جلد 

           1-11صفحات 

اثرات مقادیر مختلف هورمون اکسین بر میزان پروتئین ومولفه های عملکردی سیب زمینی 

 درشرایط آب و هوایی دشت آزادگان 

Effects of different levels of Auxin on protein percentage and parameters of 

yield in potato in Dashte Azadegan condition  

  2،  علیرضا شکوه فر1عبدالحمید جهان بخشی 

 19/4/1394 تاریخ دریافت:

 13/6/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

شرایط آب و هوایی  اریته سانته  ، آزمایشی دربه منظور بررسی اثرات هورمون اکسین بر عملکرد کمی و کیفی گیاه سیب زمینی و

با چهار تکرار  های کامل تصادفیآزادگان، استان خوزستان انجام شد. آزمایش به صورت اسپلیت پلات بر پایه طرح بلوکدشت

تورهای فرعی کفا روز بعد از کاشت بودند. 70و  42، هنگام کاشت ، صورت گرفت. فاکتورهای اصلی شامل سه  مرحله از رشد گیاه 

پی پی ام بودند.  بیشترین  25و  15، 5تیک اسید )فرآورده اکسینی( با غلظت های صفر،  اس – 3-شامل چهار سطح هورمون ایندول 

پی پی ام هورمون  25ر تعداد ساقه در مترمربع ، حداکثر عملکرد غده ، بیشترین درصد ماده خشک و حداکثر تولید پروتئین در تیما

دار داشت.  عنیمتفاوت  %1اشت حاصل گردید. اثر سطوح هورمونی  و مراحل زمانی بر صفات  مورد بررسی در سطح و به هنگام ک

نی واریته سانته سیب زمیدرمرحله کاشت ، استان خوزستانتوصیه می شود در شرایط آب و هوایی دشت آزادگان با توجه به این بررسی 

 پی پی ام به کار برده شود. 25 استیک اسید با غلظت - 3 -هورمون ایندول ، 

 استیک اسید، درصد ماده خشک وپروتئین. -3-عملکرد سیب زمینی ، واریته سانته،  ایندول واژه های کلیدی: 
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 مقدمه

میلیون تن پس از گندم ، ذرت  309زمینی با تولید سالانه سیب

و برنج  چهارمین و از مهم ترین محصولات کشاورزی جهان 

 50کشت،  از عرض جغرافیایی  ی. توسعهشودمحسوب می

ی زمین پراکندگی درجه جنوبی  کره 50درجه شمالی تا 

دارد. سازگاری این گیاه به شرایط آب و هوایی مناطق 

کشور  140ای است که هم اکنون در بیش از مختلف به گونه

شود. تقریباً یک سوم سیب جهان، سیب زمینی تولید می

های درحال توسعه آسیایی تولید می زمینی تولیدی در کشور

 180شود.تولید غده  سیب زمینی در  ایران با سطح زیر کشت

میلیون تن  و در استان خوزستان با  5/4هزار هکتار معادل 

تن 20هکتار  و  میانگین عملکرد  4000سطح زیر کشت  

تن گزارش شده است. )وبسایت وزارت جهاد 80000معادل 

 (1391کشاورزی 

درشهر لیما ICPقیقات بین المللی سیب زمینی مرکز تح

،   2011در سال  FAOپایتخت پرو قرار دارد. بنا به آمار 

میلیون تن دارای مقام اول  و کشور  84کشور چین با تولید 

میلیون تن در رتبه دوم تولید سیب زمینی قرار  42هند با تولید 

ن و دام ،  دارند. به دلیل اهمیت حیاتی این گیاه در تغذیه انسا

میلادی را بنام سیب زمینی نام  2008سال  FAOسازمان 

 ( FAO, informations of potatoگذاری نمود )

با توجه به نرخ رشد جمعیت و نیاز روزافزون به مواد غذایی 

-های افزایش تولید بود. از آنجا که روش، بایستی به دنبال راه

دی و نژازراعی ، بههای مختلف تولید همچون  به

های شایان توجهی به افزایش تولید بیوتکنولوژی کمک

های تولید را نیزمورد توان سایر روشاند لیکن مینموده

-ها استفاده از تنظیم کنندهبررسی قرار داد، از جمله این روش

های رشد نسبت به کنندهباشد. استفاده از تنظیمهای رشد می

تر می باشد.تلفیق های تولید ، کم هزینه و آسانسایر روش

های رشد در جهت های حاضر و  استعمال تنطیم کنندهروش

های افزایش تولید، نیزگام موثری برای استفاده از پتانسیل

های هدف از این تحقیق، بررسی اثر غلظت باشد.موجود می

مختلف هورمون اکسین بر سه مرحله از دوره رشد گیاه 

بررسی عملکرد کمی و زمینی واریته سانته به منظور سیب

کیفی این گیاه درشرایط آب و هوایی جنوب استان خوزستان 

 می باشد.

( درتحقیقات خود چنین گزارش 1390عبادی و همکاران)

های دادند با استفاده از روش الکتروفروز پروتئین، تفاوت

های ژنتیکی بین ارقام و منشا ارقام و نهایتاً هدایت برنامه

کمی »گردد. رقم سانته  ژن  تعیین میاصلاح و تهیه بانک 

-باشد.این رقم  دارای مقادیر بالایی از پروتئینمی«  زودرس

های پاتاتین و اسپورامین می باشد.  ایزومرهای پاتاتین حدود 

زمینی را تشکیل می های ذخیره سیبدرصد پروتئین 40

دهند.این پروتئین در فرایند غده زایی سیب زمینی و مقاومت 

به آفات و بیماری ها ی گیاهی نقش مهمی دارد.همچنین گیاه 

 23در این تحقیق وجود پتانسیل بالای تنوع ژنتیکی در بین  

 رقم سیب زمینی از جمله رقم سانته گزارش گردید. 

زمینی وتاثیر با انجام تحقیقی جهت بررسی سه رقم سیب

تاریخ کاشت در استان خوزستان مشاهده گردید که اثر رقم 

ریخ کاشت بر درصد ماده خشک غده در سطح یک و تا

دار است. رقم سانته حداکثر و رقم پیکاسو درصد معنی

درصد را   36/17و  75/21حداقل ماده خشک را به ترتیب 

داشتند. تاریخ برداشت تاثیر معنی داری در سطح یک درصد 

(.  با استعمال 1384بر درصد ماده خشک داشته است )دارابی 

تریپتوفان برروی چند گیاه از جمله سینی الپیش ماده اک

های زمینی به صورت خواباندن بذور در محلول با غلظتسیب

-مختلف به مدت یک ساعت، حداکثر عملکرد برای سیب

تریپتوفان ها، در  غلظت الزمینی ناشی از افزایش در وزن غده

),.2000Zahir etal  (مولارحاصل شد  10-2به میزان 

یلی گرم محلول ایندول استیک اسید بر روی م 75 استعمال

بوته های سیب زمینی، افزایشی در تعداد و اندازه غده و 

درنتیجه افزایش در عملکرد سیب زمینی مشاهده گردید. 

میلی 4میلی گرم در لیتر اکسین و  40همچنین با استعمال توام 

زمینی بیشترین گرم در لیتر بوتیریک اسید برروی بوته سیب

-د نسبت به شاهد حاصل شدوبا بکاربردن توام العملکر

تریپتوفان و ازتوباکتر بر روی گیاه سیب زمینی افزایش 

 Momtazدرصد بدست آمد ) 8/47عملکرد غده  به مقدار 

Ahmad et al., 1990 بکاربردن  اکسین صنعتی برروی .)
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ریشه های سیب زمینی تحریک سریع غده زایی مشاهده 

 (Klosterman et al., 2006). گردید 

 30زمان شروع غده دهی را به میزان  TIBAاستعمال ماده 

-PEO درصد سریع تر از شاهد و با استفاده از شبه اکسین 

IAA باند شدن با پروتئین های وTIR1  به سرعت غده دهی

 درصد افزایش می یابد 20میزان 

(Joe ChinnLiao.,2011) براساس تحقیقی که در .

و دامپزشکی بخارست از استعمال دانشگاه کشاورزی 

آمینواسید توفوردی باغلظت یک گرم در لیتر و بوتیریک

گرم در لیتر و نیز استعمال توام این دو ماده باغلظت نیم میلی

زمینی  میزان تحریک کالوز به ،  برروی  دو ژنوتیپ سیب

 (Nistor andreea,2009درصد افزایش یافت 40مقدار 

با اسپری نمودن هورمون اکسین با . در ابتدای گلدهی ).

زمینی به منظور تجزیه مولار برروی دورقم سیب10-5غلظت 

های رنگ کنندهترکیبات شیمیایی غده، افزایش در بی

ها ،نیتروژن کل، نیتروژن غیر پروتیینی ، آنزیمی و فنل

های خام، فسفولیپیدها و منیزیم های آزاد،چربیاسیدآمینه

ن اسیدهای چرب و اسید آسکوربیک مشاهد شد، لیکن میزا

دار نداشتند. میزان آهن نسبت به شاهد کاهش تفاوت معنی

-.افزایش سرعت جوانه(Chandra et al.,1981)یافت  

های زنی ، افزایش سرعت رشد و به تبع آن افزایش آنزیم

موثر در تولید پروتئین و نیز شرایط مناسب آب و هوایی 

تولید حداکثری  واملی برایابتدای فصل رشد می توانند ع

های تولیدی گیاه سیب زمینی باشند )یقبانی پروتئین در غده

های کینین برروی غده(. با استعمال سیتو 1382وهمکاران،

زمینی در شرایط گلخانه ، افزایش در تجمع قند محلول سیب

-ها و نیز غدههای کوچک انتهای استولونو نشاسته در غده

ها به گردید. همچنین افزایش قطر غده های بزرگتر مشاهده

ها متر ، افزایش وزن تر و ماده خشک غدهمیلی 20تا  15میزان 

ها در مقایسه با شاهد زودتر از حاصل شد.  شکل گیری غده

.  بکار بردن  (Jameson et al., 1985)معمول ایجادشد.

-بر روی  زخمD,2,4نوعی اکسین مصنوعی با نام اختصاری 

ها می گردد. مکانیسم زمینی باعث ترمیم زخمسیبهای  غده 

این عمل از طریق افزایش فعالیت در باند کروماتین 

DNA&RNA   باشد.ایجاد تغییرات می  2و  1پلیمراز

ها از طریق آنزیم و کروموزمی باعث تغییردر سنتز پروتیین

سوبسترا شده  با استفاده از  واکنش فسفریلاسون می 

یلاسیون یک محرک موثر برای به وجود گردد.واکنش فسفر

هایی با وزن آوردن شرایط  لازم در جهت ایجاد  پروتئین

 ملکولی کم و یا زیاد در حضور هورمون اکسین است 

(Shuffer et al., 1981).  طی آزمایشی  غلظت هورمون

گیری گردید.در این آزمایش  ها اندازهاکسین در استولون

زایی دیده رمون اکسین هنگام غدهی هوافزایش قابل ملاحظه

-شد. سطح غلظت هورمون اکسین تا هنگام  شکل گیری غده

ها  ثابت باقی های تولیدی  بطور نسبی در استولون

.انتقال و تجمع فسفر (Roumeliotis et al .,2001)ماند

به درون  غده  سیب زمینی با  کمک هورمون اکسین صورت 

تر سیم برای انجام سریعرسد  حضور کلگیرد. بنظر میمی

انتقال فسفر ضروری است. وجود هورمون اکسین باعث 

. در (Poder.D.,1990)افزایش کیفیت غده می شود 

زای ناشی از آزمایشی واکنش عوامل زنده و غیر زنده استرس

-زمینی و تاثیر ایندولکننده بر غده سیبهای  اکسیدفراورده

بررسی گردید. ایجاد استیک اسید در  شرایط آزمایشگاهی 

در LOOHزخم روی غده سیب زمینی باعث تولید لیپید 

زمانی کمتر از نیم ساعت می شود. این لیپید باعث ایجاد 

واکنش های شیمیایی خاصی شده که منجر به ترشح 

گردیده و در نهایت منجر به ترمیم  IAAجاسمونیک اسید و 

 (Reverberi et al.,2005ها خواهد شد )زخم غده

سطح  4آباد پاکستان با استعمال درتحقیقی در دانشگاه فیصل

-های  سیب زمینی در مرحله شکلتریپتوفان برروی ریشهاز ال

تن  39/17به میزان  3ها  بیشترین عملکرد در سطح گیری غده

 75/3به میزان  1ها در سطح در هکتار حاصل گردید. قطر غده

سبت به شاهد درصد ن 66/6به میزان  3درصد و در سطح 

 3ها در سطح حداکثر و در سطح افزایش داشت. تعداد غده

درصد( .  55/9درصد و حداقل  29/11حداقل بود. )حداکثر 

درصد نسبت به شاهد  01/20به میزان  3وزن تر غده در سطح 

تاثیر (Momtaz Ahmad et al., 1990 )افزایش داشت

ایی ، سطح های هوزمینی باعث رشد اندامجیبرلیک بر سیب
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شود ولی در ها میها و غدهها ، تعداد استولونو تعداد برگ

خشک ساقه تاثیر کاهشی دارد.با استعمال ترکیبی از ماده

خشک ساقه و ، افزایش در ماده Kinetinو IAAهورمون 

ها ها ، تعداد استولونبرگ ، کاهش در تعداد وسطح برگ

به تنهایی اسید استیکگزارش شده است. مصرف ایندول

باعث افزایش در عملکرد و اجزا عملکرد شده و درنتیجه 

های تولیدی را افزایش داده است. محصول نهایی غده

استعمال جیرلیک  اسید به تنهایی باعث افزایش در میزان قند 

total sugar شده است. استعمال ترکیبی ازIAA  و

Kinetin سید باعث افزایش در مقدار نشاسته گردید.تولید ا

آسکوربیک با مصرف جیبرلیک اسید افزایش ولی با مصرف 

معنی دار نشده است. نیتروژن  Kinetinو  IAAتوام ایندول 

(N  موجود در پروتئین سیب زمینی  در اثر استعمال )

کاهش یافته و در سایر تیمارها تغییرات کاهشی  GAاستعمال

 .(Kumar.Alka.Rao.Baijal.,1981)نداشته است

 

 وش هامواد  ر

به صورت  اسپلیت    1390این طرح در ابتدای زمستان سال   

تکرار در  4پلات ، برپایه طرح بلوک های کامل تصادفی و 

حومه شهرستان دشت آزادگان استان خوزستان اجرا  شد. 

تیمارهای اصلی طرح شامل کاربرد هورمون در سه دوره  از 

 70و S2روز S1 ،42زندگی گیاه سیب زمینی، هنگام کاشت 

و تیمارهای فرعی طرح شامل چهار S3روز بعد از کاشت 

به H2,H3,H4H,1سطح از هورمون ایندول استیک اسید 

قسمت در میلیون و  25و  15،  5ترتیب با  غلطت های 

شاهد)صفر( بودند.مساحت کل مزرعه با احتساب حاشیه 

متر مربع بوده است.مراحل تهیه زمین و  نمونه گیری از  2700

جهت بررسی مواد معدنی ماکرو و نیز کودپاشی اولیه خاک 

بر اساس نتایج آزمایشگاهی در اواخر پاییز همان سال انجام 

 25کیلوگرم فسفات آمونیم  ،   25شد. مقدار کود پایه  

کیلوگرم  کود اوره  25کیلوگرم سولفات پتاسیم و 

کیلوگرم کود حیوانی بوده است. حاشیه  2000درصدو 46

متر   6متر و عرض آن  5/8سانتی متر ،طول کرت  50کرت ها 

سانتی متر و  55پشته در هر کرت ،عرض پشته  7با تعداد 

 500مقدار .سانتی متر در نظر گرفته شد 25عرض جوی 

کیلوگرم بذر سیب زمینی واریته سانته روز قبل از کاشت در 

ساعت قرار داده  2در هزار  به مدت  5محلول تریکودرمین 

،  5در غلظت های  IAAکاشت ، تیمار هورمون شد. درروز

لیتر تهیه شد. محلول  5پی پی ام هر کدام به مقدار  25و  15

هورمون هنگام غروب آفتاب بر روی غده ها  اسپری و به 

هر کرت مدت دو ساعت به دور از باد و نور  نگهداری شدند. 

به طور تصادفی با پلاکارد نام گذاری و عملیات کشت آغاز 

گرم  روی پشته ها  55تا  45غده های بذری به وزن  ید.گرد

سانتی متر با دست کاشته  25در محل داغاب به فاصله 

بوده   224و در  هر کرت  32شد.تعداد بوته  درروی هر پشته 

بوته در متر مربع بوده است. آبیاری اول  48/4،  تراکم 

ری بصورت نشتی روز سوم بعد از کاشت انجام شد. تعداد آبیا

مرتبه انجام  7با توجه به شرایط آب و هوایی  و بارندگی ها  

فروردین انجام شد. درفصل زمستان  15و آخرین آبیاری 

روز بعد از کاشت رخ داد که با استفاده  62پدیده یخبندان  

از پوشش پلاستیک آسیبی به بوته ها وارد نگردید. مرحله 

کاشت هنگام  پس از 42دوم استعمال محلول هورمون در روز 

لیتر برای هر کرت و مرحله سوم  36غروب آفتاب با مقدار 

استعمال هورمون با توجه به افزایش سطح اندام های هوایی 

لیتر بر روی بوته ها اعمال گردید.  50برای هر کرت میزان 

عملیات وجین علف های هرز به صورت دستی انجام و کود 

مرحله به  5در  اوره به صورت سرک همراه با کود حیوانی

روش تقسیط و براساس نتایج آنالیز خاک داده شد. برای  

نمونه برداری از غده ها، ابتدا غده های حاشیه مزرعه مورد 

بررسی و با توجه به وضعیت غده و استولون ها نمونه گیری 

بعد  28انجام می گردید. اولین نمونه برداری از گیاه در روز 

روزه  14های بعدی به فاصله   از کاشت بوده و نمونه گیری

مرتبه بوده است.  7بوده است. تعداد نمونه برداری تصادفی 

ها برای بررسی معیارها در هر نمونه گیری تصادفی ، غده

برداشت و پس از تمیزکردن به دقت توزین ، شمارش و ثبت 

گیری های  نمونه،  غدهشدند. به منظور تعیین ماده خشکمی

 48درجه به مدت  80و توزین در آون  گیریپس از پوست
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-ساعت خشک و سپس درصد ماده خشک آن تعیین می

های یک گرمی ازماده خشک غده پس از گردید. نمونه

آسیاب کردن ، جهت اندازه گیری پروتئین با روش کجلدال 

به آزمایشگاه ارسال می شد. زمان برداشت با توجه به شرایط 

بهشت  سال بعد شروع اردی 2آب و هوایی و ظاهر گیاه 

های بالا و پایین گردید. سطح برداشت با در نظر گرفتن حاشیه

سانتی متر و   420پشته میانی به طول  3در هرکرت شامل 

متر مربع بوده است.  8/10سطح برداشت هرکرت مساحت 

انجام و SAS و Excellها با استفاده از  نرم افزار آنالیز داده

 1فاده از آزمون دانکن در سطح مقایسات میانگین با است

 درصد بررسی گردید.
 

 نتایج و بحث  

 درصد ماده خشک غده

استیک اسید درتولید ماده  -3-استعمال هورمون ایندول  

دار در سطح یک درصد دارد. تاثیر هورمون خشک اثر معنی

بر دوره رشد گیاه  در جهت افزایش ماده خشک غده نیز در 

(. هر کدام از 1ست )جدول دار اسطح یک درصد معنی

مراحل مختلف زمانی  در افزایش ماده خشک  تاثیر داشته 

توانند باعث ایجاد تغییر در ماده خشک وهر سه مرحله می

شوند. در مرحله اول استعمال هورمون )هنگام  کاشت(  

بیشترین ماده خشک تولید شده است. میزان افزایش در ماده 

پی پی  25اکسین با غلظت خشک ناشی از استعمال هورمون 

درصد و  در تیمار شاهد کمترین ماده خشک به  مقدار  23ام  

درصد حاصل شده است . در مرحله دوم هورمون  62/18

ام  نسبت به شاهد پیپی 25پاشی استعمال هورمون با غلظت 

درصدافزایش در ماده خشک  8درصد و در مرحله سوم   11

پی پی ام هورمون  5مقدار غده داشته است. تاثیر استمعال 

اکسین  در مراحل سه گانه به ترتیب باعث افزایش ماده 

درصد نسبت به شاهد   10و  7/4،  4/5خشک به میزان 

پی پی ام هورمون  15گردیده است. همچنین استمعال مقدار 

 8،  9در مراحل سه گانه باعث افزایش ماده خشک به ترتیب 

(. 4و2،3است)جداول درصد نسبت به شاهد گردیده  12و 

( مطابقت دارد. درطول 1384این مقادیر با یافته های دارابی)

فصل رشد درصد ماده خشک افزایش می یابد ولی در خاتمه 

فصل رو به کاهش می گذارد. نوع رشد، جذب آب و 

موادمعدنی بر درصد ماده خشک تاثیر گذارند. عموماً عواملی 

درنهایت باعث که رشد شاخ و برگ را تحریک می کنند 

افزایش درصد ماده خشک می شوند.دمای بالا کاهش درصد 

های ماده دار شدن مولفهماده  خشک به دنبال دارد . معنی

خشک ممکن است به دلیل افزایش و تجمع مواد مغذی در 

ها عاملی برای ها بوده و نیز کاهش آب موجود در غدهغده

ن ماده خشک  درتحقیقی دیگرمیزا. افزایش ماده خشک است

درصد برآورد  29/18اردبهشت  10غده در تاریخ برداشت 

ی دیگری ( ودریافته1375گردیده است .رضایی و سلطان )

دراستان خوزستان میزان درصد ماده خشک سیب زمینی رقم 

. همچنین (1384درصد برآورد گردید )دارابی 75/21سانته را 

سبه درصد محا 22درآزمایشی  حداکثر ماده خشک را 

 (.1384گردید) یقبانی و همکاران 

 

 درصد پروتئین غده 

پی پی ام  25استیک اسید با غلظت  -3-اثر هورمون ایندول

درمرحله زمانی کاشت به لحاظ تولید پروتئین درسطح یک 

درصد معنی دار است. تاثیر مراحل سه گانه دوره های رشد 

( .درصد 1نیز درسطح یک درصد معنی دار است )جدول 

بوده که  7545/1معادل  25وتئین حاصل از استعمال دوز پر

درصد افزایش داشته  48نسبت به شاهد همان مرحله حدود  

درمرحله  15و  5است. با استعمال هورمون در غلظت های 

درصد  35کاشت ، افزایش پروتئین نسبت به شاهد به ترتیب 

پی پی ام در  25باشد.  بکاربردن غلظت درصد می 39و 

موجب افزایش پروتئین نسبت به شاهد به 3Sو  2Sل مراح

درصد برآورد گردید کمترین میزان پروتئین  24و 33ترتیب 

. می باشد)جداول /8955تولیدی مربوط به شاهد و معادل 

زمینی به طور معمول  (. درصد پروتئین موجود در سیب4و2،3

بوده «  کمی زودرس»رقم سانته   درصد می باشد. 2بیش از 

های پاتاتین و اسپورامین ارای مقادیر بالایی از پروتئینو د

های ذخیره درصد پروتئین 40است. ایزومرهای پاتاتین حدود 

غده سیب زمینی را تشکیل می دهند.این پروتئین در فرایند 

غده زایی سیب زمینی و مقاومت گیاه به آفات و بیماری ها 
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قم سانته  زمینی  از جمله ری گیاهی نقش مهمی دارد.سیب

پتانسیل بالایی از نظر تنوع ژنتیکی درجهت تولید پروتئین 

زنی (. افزایش سرعت جوانه1390دارد) عبادی و همکاران

های موثر در تولید وسرعت رشد و به تبع آن افزایش آنزیم

پروتئین و نیز شرایط مناسب آب و هوایی ابتدای فصل رشد 

پروتئین در غده های می توانند عواملی برای  تولید حداکثری 

(  1382تولیدی گیاه سیب زمینی باشند )یقبانی وهمکاران

های رشد از جمله هورمون ایندول استفاده از تنظیم کننده

اسید  بر میزان پروتئین غده اسید و به جز جیبرلیکاستیک

داری به همراه سیب زمینی تاثیر افزایشی و معنی

نمودن هورمون  . با اسپری(Komar et al,. 1981)دارد

زمینی باعث افزایش در اکسین  بر شاخ و برگ گیاه سیب

 Chandra)میزان برخی  اسید آمینه ها ی غده  می شود 

et al,. 2006.) 

 

 تعدادساقه تولید شده از غده ها 

تاثیر هورمون بر افزایش تعداد ساقه درسطح یک درصد  

طح یک دار بوده  و اثر  زمان هورمون پاشی نیز در سمعنی

(. 1دار است)جدول های تولیدی  معنیدرصد بر تعداد ساقه

های تولیدی در مرحله کاشت با غلطت بیشترین تعداد ساقه

و  2Sآمد. این مرحله نسبت به مراحل  ام به دستپیپی 25

3S دار دارد. در بررسی در سطح یک درصد افزایش معنی

ر مرحله کاشت ام  دپیپی 25مقایسات میانگین با استعمال  

درصد بوده و در  53افزایش تعداد ساقه در مترمربع به میزان  

درصد رسیده است.  17حداکثر افزایش به   S2مرحله 

درصد بیشتر از  13حدود  S3افزایش تعداد ساقه در مرحله 

 15های  حاصله با استعمال دوز شاهد بوده است. تعداد ساقه

، دوم وسوم به ترتیب پی پی ام درتیمارهای دوره رشد اول 

دهد. درصد افزایش نشان می 5درصد و  5/2درصد ، 37

ام درسه دوره رشد  به پیپی 5استعمال غلظت 

درصدکاهش   8کاهش و  5/2درصد افزایش،  28ترتیب

نسبت به شاهد در تعدادساقه درمترمربع  تاثیر دارد)جداول 

ی و ها موجب هیپرتروفاثر هورمون اکسین بر سلول (.4و2،3

ها گشته ودر نتیجه سطح سبز مزرعه بزرگ شدن سلول

باشد. درمرحله کاشت از سایر تیمارهای دوره رشد بیشتر می

های مختلف تاثیر دارد .رشد زایی و نمو انداماکسین در اندام

های مختلف از جمله تعداد سلول های  گیاه باعث رشد اندام

غده بذری باعث  باشد. اثر هورمون بر ها میو اندازه ساقه

ها شده و گیاه در طول فصل رشد افزایش سرعت رشد جوانه

با استفاده بیشتر از منابع آب و غذا توانسته است رشد بیشتر و 

های هوایی بیشتری را تولید نماید. البته آب  ساقه و سایر اندام

و مواد معدنی  و شرایط آب و هوایی برای همه تیمارها 

ا افزایش رشد ریشه در ابتدای فصل یکسان بوده است اما ب

رشد جذب آب و مواد معدنی موردنیاز گیاه بیشتر خواهد 

های تولیدی در اثر هورمون بود. افزایش تعداد ساقه

زنی اولیه و تحریک تقسیمات میتوزی بیانگرسرعت جوانه

سلولی و افزایش ابعاد سلول می باشد 

(Davis.1995) مختلف  .درتحقیقی با استفاده غلظت های

-( ، بر وری جوانهNAA,BIN.KINهای رشد کنندهتنظیم

زمینی به کار برده شد و افزایش شاخ زنی و رشد  گیاه سیب

 و برگ و ارتفاع گیاه گزارش گردید )

(ShamimNasrin et al,.2003 یکی از دلایل افزایش .

» حجم سلولی دراثر هورمون اکسین می تواند براساس تئوری

وجیه گردد. در این تئوری انتقال یون ت« رشد اسدیته 

هیدوروژن از سلول به دیواره سلول ودر نتیجه حجیم شدن 

 .,Rayle, D.l et al سلول انجام خواهد شد

افزایش تعداد ساقه ، سبب  افزایش شاخص سطح ((1992

برگ شده ، در نتیجه میزان جذب نور توسط پوشش گیاهی 

یش خواهد یافت بیشتر می شودو تولیدات فتوسنتزی افزا

همچنین استعمال هورمون اکسین در ابتدای (. 1384)دارابی

کاشت ،افزایش سریع تری در رشد ساقه ها نسبت به استعمال 

 Roumeliotis et)بعداز کاشت 26و 8،  5آن درروزهای 

al.,2011)تریپتوفان )پیش ماده اکسینی( بر . به کار بردن ال

ارتفاع گیاه را موجب یش روی ریشه های سیب زمینی ، افزا

در آزمایشی اثرات هورمون اکسین ، جیبرلیک و  .می شود

BAP  بررشد اندام های هوایی و غده زایی سیب زمینی در

شرایط آزمایشگاه مورد مورد بررسی قرارگرفت نتیجه این 

 که با ترکیب تنظیم کننده های رشد ، میزان عملکرد و طول
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 .Zhang )اری افزایش یافتنداندام هوایی گیاه  به طور معنی د 

Zhou et al,. 2005) . 

 

 غدهعملکرد 

دار میزان تاثیر غلظت هورمون در سطح یک درصد معنی

است. همچنین تاثیر مرحله رشد گیاه نیز در سطح یک درصد 

بیشترین عملکرد  S1 (.  در مرحله 1دار می باشد)جدول معنی

مال هورمون شود. بیشترین عملکرد ناشی از استعمشاهده می

پی پی ام در هنگام کاشت حاصل شده است.  25با غلظت 

مقدار افزایش عملکردنسبت به  شاهد  همان مرحله حدود 

افزایش عملکرد ناشی  S2 درصد می باشد.  در مرحله  6/29

پی پی ام به ترتیب  25و  15،  5از استعمال سه سطح هورمونی 

. افزایش درصد می باشد 11درصد و  4درصد ،  10حدود 

 15،  5ناشی از غلظت های هورمونی S3  عملکرد در مرحله 

درصد   5/20درصد و 11درصد ،  16پی پی ام به ترتیب  25و 

 – 3 –پی پی ام  هورمون ایندول  25باشد.  استعمال می

استیک اسید درهنگام کاشت باعث تولید  بیشترین غده  

 29471گردیده وحداکثر عملکرد این صفت در معادل 

است. حداقل عملکرد در تیمار شاهد کیلوگرم در هکتار بوده

کیلوگرم در هکتاربرآورد شده است  20512به میزان 

کننده رشد در های تنظیم(.استفاده از هورمون4و2،3)جداول 

زمینی تاثیر بسزایی افزایش تولید غده سیب

هورمون اکسین موجب . (Joe.Chin.Liao, 2011دارد)

زایی و ایجاد ، افزایش ریشهسیمات سلولیافزایش در تق

 ,Uzma khan yousef zehiهای ثانویه )ریشه

ها ، جذب آب و .ودرنتیجه بیشتر شدن حجم ریشه(2009

(. (Ranjini ,2003مواد معدنی ورشد سریع تر می شود

زمینی با حضور هورمون اکسین افزایش جذب آب  در سیب

های غشاء سلولی غده اثر یافته واین هورمون بر روی پروتئین

گذاشته و موجب بالارفتن فشار اسمزی درون سلول و در 

 یابدنتیجه وزن تر غده افزایش می

(Overbeek.j.van,1952خواباندن غده.) های بذری

تریپتوفان باعث تولید بیشترین عملکرد زمینی در السیب

گردد.واستعمال آن به همراه ازتوباکتر نسبت به شاهد می

درصدی داشته  8/47یش عملکردی معادل افزا

. دلایل تاثیر هورمون اکسین (Zahir et al.,2000)است

،  ناشی از ها و درنتیجه عملکرد نهاییبرافزایش تعداد غده

زنی،افزایش تقسیمات سلولی ابتدای تاثیر هورمون بر جوانه

ها، جذب مواد معدنی وآب می ترریشه، رشد سریعدوره رشد

(.درآزمایشی استعمال هورمون Davis.P, 1995 )باشد

اکسین بر گیاه سیب زمینی  موجب افزایش وزن تر غده به 

 ,.Momtaz Ahmad et al )درصد اعلام 01/20میزان 

ها موثر، ها واستولوناکسین در شکل گیری غده  (1990

ها وباعث افزایش در سرعت رشد این اندام

 .((Aksenova,N.p. et al,. 2012می گردد 
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 تجزیه واریانس اثر هورمون و مراحل رشدی بر صفات عملکرد نهایی، تعداد ساقه درمترمربع،درصد پروتئین و درصدماده خشک غده -1جدول 

Table.1. Analysis of variance for hormone and growth stages on characteristics of final yield,number of 

stems/m2 ,protein%and dry matter%of tuber 

 منابع تغییرات 

 
S.O.V 

 عملکردنهایی غده

Tuber yield 

 

ساقه تعداد

 درمترمربع

Number 

of 
2stems/m 

پروتئین درصد 

 غده 

protein% 

 غدهماده خشک 

Dry 

matter% 

 **Replication 316.248 ns 3.187** 0.0196** 4.57تکرار

 (A )  رشد  مراحلgrowth stage 7298.54** 92.312** 0.3989** 3.921** 

Error(a) 2779.49** 3.312** 0.0155** 4.043** 

 (Bغلظت هورمون) 

Hormone 

concentrations 

13728.24** 62.409** 0.6475** 14.401** 

A*B 

Growth stages and 

 Hormone concentrations   

Interactions 

Error (b) 

 

2128.875** 

 

 

1350.6 

 

15.368** 
 

 

1.622 

 

0.00537** 

 

 

0.0053788 

 

2.03** 

 

 

1.5706 

 

C.V6.129 5.968 11.386 10.241 ضریب تغییرات 

n.s  و ** به ترتیب  معنای  غیر معنی دار و معنی دار در سطح یک درصداحتمال 

n.s and **: Non significant and significant at 1% level of probability , respectively  
 

 ه میانگین اثر تیمار مرحله زمانی بر عملکرد ، تعداد ساقه در مترمربع،  درصد ماده خشک و پروتئین غده مقایس -2جدول 

Table.2. Mean comparison of growth stages on final yield, number of stems/m2 ,protein%and dry matter%of 

tuber 

 تیمار مراحل زمانی

Treatments 

رم در عملکرد غده نهایی  )گ

 بوته(

Tuber Yield(gr/plant) 

 تعدادساقه در مترمربع  

Number of Tuber/ 
2m 

 درصد پروتئین غده

Tuber Protein 

% 

درصد ماده خشک 

 غده

Dry Matter% 

 S1مرحله کاشت

Planting Stage(S1) 

a 383.46 a 13.87 a 1.395 a 21.0194 

 S2روز بعد از کاشت   42

42 Days after 

Planting 

a 47.833 b 10.43 b 1.2 a 20.176 

 S3روز بعد از کاشت  70

70 Days after 

Planting 

a 345.24 b 9.25 b 1.08 a 20.148 

 حروف مشابه درهرستون نشان دهنده عدم وجود اختلاف معنی دار براساس آزمون چند دامنه ای دانکن می باشد 

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test  
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 مقایسه  میانگین اثر تیمارغلظت هورمون بر عملکرد، تعداد ساقه در مترمربع ، درصد ماده خشک و پروتئین غده -3جدول 

Table.3.  Mean comparison of hormone concentrations on final yield, number of stems/m2 , protein% and dry 

matter %of tuber 

تیمار غلظت 

 هورمون

Treatments 

عملکرد غده نهایی  )گرم در 

 بوته(

Tuber Yield(gr/plant) 

تعدادساقه در 

 مترمربع  

Number of 
2Tuber/ m 

 درصد پروتئین غده

Tuber Protein 

% 

درصد ماده خشک 

 غده

Tuber Dry 

 Matter% 
25 ppm( H3) a 390.63 a 14.25 a 1.463 a 21.488 

15 ppm( H2) a 369.78 b 11.08 b 1.377 a 21.006 

5 ppm (H1) 
 

a 363.82 b 10.66 c 1.191 ab 20.329 

0 ppm( H4) b 311.13 c 8.75 d 0.922 b 18.967 

 در سطح پنج درصد می باشد  حروف مشابه درهرستون نشان دهنده عدم وجود اختلاف معنی دار براساس آزمون چند دامنه ای دانکن

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test  
 

 مقایسه میانگین اثرات متقابل تیمارها برعملکرد، تعداد ساقه در مترمربع ،  درصد ماده خشک و پروتئین غده -4جدول 

Tuber Protein %, Tuber Dry 2, Tuber Yield, Number of Tuber/ mmparison of interactions(Mean co Table.4.

Matter%) 

 اثر متقابل

 تیمار ها 

عملکرد غده نهایی  

 )گرم در بوته(

Tuber 

Yield(gr/plant) 

 تعدادساقه در مترمربع   

2Number of Tuber/ m 

 درصد پروتئین غده

Tuber Protein % 

 خشک غده درصد ماده

Tuber Dry Matter% 

 

1H1S ab395.45  bc12.5 b1.4117 ab20.427  

2H1S ab397.8  b14.5 b1.504 ab21.2575  

3H1S a434.625  a19.5 a1.754 a23.0725  

4H1S c305.95  de9 ef0.912 b19.32  

1H2S abc347.65  cd10.5 de1.0797 b19.915  

2H2S c341.5b  cde9.75 bc1.343 ab0.63252  

3H2S abc368.275  cd11.5 b1.452 ab21.195  

4H2S bc333.875  cde10 ef0.96 b18.962  

1H3S abc348.35  de9 de1.083 ab20.645  

2H3S abc370.05  de9 d1.164 ab21.13  

3H3S abc369.0  bcd11.75 cd1.183 ab20.19  

4H3S c293.55  e7.25 f0.895 b18.62  

 درهرستون نشان دهنده عدم وجود اختلاف معنی دار براساس آزمون چند دامنه ای دانکن در سطح پنج درصد  می باشد  حروف مشابه

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test  
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 نتیجه گیری کلی

های ، باید به دنبال روشیتبا توجه به افزایش نرخ رشد جمع

های نوین بوده های زراعی مرسوم با روشنوین و تلفیق روش

تا بتوان عملکرد کیفی و کمی محصولات کشاورزی در 

زمینی را افزایش داد.با استناد به واحد سطح ، از جمله سیب

شود در شرایط آب و هوایی های طرح حاضر، توصیه مییافته

های مشابه ، قبل خوزستان و نیز اقلیمآزادگان ، استان دشت

زمینی واریته سانته، از محلول هورمون از کاشت غده سیب

قسمت در میلیون  به  25استیک اسید با غلطت  -3-ایندول

 پاشی استفاده گردد.روش افشانه
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   مجله زراعت و اصلاح نباتات

 1394 زمستان، 4، شماره 11جلد 

           13-24صفحات 

 (SC704ذرت رقم ) بررسی تاثیرتنش خشکی و اسید مونو سیلیسیک بر شاخصهای فیزیولوژیک

Effect of monosilicic acid and drought stress on physiological indices of 
corn (SC704) 

کیارش  و1 مهدی صادقی شعاع، 1داوود حبیبی ،1فرزاد پاک نژاد ،*1زاده حمیدرضا معدن

 1رضایی

 12/3/1394 تاریخ دریافت:

 11/7/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

 یبریده ای، دانه ذرت شاخص های فیزیو لوژیک روی بر تنش خشکی شرایط در مونوسیلیسیک اسید تاثیر بررسی منظور به

 صادفیت کامل طرح بلوکهای قالب در پلات اسپیلیت فاکتوریل صورت به 1389 سال در شیآزمای ،(S.C 704) کراس سینکل

 در آبیاری یطشرا شامل آزمایشی فاکتورهای .شد انجام کرج واحد اسلامی آزاد دانشگاه تحقیقاتی مزرعه در تکرار چهار در

 سطح سه در مونوسیلیسیک اسید پاشی محلول زمان و دسترس قابل رطوبتی تخلیهS2 = درصد 70 وS1=  درصد 40 سطح دو

 کرتهای در(  T3 = نر ذینآ گل ظهور زمان در 2/1 و برگی 6-8 زمان در 2/1وT2=نر آذین گل ظهور ،T1= برگی 8-6)

صفات . دگرفتن قرار فرعی کرتهای در( M2= هکتار در لیتر یک ،M1=  مصرف عدم) سطح دو در پاشی محلول مقدار و اصلی

 عملکرد دانه تک بلال، سرعت جذب خالص، سرعت رشد نسبی، سرعت رشدگیاه،شاخص سطح برگ ،مورد بررسی شامل 

اشی مونوسیلیسیک پنتایج اینگونه نشان داد که در اکثر صفات مورد بررسی محلول  بود.شاخص برداشت  و عملکرد دانه در هکتار

که ارتباط های ی اهمیت بسزایی داشته باشد. بطوریمی تواند در شرایط تنش خشک T3)اسید از طریق محلول پاشی در دو زمان)

 فیزیو لوژیک با عملکرد دانه نقش مهمی را در شرایط تنش خشکی داشته باشد.

 .، تنش خشکی ،شاخص های رشد، محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید SC 704ذرت  واژه های کلیدی:

 

  

 

 
 .دانشگاه آزاد اسلامی، واحد کرج، گروه زراعت، کرج، ایران -1

 hmadanzade@gmail.com: نویسنده مسئول* 
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 مقدمه

 کشور ایران به غیر مناطق شمالی و سواحل دریای خزر و

قسمتهای کوچکی در شمال غربی کشور، باقی مناطق جزو 

ع تنش ووق(. 1372مناطق خشک به حساب می آید )اهدایی، 

روزه گرده افشانی، قابلیت با روری گلچه  12در طول دوره 

 کاهش عملکرد دانهبه ها را به طور معکوس متاثر می سازد و 

 در تحقیقی  بر(.Mc.keise et al., 2000منجر می شود )

روی تاثیر تنش خشکی بر عملکرد ذرت توسط رشیدی و 

( مشخص شد که تنش ، با تاثیر بر رشد و 1384همکاران )

نمو اندام های زایشی باعث کاهش عملکرد و اجزای عملکرد 

می گردد. عملکرد دانه صفتی است که از اجزای عملکرد نیز 

(. عملکرد ذرت با Dash et al., 1999) تبعیت می کند

دسترسی به آب رابطه مستقیم دارد )کوچکی و  قابلیت

( در آزمایشی بیان 1993(.باستی و  ستگیت )1993همکاران ،

کردند که با کم شدن پتانسیل آبی لوله گرده با مشکل مواجه 

گردیده و این عمل باعث عدم باروری کلی و جزیی بلال می 

گردد. بسیاری از تحقیقات نشان داده است که عملکرد ذرت 

شرایط تنش کاهش و بعد از دوره تنش افزایش می در 

نتایج  (.Boyer et al.,1975; Raven, 1983یابد)

( مشخص نمود که حساسیت مرحله 2003) تحقیقات آتتیا

سیلیسیم دومین ظهور تاسل بیشتر از مرحله قبل از آن است .

 اکسیژن میباشد از عنصر فراوان پوسته زمین بعد

(Corrales et al., 1997.) ( در 2006) کایا و همکاران

آزمایشی بر روی ذرت به این نتیجه رسیدند که در شرایط 

کلسیم وپتاسیم محتوی کلروفیل، فتوسنتز، وزن  تنش، میزان

تر و خشک کاهش، و سیلیسیم می تواند در شرایط ذکر شده 

همچنین در  Siباعث بهبود صفات فیزیولوژیک گردد. 

 ,.Gao et al) کارایی مصرف آب تاثیر گذار است

(. در محلول خاک سیلیکون به صورت سیلیس حل 2006

( وجود دارد و به همین 4SiO2Hشده مونوسیلیسیک اسید)

باعث  Si(. Raven , 1983) شکل جذب گیاه می گردد

می گردد، گیاه برگ ها را به صورت عمودی نگاه داشته 

 ،بنابراین فتوسنتز بهبود یابد. سیلیسیم هم چنین باعث دفع

اثرات نیتروژن بر ارتفاع و ورس گشته و هم چنین  عمود بودن  

برگ در تراکم های که محدودیت نوری وجود دارد نیز موثر 

(. Rossat et al.,2001; Salim, 1992است )

فیزیولوژیست ها شاخص های رشد را یک ابزار کمی جهت 

تجزیه و تحلیل رشد گیاه به کار می برند. تجزیه و تحلیل 

حصرا به اندازه گیری سطح برگ و وزن خشک گیاه رشد من

نوری اظهر و احسانزاده (. Redford, 1967نیاز دارد)

( با بررسی تغییرات شاخص های رشد پنج هیبرید 2007)

ذرت در دو رژیم مختلف آبیاری گزارش کردند که کم ابی 

تاثیر معنی دار بر روی شاخص سطح برگ دارد. سرعت رشد 

رگی افزایش می یابد و کمبود آب در ب 10ذرت در مرحله 

 Ritchie etاین مرحله باعث کاهش اندازه برگ می گردد)

al.,1992.) 

 

 ها مواد و روش

 فاکتوریل اسپیلیت پلات،این مطالعه با استفاده ازآزمایش 

در چهار تکرار در مزرعه  تصادفی کامل بلوکهای درقالب

ج بر روی آموزشی تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کر

گیاه ذرت انجام شد . در عملیات آماده سازی زمین ابتدا بعد 

از شخم دیسک و تسطیح کننده اعمال گردید. بر اساس 

(، مقدار کود لازم به مزرعه به 1آزمون تجزیه خاک )جدول 

کود اوره ، طی دو مرحله بر  طور یکنواخت پخش گردید.

بقیه در برگی و  6-8)نیمی در مرحله  خاک اضافه گردید

مرحله ای که گل آذین نر ظاهر شده بود(. آنگاه جوی و پشته 

 4ها و نهر ها طبق نقشه آزمایشی ایجاد شد. عمق کاشت بذر 

سانتی متر و آبیاری به صورت جوی و پشته می باشد هم چنین 

سانتی متر و فاصله کاشت بر  60فاصله بین خطوط کاشت 

خط کاشت در سانتی متربود. طول هر  20روی ردیف ها 

در بین کرت  خط کاشت و 5متر وهر کرت شامل  5هرکرت 

خط  2خط نکاشت و در بین کرت های فرعی  3های اصلی 

نکاشت قرار گرفت. محلول مورد استفاده حاوی مایع اسید 

 شرایط شامل آزمایشی فاکتورهای مونو سیلیسیک بود.

 تخلیه S2=درصد 70 وS1 = درصد 40 سطح دو در آبیاری

 اسید پاشی محلول زمان و دسترس قابل تیرطوب

 گل ظهور ،T1= برگی 6-8) سطح سه در مونوسیلیسیک

 ظهور زمان در 2/1 و برگی 6-8 زمان در1 /2وT2=نر آذین
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 محلول مقدار و صلی ا کرتهای در(  T3=نر آذین گل

 هکتار در لیتر یک ،M1=  مصرف عدم) سطح دو در پاشی

=M2 )هم چنین مقدار آب . ندگرفت قرار فرعی کرتهای در

با استفاده از سمپاش  مونوسیلیسیک اسید مصرفی برای محلول

موتوری و با کالیبره کردن آن و محاسبات لازم به طور 

 اندازه گیریجهت  یکنواخت انجام و محلول پاشی گردید.

روند تغییرات سطح برگ در تیمارهای مورد بررسی برگ ها 

توسط خط کش اندازه  از ساقه ها جدا و طول و عرض برگ

(. سپس با Moll and Kamparth,1977) گیری شد

وزن اولیه گیاه و وزن ثانویه و زمانهای نمونه برداری  سایر 

 یرطوبت هیتخل مقدار کنترلشاخص های رشد بدست آمد. 

 همکاران و پاکنژاد روش به یگچ یبلوکها از استفاده با

سایر . شد کنترل آمده بدست دانشگاه مزرعه در( 1384)

سرعت رشد  سرعت رشدگیاه، صفات مورد بررسی شامل 

 عملکرد دانه تک بلال، سرعت جذب خالص، نسبی،

تجزیه و  عملکرد دانه در هکتار، شاخص برداشت می باشد.

 MSTATC و  SASبا نرم افزار های تحلیل داده ها و 

 انجام شد.

 

 تجزیه خاک -1جدول 

Table.1.  Soil test characteristics 

 

 نتایج و بحث

 (LAI)شاخص سطح برگ

اشی شاخص مقدار محلول پ ×زمان  ×اثرات متقابل  تنش 

سطح برگ در سطح احتمال آماری پنج درصد معنی دار 

(. بیشترین شاخص سطح برگ در شرایط 2شد)جدول 

آبیاری نرمال  هنگامی که محلول پاشی در دو زمان انجام 

و کمترین آن در شرایط تنش ، بدون  4/35شده بود با مقدار 

مشاهده  2/95محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید با مقدار 

د. نتایج مقایسات میانگین نشان می دهد که در شرایط گردی

برگی و ظهور گل  6-8تنش و محلول پاشی در دو زمان)

آذین نر( با شرایط آبیاری نرمال و بدون محلول پاشی در یک 

(. در شرایط تنش محلول 3گروه آماری قرار گرفت )جدول 

پاشی در ابتدای مرحله رشد رویشی تاثیری نداشت . بنابراین 

گیاه توانسته با توجه به استفاده این محلول در دو مرحله ) نیم 

برگی و نیم لیتر در هکتار در زمان  6-8لیتر در هتار در زمان 

آغازین ظهور گل آذین نر ( توانسته است شاخص سطح 

برگ خود را تا حد مناسب افزایش دهد و در یک گروه 

ات گرفته آماری قرار بگیرد.در شرایط کم آبیاری طبق نتایج

( شاخص 2000(و حمیدی)1969شده توسط محققین کرامر)

خصوصیات مختلف مورفولوژی  سطح برگ کاهش میابد.

کند می کاهش سرعت تعرق کمک  ها و آرایش برگهابرگ

و ممکن است بر رشد ،عملکرد دانه و بقای گیاه در شرایط 

کم آبی در اوایل رشد رویشی ،  .خشکی تاثیر بگذارد

، ارتفاع بوته و سرعت رشد گیاه و ماده  شاخص سطح برگ

خشک را در ذرت به مقدار کم ولی در مرحله رشد زایشی 

(. Pandey et al., 2000باعث کاهش عملکرد می شود)

بنابراین می توان گفت با محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید 

در دو زمان رشد رویشی و رشد زایشی بتوان از کاهش شدید 

رات منفی آن بر عملکرد و اجزای شاخص سطح برگ و تاثی

 آن جلو گیری کرد. 

 بافت

Texture 

 لای%

loam 

 ماسه%

sand 

 رس%

clay 

 

 ازت %

N 

 P))فسفر

ppm 

 پتاسیم

K 

کربن 

 (c)آلی%
 (Ec)ٍشوری

dS/m 

 اسیدیته

pH 
 نوع آزمایش

 7.99 4.91 0.65 208 10.64 0.07 20 45 38 لوم
 30-0عمق 

Cm 
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 در شرایط آبیاری نرمال LAIمحلول پاشی مونوسیلیسیک اسید وتغییرات  -1شکل 

Fig.1. Monosiclic acid spraying on LAI  ( control) 

 

 

 تنش طیدرشرا LAI  راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوس یپاش محلول -2شکل 

Fig.2.  Monosiclic acid spraying on LAI  ( water stress) 
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 یریرشدخم درمرحله مربعات نیانگیم انسیوار هیتجز جینتا   -2جدول 

Table.2. Analysis of variance for growth stage index 

 

 

ns *درصد 1 احنمال سطح و درصد  5  احتمال سطح دار، معنی غیر ترتیب به** و 

ns, *, ** respectively significant and non significant in five and one percent level 

  

 تنش خشکی و اسید مونو سیلیسیک بر شاخص  های فیزیولوژیک ذرت در مرحله رشد خمیری مقایسات میانگین-3جدول 

Table.3. Comparison of means for monosilicic acid and Water Deficit Stress on Physiological indices of corn 

 

 
 

 

 

 

 

Seed yield HI Maize one Yield  NAR  RGR CGR  LAI

SOV منابع تغییر عملکرد دانه عملکرد تک بلال شاخص برداشت سرعت جذب خاص سرعت رشد نسبی سرعت رشد  شاخص  سطح برگ  

Repllication تکرار 0.194ns 15.006ns 2.191ns 0.046ns 0.000046ns 0.038ns 0.003ns

Drouph stress (S) )s(تنش 48.36** 1389.67** 4723.84** 0.498** 0.001** 330.750** 5.274**

Spraying time(T) )T( زمان محلول پاشی 0.637ns 28.724  ns 773.505* 0.306** 0.000009* 1.422* 0.199**

S×T زمان محلول پاشی × تنش 0.292** 335.566** 108.373* 0.017ns 0.000005ns 0.0009* 0.017*

Error خطا 0.502 19.328 20.178 0.01 0.0004 0.0008 0.002

Spraying rate(M) مقدار محلول پاشی 4.309* 63.51** 888.332* 3.832** 0.00004* 19.076* 2.906**

S×M تنش × مقدار  محلول پاشی 4.145** 1.801** 231.747** 0.159** 0.0000032** 0.0009* 0.017*

M×T مقدار × زمان محلول پاشی 2.743ns 13.153ns 125.997* 0.36** 0.00032* 0.372ns 0.342**

S×T×M تنش × زمان × مقدار محلول پاشی 3.714** 136.8** 98.766* 0.058* 0.000232** 0.00053** 0.017*

Error خطا 0.331 11.384 17.19 0.01 0.000003 0.009 0.003

 CV % ضریب تغییرات % 4.49 1.72 8.91 7.63 0.5 1.93 1.68

شاخص عملکرد عملکرد  سرعت سرعت  سرعت شاخص

دانه  تک بلال )g(  برداشت رشد نسبی     جذب خاص         سطح برگ   رشد 

HI Maiz one yiald seed yield(t/ha)  NAR (gr. m2/day) RGR(g.g/day ) CGR(gr.m2/day) LAI

زمان 6-8برگی T1    Without spray  عدم مصرف M1 44.47  ab 100.1  b 9.918 a 5.871   d 0.07582  a 21.23  e 3.615  d

Spraying time 6-8 leafy stage  آبیاری نرمال T1 sprayng    مصرف M2 51.04 a 87.46   c 9.786 a 5.703   e 0.06556   bc 22.15   c 3.885  c

Normal زمان ظهور گل آذین نر T2    Without spray  عدم مصرف M1 35.26    cde 112.1  a 8.968 ab 6.046   bc 0.06866  ab 21.20    e 3.507   e

 irrigation Spraying time Tasseling appearance T2 sprayng    مصرف M2 37.87  bc 99.86   b 8.247 bc 5.470   f 0.06881  ab 22.54   b 4.120  b

محلول پاشی در دوزمان T3    Without spray  عدم مصرف M1 47.13  a 114.3  a 8.545 bc 5.894   cd 0.07025  ab 21.51    d 3.650  d

Spraying in tow time T3 sprayng    مصرف M2 43.69  ab 100.12   b 8.704 ab 5.288    g 0.06190   bcd 23.03  a 4.355 a

زمان 6-8برگی T1    Without spray  عدم مصرف M1 29.94   def 72.89   f 6.11 d 6.187   b 0.06870  ab 15.97   j 3.138  g

 Spraying time 6-8 leafy stage T1 sprayng    مصرف M2 29.37  ef 80.12  de 6.496 d 5.879   d 0.05820    cd 16.90   h 3.185   g

زمان ظهور گل آذین نر  تنش خشکی T2    Without spray  عدم مصرف M1 37.13  bcd 83.29   cde 7.35 cd 6.535  a 0.06103   bcd 15.95    j 2.807     h

Droupht Spraying time Tasseling appearance T2 sprayng    مصرف M2 35.01  cde 76.99   ef 6.465 d 5.455  f 0.06171   bcd 17.29     g 3.420    f

stress محلول پاشی در دوزمان T3    Without spray  عدم مصرف M1 26.34   f 97.56  b 6.185 d 6.046   bc 0.06283   bcd 16.26     i 2.950    h

Spraying in tow time T3 sprayng    مصرف M2 37.11  bcd 84   cd 6.65 d 5.394   fg 0.05477    d 17.78   f 3.655    d
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 (CGRگیاه) سرعت رشد
مقدار مونوسیلیسیک اسید بر  ×زمان  ×در اثرات متقابل تنش 

سرعت رشد گیاه در سطح احتمال آماری یک درصدمعنی 

(. نتایج نشان داد بیشترین سرعت رشد 2دار گردید)جدول 

در شرایط آبیاری نرمال و استفاده مونوسیلیسیک اسید در دو 

مقدار در زمان شروع رشد و نصف مقدار در  زمان )نصف

گرم بر  23/03زمان آغازین ظهور گل آذین نر(  با مقدار   

متر مربع در روز  مشاهده شد. در شرایط تنش خشکی نتایج 

نشان داد که بیشترین سرعت رشد در شرایط محلول پاشی در 

دو زمان )نصف مقدار در زمان شروع رشد و نصف مقدار در 

زین ظهور گل آذین نر( بیشترین مقدار سرعت رشد زمان آغا

را داشت که نسبت به سایر تیمار های تنش بیشتر بود و در 

گروه آماری بالا تر قرار گرفت. سرعت رشد در اواسط فصل 

رشد به حد اکثر رسیده و سپس بعد از آن کاهش میابند)شکل 

( به حد اکثر رسیدن اکثر شاخص های 1969(. کرامر)4و 3

زودرسی ، تعداد در اواسط فصل رشد را تایید می نماید.رشد 

دوره های کم آبی را در فصل رویش کاهش می دهد ، و 

ارقام زود رس معمولا از کم آبی آخر فصل رشد اجتناب می 

کند.اما این امر به گریز کامل از خشکی مانند آنچه در گیاهان 

زود گذر مشاهده می شود منجر نمی گردد)کوچکی و 

محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید در اویل (. 1377ی ،سلطان

رشد رویشی باعث افزایش روند سرعت رشد شده است که 

این افزایش روند در مراحل اولیه رشد می تواند بطور کلی 

فرار از شرایط نامناسب محیطی را به دنبال داشته باشد و در 

انتهای رشد برای انتقال مواد از منبع به سمت مخزن میسر 

 ازد.س

 

 آبیاری نرمال طیشرا در CGR راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوسی پاش محلول  -3شکل 

Fig.3. Monosiclic acid spraying on CGR ( control) 

 

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت رشد گیاه Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 
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 یخشک تنش طیشرا در CGR راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوسی پاش محلول -4شکل 

Fig.4. Monosiclic acid spraying on CGR  ( water stress) 

 (RGR)سرعت رشد نسبی
مقدار محلول  ×زمان محلول پاشی  ×در اثرات متقابل تنش 

پاشی در سطح احتمال آمارییک درصد معنی دار شد)جدول 

(. بیشترین مقدار  سرعت رشد نسبی در شرایط آبیاری نرمال 2

در تیمار شاهد و کمترین مقدار آن در شرایط آبیاری غیر 

ان)نصف مقدار در زمان شروع نرمال با محلول پاشی در دو زم

رشد و نصف مقدار در زمان آغازین ظهور گل آذین نر( 

مشاهده شد. با طولانی شدن دوره رشد عملکرد ماده خشک 

کاهش می یابد و کیفیت کم می گردد. بنا براین کم شدن 

سرعت رشد نسبی نشان دهنده کاهش وزن خشک گیاه در 

 Rahnama )مراحل پایانی می باشد .

ghahfarkhani,2003) مقدار    6و  5. با توجه به شکلهای

سرعت رشد نسبی به تدریج کاهش میابد با این تفاوت که در 

مرحله رشد سریع محلول پاشی در ابتدای رشد رویشی روند 

سرعت رشد نسبی)اضافه شدن بر وزن گیاه به ازای هر گرم 

 ماده خشک در روز( متفاوت است.

 

 آبیاری نرمال طیشرا در RGR راتییتغ و دیاس کیسیلینوسموی پاش محلول  -5شکل 

Fig.5.  Monosiclic acid spraying on RGR (control) 

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت رشد گیاه Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت رشد نسبی Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 
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 تنش خشکی طیشرا در RGR راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوسی پاش محلول  -6شکل 

Fig.6.  Monosiclic acid spraying on RGR  ( water stress) 

 

 (NAR)سرعت جذب خالص

 ×یه واریانس داده ها ،اثرات متقابل سه گانه تنش در تجز

مقدار محلول پاشی در سطح احتمال  ×زمان محلول پاشی 

(.در شرایط آبیاری 2آماری پنج درصد معنی دار شد)جدول 

نرمال محلول پاشی تاثیر بسزایی را در سرعت جذب خالص 

نداشت. ولی در شرایط تنش آزمایش اینگونه نشان داد که 

ول پاشی مونوسیلیسیک اسید در زمان ابتدای رشد زمان محل

تنش آب  برگی( می تواند اهمیت داشته باشد.6-8رویشی)

می تواند به طور مستقیم از طریق اثر بر فرایند های مختلف 

بیو شیمیایی فتوسنتز ، و به طور غیر مستقیم از طریق کاهش 

جذب دی اکسید کربن ناشی از بسته شدن روزنه ها بر 

بنا براین می توان گفت (.1384)پاک نژاد ، ز اثر بگذاردفتوسنت

کمبود آب از طریق کاهش فتوسنتز و بسته شدن روزنه ها 

جذب خالص را کاهش دهد و عملکرد را تحت الشعاع قرار 

دهد مونوسیلیسیک اسید با کاهش میزان تعرق در حد 

مطلوب، از زیان اقتصادی عملکرد دانه می تواند جلو گیری 

  نماید.

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت رشد نسبی Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 
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 آبیاری نرمال طیشرا در NAR  راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوسی پاش محلول  -7شکل 

Fig.7. Monosiclic acid spraying on NAR(control) 

 

 

 یخشک تنش طیشرا در NAR راتییتغ و دیاس کیسیلیمونوسی پاش محلول  -8شکل 

Fig.8.  Monosiclic acid spraying on NAR  ( water stress) 

 

 

و  ارتباط های فیزیو لوژیک  با عملکرد تک بلال

 :عملکرد دانه و شاخص برداشت

بیشترین عملکرد تک بلال مربوط به شرایط آبیاری نرمال در  

تیمار شاهد مشاهده شد. در شرایط آبیاری نرمال برای افزایش 

تعداد عملکرد تک بلال، محلول پاشی در دو زمان اهمیت 

یک گروه آماری قرار گرفت. در  دارد و با مقدار شاهد در

مشاهده می  2روند شاخص سطح برگ با توجه به شکل 

گردد که شاخص سطح برگ در دو زمان محلول پاشی از 

مونوسیلیسیک اسید، در شرایط آبیاری غیر نرمال، در روند 

بالاتری نسبت به سایر زمان ها بوده است.. هم چنین در شرایط 

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت جذب خالص Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 

Normal

 Spraying time 6-8 leafy stage

سرعت جذب خالص Spraying time Tasseling appearance

Spraying in tow time

Time of  LAI 
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شد نیز این ارتباط مشاهده می آبیاری غیر نرمال در سرعت ر

گردد. با محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید، در دو زمان از 

مرحله رشدی ذرت،  شاخص سطح برگ افزایش میابد و در 

مقابل آهنگ رشد گیاهی نیز با افزایش فتوسنتز و کارایی 

مصرف نور بیشتر می گردد.  سرعت رشد نسبی، در ابتدای 

گذشت زمان کاهش یافته است)  رشد نسبت به انتهای رشد  با

(. سیلسیم از دست رفتن آب به وسیله تعرق 6و 5شکل 

کوتیکولی را کاهش داده و هم چنین در دیواره آونهای 

چوبی قرار می گیرند و از فرو ریختن آونها در شرایط تعرق 

(. بنابر این شرایط 1995زیاد جلو گیری می کنند)مارسنچر 

عنی گیاه در حالت تنش قرار تعرق هنگامی که زیاد باشد ی

گرفته و نیازمند مکانیسم هایی همچون مونوسیلیسیک اسید 

برای کاهش تعرق خود می باشد. به عبارتی با محلول پاشی  

 6-8مونوسیلیسیک اسید در دو زمان)نصف مقدار در زمان 

برگی و نصف مقدار در  زمان آغازین ظهور گل آذین نر( 

رشد گیاه را در شرایط  مقدار شاخص سطح برگ و سرعت

(.سرعت 4و  3آبیاری غیر نرمال تحت تاثیر قرار دهد)شکل 

رشد نسبی نشان دهنده میزان وزن اضافه شده به ازای هرگرم 

ماده خشک در روز است که در شرایط آبیاری نرمال در 

تیمار شاهد با سرعت کمتری کاهش پیدا کرده است. هم 

استفاده از مونوسیلیسیک چنین در شرایط آبیاری غیر نرمال، 

اسید  سرعت رشد نسبی را تحت تاثیر قرار داده است)شکل 

(. به طوریکه در دو مرحله محلول پاشی آهنگ کاهش 6و 5

سرعت رشد نسبی در شرایط بهتری بوده است.در شرایط 

تنش خشکی محلول پاشی مونوسیلیسیک اسید در دو 

ر در برگی و نصف مقدا 6-8زمان)نصف مقداردر مرحله 

مرحله آغازین ظهور گل آذین نر( اهمیت بسزایی را دارد که 

ارتباط فیزیو لوژیک شاخص سطح برگ و سرعت رشد گیاه 

و سرعت رشد نسبی و سرعت جذب خالص را را با عملکرد  

                               را نشان می دهد.                                                                                   
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Investigation the Effect of Accelerated Ageing Treatments on Germination 
and Early Growth of Canola Cultivars (Brassica napus L.) 

بهشتیان  ،محسن3ژادن فرزاد پاک، 2،پگاه مرادی دزفولی1علی فرامرزی،1*حمید محمدی
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 20/8/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده 

های ساعت( بر مولفه 96و  72، 48، 24رس )شاهد، ی زودهای مختلف تیمار پیرآزمایش حاضر به منظور بررسی اثر طول دوره

در شرایط  SLM046و  Okapi  ،Fornax ،Orientشامل  (.Brassica napus Lرقم کلزا ) 4زنی و رشد اولیه جوانه

ن ررسی میزا. برای ب  %100و رطوبت نسبی  C  40زودرس عبارت بود از دمای  آزمایشگاهی انجام گرفت. شرایط تیمارپیری

رس بخشی از بذور برای آزمون هدایت الکتریکی مورد استفاده قرار گرفتند، مابقی صدمات غشایی، بعد از اعمال تیمار پیری زود

و تاریک منتقل شدند. پس از پایان دوره C 25ژرمیناتور با دمای دیش قرار داده شده و بهبذور برای بررسی تست جوانه در پتری

چه و وزن خشک گیاهچه مورد چه، طول ساقهزنی، شاخص ویگور، طول ریشهرصد و شاخص جوانهزنی صفاتی همچون دجوانه

زنی و رشد اولیه های جوانهزودرس تمامی مولفهارزیابی قرار گرفتند. نتایج آزمایش نشان داد که با افزایش طول دوره تیمار پیری

زنی و شاخص ر در ارقام مختلف، متفاوت بود. بالاترین درصد جوانهذکومیابند. این در حالی بود که میزان کاهش صفات کاهش می

اختصاص داشت در حالی که پایین میزان  Fornaxقم ساعت  به ر 96چه در تیمار پیری ویگور و همچنین طویلترین طول ساقه

ن هدایت الکتریکی بالاتری Orientمشاهده شد. نتایج آزمون هدایت الکتریکی نیز حاکی از آن بود که رقم  Okapiویگور در رقم 

 باشد.های غشایی میرا دارا بود که احتمالاً ناشی از حساسیت این رقم در برابر اکسیداسیون لیپید

 : کلزا، پیری زودرس، جوانه زنی، ویگورواژه های کلیدی
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 مقدمه

های روغنی جنس براسیکا سومین منبع روغن گیاهی گونه

باشد. سطح زیر کشت دنیا می )بعد از سویا و نخل روغنی( در

ر هزار هکتار و کشت آن د120گیاه کلزا در کشور بالغ بر 

های از مناطق گرم و مرطوب )احتمال بالای زوال بذر( بخش

های گرم و خشک جنوب و معتدل کشور رایج و اقلیم

 .(FAO. 2003- 2006باشد)می

رود زدن حساسترین مرحله نموی گیاهان به شمار میجوانه

تواند از طریق بهبود استقرار و زنی مطلوب میطوریکه جوانهب

ای منجر به ظهور یکنواخت و سریع گیاهچه در شرایط مزرعه

پیدایش گیاهان قوی و در نهایت افزایش عملکرد گردد 

(Ashraf, M., and M. R. Foolad. 2005 از جمله  .)

توان به های ضعیف میدلایل استقرار کم و تولید گیاهچه

ای )تاریخ داری و حتی در شرایط مزرعهزوال بذر در طی انبار

داشت. پیری بذر تحت کنترل دو کاشت نامناسب( اشاره

باشد حرارت محیط میعامل محتوای رطوبت و درجه

درجه 5کاهش هر  C50- 0بطوریکه در محدوده دمایی

تواند طول عمر بذر را دو برابر نماید و از طرف گراد میسانتی

ر هر یک درصد کاهش رطوبت بذر نیز طول عمر بذور دیگ

 .(1992. دونالدمک.کنماید)را دو برابر می

تواند برای ارزیابی رس روشی است که میآزمون پیری زود

 بنیه بذر و قابلیت انبارداری بذور مورد استفاده قرار

 .Powell, A. A., and S، 1992. دونالدمک.کگیرد)

Matthews. 1992  این روش بذور را در معرض (. در

دهند و پس از آن بذور حرارت و رطوبت بالا قرار میدرجه

زا خارج شده و به محیط مناسب برای از محیط تنش

 شود. می زنی انتقال دادهجوانه

های اکسیداتیو، است که واکنشتا حدود زیادی پذیرفته شده

اهش مسئول اصلی تغییرات ایجاد شده در طی زوال بذر و ک

توان به ها میباشند که از جمله این واکنشبنیه بذور می

زاد، دهیدروژناسیون آنزیمی و اکسیداسیون رادیکالهای آ

-Bernalها اشاره داشت )اکسیداسیون آلدئیدی پروتئین

 

 
1 Desiccation  

Lugo, I., and A. C. Leopold. 1998 رادیکالهای .)

دهند میلپیدی را مورد حمله قرار  آزاد اکسیژن غشاء دو لایه

سازند می و سلامت و نفوذ پذیری آنها را با مشکل مواجه

(Wilson, D. O. Jr., and M. B. Jr. Mc 

Donald. 1986 که این خود باعث افزایش نشت ،)

 .Dias, Dشود )های داخل سلولی به بیرون میالکترولیت

C. F. S.,  et al 1996 امروزه آزمون هدایت الکتریکی .)

(ECبرای اند )گیری بنیه بذوری نظیر باقلا )ازهHegarty, 

T. w. 1977( لوبیا ،)  Powell, A. A., et al 1992 )

( استاندارد ,.et al 1984  Oliveira, M. de Aو سویا )

 شده است.

تواند تحت تأثیر ژنوتیپ  و اندازه قرار از آنجا که بنیه بذر می 

م مختلف رود که میزان بنیه در ارقاگیرد لذا احتمال می

تاحدودی زیادی متفاوت باشد. در گیاهان نهاندانه در مرحله 

یابند که این قندها رسیدگی، قندهای محلول در بذر تجمع می

توانند در حفظ سلامت می 1در مراحل بعدی با وقوع آبگیری

ها غشاء و ایجاد پایداری برای ماکرومولکولها نظیر پروتئین

 .Veselova, T.V., and V.Aنقش ایفا نمایند )

Veselovasky. 2003(، ) Bernal-Lugo, I., and 

A. C. Leopold. 1998 احتمالاً تفاوت در محتوای .)

تواند موجب ایجاد های مختلف میقندی بذور در ژنوتیپ

شود. هدف از اجرای این آزمایش روندهای مختلف پیری می

های زودرس بر مولفهبررسی تیمارهای مختلف پیری

 رقم کلزا بود.  4نی و رشد اولیه گیاهچه زجوانه

 

 مواد و روشها

های کلزا زنی و رشد اولیه گیاهچهبرای بررسی رفتار جوانه

زودرس در شرایط آزمایشگاهی، در برابر تیمارهای پیری

و  Okapi ،Orient ،Fornaxرقم کلزا شامل  4تعداد 

SLM046 های روغنی موسسه تحقیقات تهیه از بخش دانه

لاح نهال و بذر کرج فراهم گردید. قبل از شروع و اص

سدیم درصد هیپوکلریت 5/2آزمایش بذور با محلول 
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بار با آب مقطر شستشو شده و تا  3ضدعفونی شدند و سپس 

رسیدن به وزن اولیه در دمای اتاق خشک شدند. تحمیل 

ساعت  96و  72، 48، 24های صفر، زودرس برای دورهپیری

صورت گرفت.  %100رطوبت نسبی و  C40و در دمای 

زودرس مقدار کافی از بذر هر رقم برای ایجاد شرایط پیری

در سبدهای پلاستیکی کوچک در یک فضای کاملاً بسته و 

لیتر آب قرار داده شدند. و سپس این ظرف میلی 60در بالایی 

انتقال داده شدند در این حالت  C1  40با دمای به آون

ود که بذور رطوبت را از بخار موجود در ای بشرایط به گونه

های پیری، کردند. پس از اتمام دورهفضای بسته جذب می

بذور از آون خارج شده و برای آزمون هدایت الکتریکی و 

 زنی مورد استفاده قرار گرفتند. آزمون جوانه

عدد بذر هر یک از ارقام و  25زنی برای انجام آزمون جوانه

های به قطر دیشدر پتری رسزودیریهای پهر یک از دوره

شده و من قرار دادهسانتیمتر بر روی کاغذ فیلتر وایت 10

دیش اضافه شد. لیتر آب مقطر به هر پتریمیلی 7سپس 

ها بصورت آزمایش فاکتوریل و بر پایه طرح کاملاً دیشپتری

زنی تکرار در ژرمیناتور قرار داده شدند. جوانه 3تصادفی با 

روز انجام  7و در شرایط تاریکی به مدت  C1  20در دمای

 2شدند که دارای حداقل زده محسوب میشد. بذوری جوانه

زنی صفاتی همچون باشند. در پایان جوانهچه میلیمتر ریشه

زنی، چه، درصد و شاخص جوانهچه، طول ساقهریشهطول

چه و شاخص ویگور مورد ارزیابی قرار وزن خشک گیاه

 گرفتند. 

زنی هر یک از ارقام برای مقایسه میزان کاهش درصد جوانه

رس در مقایسه زودهای مختلف تیمارهای پیریدر طول دوره

با شاهد )بدون تیمار( همان رقم از شاخص کاهش درصد 

 Madidi, S., et alزنی مطابق ذیل استفاده شد )جوانه

2004.) 

100  
 رسزودپیری زده در شرایطتعداد بذر جوانه

 زنی=کاهش درصد جوانه 1-
 دزده در شرایط شاهتعداد بذر جوانه

 

 Association ofو مطابق ذیل محاسبه گردید) AOSA  1(1983زنی از روی معادله پیشنهادی )شاخص جوانه

Official Seed Analysis (AOSA). 1983.) 

 

 زدهتعداد بذر جوانه
++++++ 

 زدهتعداد بذر جوانه
 زنیانه= شاخص جو

 روز اول شمارش روز آخر شمارش

شاخص ویگور از حاصلضرب وزن خشک گیاهچه در 

 (.ISTA 1996زنی محاسبه شد)درصد جوانه

قم عددی از هر ر 500تکرار  3برای آزمون هدایت الکتریکی 

زودرس انتخاب شده و سپس در و هر یک از تیمارهای پیری

ر تر آب مقطر قرالیمیلی 50داخل ظروف پلاستیکی حاوی 

د و منتقل شدن C25ساعت به انکوباتور 24داده شده و برای 

سپس هدایت الکتریکی هر محلول با دستگاه هدایت سنج 

 گیری شد. دازه( انJenway-4010الکتریکی )مدل 

 

 
1 Association of official seed analysts   

گیری وزن خشک گیاهچه پس از اتمام دوره برای اندازه

قرار  C 65ساعت در آون 48ها به مدت زنی، گیاهچهجوانه

داده شده و سپس وزن آنها اندازه گیری شد. قبل از تجزیه 

های مربوط برای داده X  arcsin/100واریانس تبدیل 

زنی اعمال گردید و تجزیه واریانس صفات به درصد جوانه

انجام  MSTAT-Cگیری شده با استفاده از نرم افزار اندازه

دانکن و در ای ها با آزمون چند دامنهشد و مقایسات میانگین

 صورت گرفت.   %5سطح آماری 
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 نتایج و بحث

رس بر نتایج جدول تجزیه واریانس اثر تیمارهای پیری زود

رقم کلزا نشان داد که اثر رقم بر تمامی  4زنی های جوانهمولفه

زنی و رشد اولیه مورد بررسی به غیر از وزن های جوانهمولفه

ار بود. از ددرصد معنی5خشک گیاهچه در سطح آماری 

امی سوی دیگر اثر طول دوره اعمال تیمار پیری نیز برای تم

دار بود و همچنین اثرات متقابل رقم صفات مورد بررسی معنی

  طول دوره پیری نیز برای تمامی صفات به غیر از وزن

 (.1دار بود )جدول خشک گیاهچه معنی

 ایطول دوره پیری بر مقایسه میانگین اثرات متقابل رقم 

، Fornaxزنی حاکی از آن بود که ارقام درصد جوانه

SLM046 زنی را در شرایط شاهد بالاترین درصد جوانه

کمترین درصد  Okapiدارا بودند این در حالی که رقم 

زنی را به خود اختصاص داده بود در تیمار پیری جوانه

ساعت نیز کمترین درصد در رقم  24رس به مدت زود

Okapi  میزان این صفت در دو رقم و بالاترینFornax  و

SLM046  48مشاهده شد این روند برای طول دوره پیری 

ری به ساعت نیز مشابه بود در حالیکه در تیمار پی 72ساعت و 

 Fornaxزنی به رقم ساعت بالاترین درصد جوانه 96مدت 

اختصاص داشت. بررسی روند  Okapiو کمترین آن به رقم 

ها و ارقام مؤید در بین طول دورهزنی کاهش درصد جوانه

ع این مطلب است که ارقامی که در ابتدای انبارداری )شرو

زنی )قدرت حیات( بالاتری رس( درصد جوانهپیری زود

ری نیز داشتند توانسته بودند این برتری را در پایان دوره پی

 (. 2حفظ نمایند )جدول 

ری، برای طول دوره پی مقایسه میانگین اثرات متقابل رقم 

باشد های رشد گیاهچه میچه که یکی از مولفهطول ساقه

حاکی از آن بود که در شرایط بدون تیمار پیری )شاهد( ارقام 

Fornax  وSLM046 چه را دارا بودند و طویلترین ساقه

ساعت حفظ  72و  48، 24به مدت  این روند در تیمار پیری

چه لترین ساقهطوی Fonaxساعت رقم  96شد. در تیمار پیری 

 

 
1 Glassy State  

چه را کمترین طول ساقه Okapiرا دارا بود در حالیکه رقم 

 (.3( )جدول Fornaxکمتر از رقم  %56دارا بود )

طول دوره پیری برای طول  بررسی اثرات متقابل رقم 

چه بود: چه متفاوت از نتایج بدست آمده برای طول ساقهریشه

طویلترین  Orientبطوریکه در طی تمام تیمارهای پیری رقم 

چه را دارا بود ترین طول ریشهکوتاه SLM046و رقم 

(. نتایج بدست آمده از صفات مربوط به رشد اولیه 4)جدول 

گیاهچه حاکی از پاسخ متفاوت ارقام کلزا در برابر تیمارهای 

 باشند. زود رس میپیری

طول دوره پیری برای شاخص  بررسی اثرات متقابل رقم 

اهد که بیشترین میزان این صفت در شرایط ش ویگور نشان داد

ساعت( به رقم  24رس )زودهای کوتاه پیریو دوره

SLM046  اختصاص داشت در حالیکه در تیمارهای پیری

ری نسبت به سایر ارقام برت Orientساعت رقم  96و  72، 48

اولیه  (. که این نتایج نیز به مرتبط بودن ویگور1داشت )شکل 

 انبارداری( با ویگور باقیمانده پس از )قبل از پیری و

زودرس( اشاره دارد بطوریکه هر چه میزان انبارداری)پیری

ول دوره طویگور در قبل از انبارداری بالاتر باشد پس از اتمام 

 نیز این برتری را نشان خواهد داد. 

طول دوره پیری بر روی شاخص  بررسی اثر متقابل رقم 

ای برای بررسی سرعت لفهزنی که به عنوان موجوانه

در  Okapiقم گردد نشان داد که رزنی محسوب میجوانه

های پیری و حتی در شرایط شاهد نیز تمامی طول دوره

 Fornaxکمترین میزان این مولفه را دارا بود در حالیکه رقم 

زنی را نشان دادند بالاترین میزان شاخص جوانه Orientو 

 (.2)شکل 

ه رسیدگی بذور )روی پایه مادری( و تجمع قندها در مرحل

در  1ایسپس خشک شدن بذر موجب پیدایش حالت شیشه

 .Sun, W. Q., and A. C. Leopoldگردد )بذر می

توانند ای قندها می(، از آنجا که در حالت شیشه1993

کنند لذا در ای را ایجاد میالعادهوزیکوزیته و چسبندگی فوق

توانند در سیتوپلاسم ذر نمیهای زوال باین شرایط واکنش
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شود. افزایش دما و حادث شوند و فرایند پیری متوقف می

رطوبت از جمله عواملی هستند که موجب ذوب شدن حالت 

گردند که این امر موجب کاهش چسبندگی ای بذر میشیشه

توانند با های زوال میشود بنابراین واکنشسیتوپلاسمی می

 (.Sun, W.Q., 1997سهولت صورت گیرند)

ترین اجزاء تشکیل دهنده ها به عنوان اصلیل ُقندها و پلی ا

باشند بطوریکه در برخی موارد نسبت ای بذر میحالت شیشه

ی ساکارزی )نظیر رافینوز( در ساکارز به الیگوساکاریدها

بافت بذری به عنوان یک شاخص برای ثبات بذر در برابر 

 .Bernal-Lugo, I., and A. Cشود )زوال محسوب می

Leopold. 1998،1993 et al  Sun, W. Q., ،)

العمل متفاوت ارقام در برابر تیمارهای پیری احتمالاً عکس

تواند ناشی از اندازه)محدودیت یا قدرت رس میزود

مخزن(و در نهایت محتوای قندی متفاوت آنها باشد. اثر طول 

زم برای های مختلف زوال بذر نیز به زمان بحرانی و لادوره

ای به حالت ذوب شده اشاره انتقال فاز از حالت شیشه

(. نتایج آزمون ,.et al 2003  Murthy, U. Mدارد) 

( نیز نشان داد که اثر متقابل ECبررسی هدایت الکتریکی )

طول دوره پیری برای صفت مذکور در سطح پنچ  رقم 

دار است و مقایسه میانگین اثرات متقابل حاکی درصد معنی

 72رس تا زود از آن بود که افزایش طول دوره تیمار پیری

ساعت تأثیر چندانی بر میزان هدایت الکتریکی محلول بدست 

ساعت،  96آمده از هر رقم نداشت در حالیکه در طول دوره 

هدایت الکتریکی شدیداً افزایش یافت که در این میان 

مشاهده شد و  Fornaxکمترین هدایت الکتریکی در رقم 

 تعلق داشت.  Orientبالاترین میزان آن به رقم 

در طول پیر شدن احتمالاً در ابتدا نفوذپذیری غشاء نسبت به 

های کند در ادامه بدلیل شروع واکنشآب افزایش پیدا می

نفوذپذیری آب از غشاء سلول به شدت کاهش   1سازیتعدیل

ش پیدا یابد و نهایتاً موازی با کاهش بنیه بذر دوباره افزایمی

 .Veselova, T.V., and V.Aکند )می

Veselovasky. 2003 افزایش هدایت هیدرولیکی در .)

توان به تولید رادیکالهای آزاد اکسیژن و بذور پیرشده را می

پراکسیداسیون لیپیدهای غشایی و در نهایت افزایش تراوش 

مواد سیتوپلاسمی به محلول اطراف بذر نسبت داد 

(Wilson, D. O. Jr., and M. B. Jr. Mc 

Donald. 1986 در این مورد نیز، افزایش رطوبت و .)

ای و شروع فعالیت دمای موجب از بین رفتن حالت شیشه

 etشود) اکسیداسیونی و در نهایت پراکسیده شدن غشاء می

al 2003 Murthy, U. M., .) 

نتایج حاکی از آنست با توجه به تغییر ناگهانی برخی از 

ساعت، احتمالاً که  96به  72زایش طول دوره از صفات با اف

برای  2تواند به عنوان زمان بحرانیساعت می 96طول دوره 

شده مدنظر ای به حالت ذوبانتقال فاز بذر از حالت شیشه

قرار گیرد. از سوی دیگر مقایسه ارقام نیز حاکی از آنست که 

و  Okapiبالاترین قابلیت انبارداری و ارقام  Fornaxرقم 

Orient روند حساسترین ارقام در برابر زوال بذر به شمار می

 که این نتایج انتخاب شرایط مناسب انبارداری و حتی

های کاشت صحیح برای ارقام مذکور را مورد تأکید تاریخ

 دهد.  قرار می

  

 

 
1 Modulation 2 Critical time  



 1394 زمستان، 4، شماره 11مجله زراعت و اصلاح نباتات جلد 

31 

 رقم کلزا4یه گیاهچه زنی و رشد اولهای جوانهرس بر مولفهتجزیه واریانس اثر تیمارهای پیری زود -1جدول 

Table.1. Analysis of variance for measured traits  

 منابع تغییر

S.O.V 

درجه 

 آزادی

df 

        Msمجموع مربعات

 زنیدرصد جوانه

Germination% 

هدایت 

 هیدرولیکی

Hydrolic 

Conductance 

شاخص 

 زنیجوانه

Germination 

Indices 

طول 

 چهریشه

Root 

lenght 

طول 

 چهساقه

Shoot 

lenght 

شاخص 

 ویگور

Vigor 

Indices 

وزن خشک 

 گیاهچه

Seedling 

dry 

weight 
 009/0 51/4٭ 21/964٭ 52/124٭ 26/17٭ 43/2292 ٭ 60/1841 ٭ 3 (Vرقم)

طول دوره 

 (Dپیری)
 ٭ 26/983٭٭ 64/49٭٭ 74/3853 ٭ 30/3025 ٭ 4

 046/0٭ 56/9٭ ٭ 52/2153٭

DV 12 ٭ 43/1461٭ 45/642٭ 13/28٭ 38/1452 ٭ 40/4323 ٭٭ 
 009/0 86/23٭

 007/0 22/1 64/118 7/29 49/2 97/106 50/168 60 آزمایشی اشتباه

 74/26 48/16 53/31 64/17 21/34 87/29 03/10 % ضریب تغییرات           

 %1داری در سطح آماری معنی٭ ٭و  %5دار در سطح آماری معنی٭

n.s ,* and **: Non significant and significant at5% and 1% level of probability , respectively  
 

 

  

 زنیزودرس و رقم بر درصد جوانهمقایسه میانگین اثر متقابل طول دوره پیری -2جدول 

Table.2. Comparison of means for measured traits(Interactions) 

 طول دوره پیری

Accelerating ageing test 

duration 

    Varietiesرقم

Okapi Orient Fornax SLM046 

 Control   cd 70 ab 5/82 a 3/88 a 90شاهد

 hour  ef7/56 de  2/64 ab 7/81 ab7/83 24ساعت 24

 hour it7/26 f8/50 bc  7/76 cd 8/70 48ساعت48

 hour J7/11 g 5/37 bc 7/76 f7/51 72ساعت 72

 hour k3/6 ig7/16 ef 3/58 hi8/20 96ساعت 96

 داری با یکدیگر ندارنداختلاف معنی %5ترکیبات تیماری دارای حروف مشابه در سطح آماری 

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test5% 
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 چهزودرس و رقم بر طول ساقهریمقایسه میانگین اثر متقابل طول دوره پی -3جدول 

Table.3. Comparison of means for measured traits(Interactions) 

 طول دوره پیری

Accelerating ageing 

test duration 

     Varietiesرقم

Okapi Orient Fornax SLM046 

 Control   bc6/33 bc6/37 b 7/42 a6/61شاهد

 hour  cde5/21 cde9/24 bc2/34 ab7/48 24ساعت 24

 hour efg9/13 def2/16 cd4/27 cde2/23 48ساعت48

 hour gh31/9 efg5/13 def6/19 efg7/14 72ساعت 72

 hour gh4/7 gh1/8 efg4/15 gh7/9 96ساعت 96

 داری با یکدیگر ندارنداختلاف معنی %5ترکیبات تیماری دارای حروف مشابه در سطح آماری 

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test5% 

 

 چهزودرس و رقم بر طول ریشهمقایسه میانگین اثر متقابل طول دوره پیری -4جدول 

Table.4. Comparison of means for measured traits(Interactions) 

 طول دوره پیری

Accelerating ageing test 

duration 

     Varietiesرقم

Okapi Orient Fornax SLM046 

 Control   ab73 a9/79 a75 bc6/59شاهد

 hour  bc 2/59 bc 2/56 cd7/50 b 3/62 24ساعت 24

 hour de 7/43 bc4/54 ef2/39 ef 7/38 48ساعت48

 hour gh 6/19 ef7/34 fg 7/24 eg 9/26 72ساعت 72

 hour ghi 1/12 fg3/24 gh8/16 hi3/9 96ساعت 96

 داری با یکدیگر ندارنداختلاف معنی %5ترکیبات تیماری دارای حروف مشابه در سطح آماری 

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range test5% 

 

 زیمنس بر متر زودرس و رقم بر میزان هدایت الکتریکی بر حسب دسیتقابل طول دوره پیریمقایسه میانگین اثر م -5جدول 

Table.5. Comparison of means for measured traits(Interactions) 

 طول دوره پیری

Accelerating ageing 

test duration 

        Varietiesرقم

Okapi Orient Fornax SLM046 

 Control   cde 15/28 de 9/25 e 15/20 e 85/21شاهد

 hour  bcde38 cde25/28 e  85/19 de 75/24 24ساعت 24

 hour bcd  65/41 cde45/32 e  8/22 de 05/27 48ساعت48

 hour abc15/46 bcd 95/42 de25 cde 45/31 72ساعت 72

 hour ab 40/50 a 75/61 de 09/25 bcde 3/37 96ساعت 96

 داری با یکدیگر ندارنداختلاف معنی %5دارای حروف مشابه در سطح آماری ترکیبات تیماری 

Similar letters in each column shows non-significant difference according to Duncan,s multiple range 

test5% 
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 زودرس و رقم بر میزان شاخص ویگوربررسی اثر متقابل طول دوره تیمار پیری -1شکل 

Fig.1. Interactions of accelerating ageing test duration and Varieties on Vigor indices  

 

 
 زنیزودرس و رقم بر میزان شاخص جوانهبررسی اثر متقابل طول دوره تیمار پیری -2شکل 

Fig.2. Interactions of accelerating ageing test duration and Varieties on Germination indices  
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روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک از طریق کودهای آلی، شیمیایی و  یبررس

 (Calendula officinalis Lبهار ) شهیگل هم ییدارو اهیاسانس گ زانیبیولوژیکی بر م

Evaluation different methods for increaseing productivity of soil by Organic, Biological 

and Chemical fertilizers on essential oil of Marigold (Calendula officinalis L) 

 3، مهدی صادقی شعاع1آرش روزبهانی،2*صادق قربانی، 1محمد مهدی میرزایی

 21/3/1394 تاریخ دریافت:

 10/9/1394 تاریخ پذیرش:
  چکیده

 اهیاسانس گ زانیآلی، شیمیایی و بیولوژیکی بر م روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک از طریق کودهای یبه منظور بررس

 1392رار در سال بلوک های کامل تصادفی با سه تک( در قالب طرح کرتهای خردشده) به صورت اسپلیت پلاتبهار شهیگل هم ییدارو

 10) کمپوست-3کتار( تن در ه 20) یکوددام -2.شاهدتیمار -1:فاکتور اصلی در هفت سطح شامل:   شامل آزمایش تیمارهایانجام شد. 

کود   -5کیلوگرم سولفات پتاسیم(  50یلوگرم اوره و ک 150کیلوگرم سوپر فسفات تریپل،  100)شامل  کودشیمیایی -4تن در هکتار( 

کیلوگرم سوپر فسفات تریپل،  50تن کود دامی و  10ود شیمیایی )کود دامی+ ک -6تن کمپوست(  5تن کود دامی و  10دامی+ کمپوست )

 75کیلوگرم سوپر فسفات تریپل،  50تن کمپوست و   5د شیمیایی )کمپوست + کو -7کیلوگرم سولفات پتاسیم(  25لوگرم اوره و کی 75

 50تن کود دامی و  10تن کمپوست و   5د دامی + کود شیمیایی  )کمپوست + کو -8کیلوگرم سولفات پتاسیم(  25کیلوگرم اوره و 

لقیح بذور با ت -1 :  شاملکیلوگرم سولفات پتاسیم( فاکتور فرعی در دو سطح  25وگرم اوره و کیل 75کیلوگرم سوپر فسفات تریپل، 

که روشهای مختلف افزایش حاصلخیزی خاک و کود بیولوژیک نیتروکسین  نتایج نشان دادد.عدم تلقیح بودن -2کودبیولوژیک نیتروکسین  

ی داشت اما تأثیر آنها تأثیر معنی دارعصاره  و عملکرد اسانس ،ل در بوتهتعداد گ ،عملکرد گل خشک، دانه ،عملکردعملکرد بیولوژیکبر

ایش حاصلخیزی خاک از نظر آماری معنی دار نبود. بیشترین عملکرددانه عملکرد بیولوژیک دربین روشهای مختلف افز درصد اسانسبر 

یولوژیک نیز بر بافزایش حاصلخیزی خاک و کود  کودشیمیایی به دست آمد. اثر متقابل روشهای مختلف+  کوددامی+  درتیمارکمپوست

بود. بیشترین  معنی دار تعداد گل در بوته و عملکرد گل خشک، وزن هزار دانه، تعداددانه درطبق،دانه ،عملکردبیولوژیکعملکرد

 .کوددامی به همراه کود بیولوژیک به دست آمد+  در تیمار کمپوست عملکرد گل خشک دانه ،عملکردبیولوژیکعملکرد

 بهار شهیهم،کمپوست، ، نیتروکسین، کود دامیکلیدی:  ه هایواژ
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 مقدمه

کشت گیاهان دارویی و معطر از دیرباز دارای جایگاه ویژه 

ای در نظام های سنتی کشاورزی ایران بوده و این نظام ها از 

نظر ایجاد تنوع و پایداری نقش مهمی ایفا کرده اند. تمایل به 

عطر و تقاضا برای محصولات طبیعی تولید گیاهان دارویی و م

به خصوص در شرایط کشت اکولوژیک در جهان رو به 

(. کشت Carrubba, et al., 2002افزایش می باشد )

اکولوژیک گیاهان دارویی، کیفیت آن ها را تضمین کرده و 

احتمال اثرات منفی روی کیفیت دارویی و عملکرد آن ها را 

 (.Griffe, et al., 2003نیز کاهش می دهد )

در رده بندی  .Calendula officinalis Lهمیشه بهار 

( است و گیاه Asteraceaeگیاهی متعلق به تیره کاسنی )

علفی،یکساله وبندرت دوساله باساقه منشعب وسفت 

 50-40میباشد.این گیاه رشدونموسریعی دارد،به طوریکه 

زمان گل دهی ازاوایل ، روزبعدازسبزشدن به گل می نشیند

-70دماه شروع وتاشروع فصل سرماادامه داردوبه مدت خردا

دانه این گیاه به صورت فندقه می . روزگل می دهد 120

وزن هزاردانه . باشدواندازه آن ازانتهابه مرکزکاهش می یابد

(. دانه همیشه 1379 گرم می باشد )امیدبیگی.، 15-10آن 

 درصدروغن میباشدکه این روغن شامل 22 تا 18 بهارحاوی

درصدآن  30 تا 28 کربنه و 18درصداسیدچرب  60 تا 50

 ,.Martin and Deoاسیدلینولئیک غیرکونژوگه میباشد )

2000.) 

مصرف بی رویه کودهای شیمیایی به منظورحصول 

عملکردبالاوجبران کمبودموادغذایی وبه دنبال آن افزایش 

 هزینه های تولیدوتخریب منابع آب وخاک شده است

(Tilak et al., 1992) این درحالی است که .

توسعةکاربردمنابع گیاهی ودامی قابل تجدیدومنابع 

بیولوژیک به جای منابع شیمیایی می تواندنقش مهمی 

درباروری وحفظ فعالیتهای بیولوژیک،موادآلی 

خاک،سلامت بوم نظام زراعی و افزایش کیفیت محصولات 

 .(Zaidiet al., 2003)زراعی داشته باشد

آلی درجهت تغذیه گیاهی یکی ازراه حل های استفاده ازمواد 

مفیددردستیابی به بخشی ازاهداف کشاورزی پایداربه 

کودهای آلی مهمترین عامل فراهمی ماده آلی .شمارمی رود

(. کودهای Tejada., 2008درریزوسفرگیاه می باشند )

دامی و کمپوست علاوه برنقش تغذیه ای،دربهبودکیفیت 

زایش فعالیت بیولوژیک محصولات، خواص فیزیکی واف

استفاده ازکمپوست وکودهای .خاک تأثیرمعنی داری دارند

دامی به افزایش ماده آلی، عناصرمعدنی،بهبودساختمان خاک 

 Courtney andوعملکرددانه منتهی می شود )

Mullen., 2008. کودهای زیستی به .)

موادحاصلخیزکننده ای اطلاق می شودکه حاوی تعدادکافی 

انیسم ها شامل باکتری یاقارچ بوده وبه عنوان ازمیکروارگ

تامین کننده یک یاچندعنصرغذایی موردنیازگیاهان به کار 

تعدادی ازاین میکروارگانیسم هابه (.1375روستا.، )می روند

 منظورتثبیت نیتروژن اتمسفری درخاک به کارمی روند

(Tilak et al., 1992.)  کودزیستی نیتراژین مایع قابل

 Azotobacterست که حاوی باکتریهای پخش درآب ا

spp,Pseudomonas spp.وAzospirillum 

sppمجموعه باکتری های موجوددرنیتراژین . است

بادارابودن خاصیت تثبیت نیتروژن،حل کنندگی 

فسفرخاک،ترشح انواع هورمون های محرک رشدوآنتی 

بیوتیک هاموجب رشدریشه،توسعه بخش هوایی گیاه 

نیتراژین باتغییرات . ماری زامی شوندومقاومت به عوامل بی

عمده درفیزیولوژی گیاه،موجب افزایش چشمگیر 

 (. Baker., 2006عملکردوکیفیت آن می گردد)

در مطالعه ای که بر روی گیاه دارویی رازیانه انجام 

شد،کودهای بیولوژیک به طورمعنی داری سبب 

 Kapoor etبهبودعملکردواجزای عملکردرازیانه شد )

al., 2004 در آزمایشی که بر روی اثرات توام تلقیح .)

 ازتوباکتروآزوسپیریلوم رادرسطوح مختلف کودنیتروژن

بررشدوعملکردگندم ( کیلوگرم درهکتار 120 صفرتا)

موردمطالعه قرارگرفت و مشخص شد که تلقیح 

باآزوسپیریلوم وازتوباکترسبب افزایش معنی دار عملکرد دانه 

 ,.Rai and Gaurدر مقایسه با شاهد شد )

 درتحقیق دیگری که توسط اوجاقلووهمکاران.(1998

انجام شدکاربردکودزیستی ازتوباکترمنجربه افزایش  (1386)
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 Azzaz etرشدو بیوماس در گیاه گلرنگ شد. همچنین 

al(2009 ) نیزگزارش کردندکه کاربردکودهای

بیولوژیک،رشدرویشی،عملکردومیزان اسانس رادر گیاه 

( نیز 2004) Kapoor, et al .افزایش داد دارویی رازیانه

، بدلیل افزایش کاربرد کودهای بیولوژیک نشان دادند که

باروری فسفر در خاک باعث افزایش معنی دار رشد و 

گیاه رازیانه در همچنین بهبود عملکرد اسانس 

(Foeniculum vulgare می شود.در یک بررسی )

Shaalan (2005نشان داد که افزایش حاصلخ ) یزی خاک

بوسیله کودهای بیولوژیک نظیر ازتوباکتر، آزوسپیریلوم و 

سودوموناس باعث افزایش و بهبود خصوصیات رشدی مانند 

ارتفاع، تعداد شاخه جانبی، تعداد کپسول در بوته و عملکرد 

دانه گیاه دارویی سیاهدانه شده است. در مطالعه ای که بر 

انس گیاه دارویی روی تأثیر کودهای بیولوژیک بر کیفیت اس

علف لیمو انجام شد، ملاحظه شد که درصد ژرانیول در 

اسانس به طرز چشمگیری نسبت به شاهد افزایش یافت 

(Ratti et al., 2001) .Freitas ( در 2004و همکاران )

یک بررسی که بر روی تأثیر کودهای بیولوژیک روی گیاه 

های دارویی نعناع انجام شد نشان دادند که کاربرد کود

بیولوژیک مقدار اسانس و میزان منتول آن نسبت به تیمار 

شاهد را افزایش داد. در مطالعه ای دیگر که بر روی دو گیاه 

( و نوعی زیره Anethum graveolensدارویی شوید )

(Trachyspermum ammi Sprague انجام گرفته )

بود،  ملاحظه شد که کاربرد دو گونه قارچ به طور قابل 

میت و کیفیت اسانس دانه آنها را در مقایسه با تیمار توجهی ک

شاهد بهبود بخشید. در مطالعه ای دیگر روی گیاه دارویی 

(، مشخص شد که تلقیح Foeniculum vulgareرازیانه )

( موجب افزایش معنی A. chroococcumبا ازتوباکتر )

دار ارتفاع، تعداد شاخه جانبی، چتر، چترک و عملکرد دانه 

(. در Tehlan, et al., 2004ر مقایسه با شاهد شد )گیاه د

( با Ocimum basilicum. Lآزمایشی تلقیح ریحان )

 Gigaspora roseaلف قارچ میکوریزا )ختگونه های م

BEG 9,Glomus, mosseae BEG 12, 

Gigaspora margarita BEG 34, باعث افزایش )

طول و معنی دار ارتفاع ساقه، تعداد و سطح برگ، بیوماس، 

میزان انشعابات جانبی ریشه و همچنین میزان اسانس گیاه در 

 ,(.Copetta, et al., 2006مقایسه با شاهد شد )

 

 مواد و روش

 تیاسپلبه صورت  1392آزمایش در اردیبهشت ماه سال  نیا

 کاملی بلوکهاپایه  طرح درقالب( خردشدهی کرتها) پلات

اسلامی واحد ی در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه آزاد تصادف

نجام گردید. خصوصیات فیزیکی و تکراراسه بارودهن 

آمده  1 شیمیایی خاک محل اجرای آزمایش در جدول

فاکتور اصلی در هفت سطح :   شامل تیمارهایآزمایشاست.

-3تن در هکتار(  20) کوددامی -2.شاهدتیمار -1:شامل

 100)شامل  کودشیمیایی -4تن در هکتار(  10کمپوست )

 50کیلوگرم اوره و  150سوپر فسفات تریپل، کیلوگرم 

تن  10کود دامی+ کمپوست )  -5کیلوگرم سولفات پتاسیم( 

کود دامی+ کود شیمیایی  -6تن کمپوست(  5کود دامی و 

 75کیلوگرم سوپر فسفات تریپل،  50تن کود دامی و  10)

کمپوست  -7کیلوگرم سولفات پتاسیم(  25کیلوگرم اوره و 

کیلوگرم سوپر فسفات  50تن کمپوست و   5+ کود شیمیایی )

 -8کیلوگرم سولفات پتاسیم(  25کیلوگرم اوره و  75تریپل، 

تن کمپوست و   5کمپوست + کود دامی + کود شیمیایی  )

 75کیلوگرم سوپر فسفات تریپل،  50تن کود دامی و  10

کیلوگرم سولفات پتاسیم(فاکتور فرعی  25کیلوگرم اوره و 

تلقیح بذور با کودبیولوژیک  -1 :  شاملدر دو سطح 

عدم تلقیح بودند. طول هرکرت شش  -2نیتروکسین  

 60متر بود. فاصله پشته ها از یکدیگر  6/3متروعرض آن 

خط کشت در نظر گرفته شد.  6سانتی متر و در هر کرت 

روش کاشت به صورت کپه ای با قراردادن سه 

 12 لهتاچهاربذردرهرمحل درعمق دوتاسه سانتیمتروفاص

لازم به ذکراست فاصله بین . سانتیمترازیکدیگر انجام گرفت

 180و بین کرتهای اصلی  120کرتهای فرعی ازیکدیگر

سانتیمتردرنظرگرفته شد. برای اعمال تیمار کود 

بیولوژک،درزمان کاشت کودبیولوژیک رابه خوبی 

بابذرآغشته وپس ازخشک شدن کلیه بذورتیمارشده درسایه 

شد. پس از شروع گلدهی از اواخر تیرماه عمل کشت انجام 

برداشت گل هفته ای یکبار از مساحت یک متر مربع از هر 
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کرت تا پایان دوره گلدهی انجام شد. گل های برداشت شده 

ساعت  48درجه به مدت  40پس از توزین در آون و در دمای 

خشک و مجدداً توزین گردید. مجموع گل خشک تولیدی 

صل جمع وزن خشک گل در طی طی فصل گلدهی از حا

مراحل برداشت برای هر کرت بدست آمد. میزان عصاره با 

درصد به دست آمد. به این  70استفاده از روش اتانول  

 72درصد به مدت  70گرم پودر در الکل  25صورت که 

ساعت قرار داده و هر روز در چند نوبت مخلوط بهم زده شده 

عبور داده  1اتمن شماره و در پایان محلول از  کاغذ صافی و

شد. محلول صاف شده را روی سطح شیشه پتری دیش 

گسترده کرده تا حلال آن در دمای اتاق تبخیر شود. سپس 

 .عصاره خشک شده از سطح شیشه تراشیده و توزین گردید

میزان اسانس نمونه هابااستفاده از دستگاه کلونجرتعیین 

رهابااستفاده ازنرم تجزیه وتحلیل داده هاورسم نمودا.  گردید

 .انجام شدMS-Excelو SASافزارهای

 

 نتایج و بحث

 ارتفاع

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی نتایج نشان داد که تأثیر 

.بیشترین (2 معنی بود )جدول %1بر ارتفاع در سطح خاک

 روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکدر ارتفاعمیانگین 

( و 83/33ی)با میانگین کودشیمیای+ مربوط به تیمار کمپوست

(  به دست آمد. 50/25کمترین آن نیز در تیمار شاهد )با میانگین 

ارتفاع همچنین کود بیولوژیک نیتروکسین تأثیر معنی داری بر 

روش های مختلف افزایش (. اما اثر متقابل 2)جدول داشت 

ارتفاع از در کود بیولوژیک نیتروکسین بر حاصلخیزی خاک

ازدلایل مهمی که میتوان (2ار نبود )جدول معنی دنظر آماری 

برای تأثیرکودبیولوژیک درافزایش ارتفاع بوته برشمرداینکه 

مصرف این کودهامنجربه افزایش طول میانگره هاشده که این 

امرمیتواندمربوط به تحریک تولیدهورمونهای گیاهی 

 1389 حسن پوروهمکاران)  تولیدشده توسط این کودهاباشد

(  2009)  ست آمده بانتایج کوماروهمکاراننتایج به د(.

 .مطابقت دارد

 

 عملکرددانه

روش های مختلف افزایش نتایج تجزیه واریانس نشان دادکه

تأثیر معنی داری بر عملکرددانه داشت  حاصلخیزی خاک

(01/0 >P) همچنین تأثیر کاربرد کود بیولوژیک نیتروکسین .

 (.2 جدول)د معنی دار ش %1نیز بر عملکرد دانه در سطح 

روش های مختلف بیشترین و کمترین عملکرد دانه در بین 

+  کوددامی+  در تیمار کمپوست افزایش حاصلخیزی خاک

و  236کودشیمیایی و تیمار شاهد به ترتیب با میانگین های 

(. مقایسات 4کیلوگرم در هکتار به دست آمد )جدول  169

اد که میانگین اثرات ساده کود بیولوژیک نیز نشان د

درصد نسبت به تیمار شاهد  13نیتروکسین عملکرد دانه را 

روش های مختلف افزایش (. اثر متقابل 5افزایش داد )جدول 

 .نیز معنی دار بود و کود بیولوژیک معنی دارحاصلخیزی خاک

کوددامی +  بیشترین عملکرد دانه زمانی حاصل شد کمپوست

(. 1ده شد )شکل به همرا کود بیولوژیک نیتروکسین به کار بر

 ,Toussaintنتایج به دست آمده در این مطالعه با تحقیقات 

et al (2007  مطابقت دارد. در یک بررسی که بر روی )

تأثیر کودهای بیولوژیک بر عملکرد گیاه رازیانه انجام شد، 

تأثیر مثبت کودهای بیولوژیک را بر عملکرد دانه رازیانه تأیید 

 ,.Badran, and Safwatمی کند )

2004.)Subramanian and Charest (1997 )

گزارش کردندکه کاربردکودهای بیولوژیک سبب افزایش 

نیزنسبت به ZnوMn ،Mg ،NPKعملکرددانه شده ومحتوی

 Vandeدرسایربررسی هاکه توسط. شاهدافزایش یافته است

Broek (1999)،Dobbelaere (1999 )

یج مشابهی انجام شده نیزنتاLambrecht, et al (2000 )و

 .به دست آمد

 

 عملکرد بیولوژیک

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی برطبق نتایج تأثیر 

معنی بود. همچنین  %1بر عملکرد بیولوژیک در سطح خاک

کاربرد ( نشان می دهد که 2 جدول تجزیه واریانس )جدول

تأثیر معنی داری بر کود بیولوژیک نیتروکسین 

میانگین عملکرد بیولوژیک .بیشترین عملکردبیولوژیک داشت

مربوط به روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکدر 

گرم در متر 682کودشیمیایی )+  کوددامی+  تیمارکمپوست
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مربع( و کمترین آن نیز در تیمار شاهد به دست آمد. مقایسات 

میانگین کود بیولوژیک نیز نشان داد که عملکرد بیولوژیک در 

گرم در متر مربع نسبت به 596میانگین تیمار کاربردنیتروکسین با 

روش (. اثر متقابل 5شاهد افزایش معنی داری نشان داد )جدول 

و کود بیولوژیک بر های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک

(.بیشترین عملکرد 2عملکردبیولوژیکمعنی دار بود )جدول 

کوددامی به همرا نیتروکسین با +  بیولوژیک در تیمار کمپوست

 (. 2گرم در متر مربع حاصل شد )شکل  717میانگین 

 

 وزن هزار دانه

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که تیمارهای اعمال شده تأثیر 

(. 2بر وزن هزار دانه داشت )جدول  (P< 01/0)معنی داری 

بیشترین و  روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکدر بین 

 + کوددامی+  کمترین وزن هزاردانه در تیمارکمپوست

و  63/12کودشیمیایی و تیمار شاهد به ترتیب با میانگین های 

گرم به دست آمد. تفاوت بین تیمار )کود دامی( و تیمار  06/8

)کمپوست( و تیمار )کود شیمیایی( به تنهایی و  از نظر آماری 

(.تأثیر کاربرد کود بیولوژیک 4معنی دار نبود )جدول 

معنی دار شد  %1نیتروکسین نیز بر عملکرد دانه در سطح 

درصدیوزن  17و کود نیتروکسین سبب افزایش  (2 جدول)

(. هرچندوزن 4هزار دانه نسبت به تیمار شاهد گردید )جدول 

هزاردانه یک صفت وابسته به ژنتیک می باشداماتحت 

.  1373. عرشی،ی) تاثیرعوامل زراعی میتواندتغییرنماید

ف روش های مختلاثر متقابل (.Goyne, P. J. 1997و

و کود بیولوژیک بر وزن هزاردانه افزایش حاصلخیزی خاک

معنی دار بود. بیشترین وزن هزار دانه زمانی حاصل شد که 

کوددامی به همراه کود بیولوژیک به کار برده +  کمپوست

(.وزن هزاردانه تحت تأثیرجریان موادفتوسنتزی 3شد)شکل 

ری گیاه این موادمیتوانندازفتوسنتزجا. بعدازگرده افشانی است

ویاانتقال مجددموادذخیره شده درساقه 

(.  1388 احمدی وبحرانی)ها،برگهاویاکپسولهاتأمین شوند

افزایش وزن هزاردانه باتوجه به افزایش طول دوره پرشدن 

دانه قابل توجیه بوده ومیتواندبیانگرتأثیرباکتریهای افزایش 

دهنده رشدگیاه ازطریق افزایش مقدارموادفتوسنتزی 

 اکبری وهمکاران) ه درطول مدت پرشدن دانه باشدذخیرهشد

افزایش میزان موادغذایی قابل دسترس بوسیله (.  1388

کاربرد انواع کودوکودهای بیولوژیک توانسته است 

 . تاحدزیادی به افزایش وزن هزاردانه منجرشود

 

 قطر طبق

روش های نتایج تجزیه واریانس قطرطبق نشان دادکه بین

ازلحاظ تاثیربراین صفت خیزی خاکمختلف افزایش حاصل

 (.2جدول)وجودداشت(P< 01/0)اختلاف معنی داری

روش مقایسات میانگین اثرات ساده نیز نشان داد که از میان 

بیشترین قطرطبق مربوط های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک

کودشیمیایی بود، البته بین +  کوددامی+  به تیمار کمپوست

کودشیمیایی اختلافی از نظر +  این تیمار و تیمار کمپوست

(.همچنین تأثیر کاربرد کود 4آماری مشاهده نشد )جدول 

بیولوژیک نیتروکسین بر قطرطبقمعنی داربود.مقایسات 

میانگین کود بیولوژیک نیز نشان داد که قطرطبق در تیمار 

میلی متر بود که نسبت به  70/23کاربردنیتروکسین با میانگین 

روش (.اثر متقابل 5ی نشان داد )جدول شاهد افزایش معنی دار

و کود بیولوژیک بر وزن های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک

(.نتایج مطالعه ای نشان 2هزاردانه معنی دار نبود )جدول 

دادکه استفاده ازانواع کودموجب افزایش ارتفاع 

 Schneider and)بوته،عملکرددانه وقطرطبق می شود

Miller., 1981.) 

 

 رطبقتعداددانه د

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی نتایج نشان داد که تأثیر 

 معنی بود )جدول %1بر تعداددانهدرطبق در سطح خاک

روش های مختلف در تعداددانهدرطبق.بیشترین میانگین (2

+  مربوط به تیمار کمپوستافزایش حاصلخیزی خاک

( حاصل شد و کمترین آن نیز در 66/29کوددامی)با میانگین 

(  به دست آمد. اما کود بیولوژیک 50/23شاهد )با میانگین  تیمار

)جدول تعداددانهدرطبق نداشت نیتروکسین تأثیر معنی داری بر 

در روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک(. اثر متقابل 4

تعداددانه درطبقاز نظر آماری کود بیولوژیک نیتروکسین بر 

نه در طبق در تیمار ( و بیشترین تعداد دا2معنی دار بود )جدول 
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کودشیمیایی به همراه کود بیولوژیک +  کوددامی+  کمپوست

 (. 4دانه در طبق به دست آمد )شکل  30با میانگین 
 

 فرعی تعدادساقه

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی نتایج نشان داد که تأثیر 

روش از میان (. P< 01/0تعدادساقهفرعیقرارگرفت)بر خاک

بیشترین  اصلخیزی خاکهای مختلف افزایش ح

+  کوددامی+  مربوط به تیمار کمپوستتعدادساقهفرعی

تأثیر (.3بود )جدول 33/68کودشیمیایی با میانگین 

. (2 )جدول کودبیولوژیک نیز بر این صفت معنی دار بود

درواقع به دلیل اثرات مستقیم فراهم بودن موادغذایی 

موردنیازبرای شکل گیری ساختاررویشی وزایشی 

ه،وجوداین موادمنجربه تولیدحجم سبزینهای گیا

روش های اثر متقابل .های فرعی بیشترمی شودساقه بالاوتعداد

کودبیولوژیک بر تعداد در  مختلف افزایش حاصلخیزی خاک

 (.2ساقه فرعی معنی دار نبود )جدول 

( نشان داد که افزایش 2005) Shaalanدر آزمایشی 

باعث افزایش  یکحاصلخیزی خاک بوسیله کودهای بیولوژ

و بهبودخصوصیات رشدی مانند ارتفاع، تعداد شاخه جانبی، 

تعداد کپسول در بوته و عملکرد دانه گیاه دارویی سیاهدانه 

 شده است.

 

 ل خشککعملکرد 

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که تیمارهای اعمال شده تأثیر 

بر عملکردگل خشک داشت )جدول  (P< 01/0)معنی داری 

 روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکمیان  (. از3

+  بیشترین عملکردگل خشک مربوط به تیمار کمپوست

کودشیمیایی بود، البته بین این تیمار و تیمار +  کوددامی

کودشیمیایی اختلافی از نظر آماری مشاهده نشد +  کمپوست

(.  مقایسات میانگین اثرات ساده کود بیولوژیک نیز 6)جدول 

درصد  17ه نیتروکسین عملکردگل خشک را نشان داد ک

همچنین اثر (. 7نسبت به تیمار شاهد افزایش داد )جدول 

و  روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکمتقابل 

معنی دار  %5بر عملکردگل خشک در سطح  کودبیولوژیک

( و بیشترین عملکرد گل خشک زمانی حاصل 3شد )جدول 

ود بیولوژیک به کار کوددامیبه همراه ک+  شد که کمپوست

برده شد و بالاتر از زمانی بود که کود شیمیایی به کار برده 

این نتایج بانتایج سایر محققین همخوانی دارد (.5شد)شکل 

 . ( 1996)  )ردی وهمکاران

 

 تعداد گل در بوته

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی نتایج نشان داد که تأثیر 

معنی بود  %1بر تعدادگل دربوته در سطح خاک

روش های در تعدادگل دربوته.بیشترین میانگین (3)جدول

+  مربوط به تیمارکمپوستمختلف افزایش حاصلخیزی خاک

(بود، البته بین این تیمار 8/62کودشیمیایی)با میانگین +  کوددامی

کودشیمیایی اختلافی از نظر آماری مشاهده +  و تیمار کمپوست

تعداددانه ر معنی داری بر (. کود بیولوژیک تأثی6نشد )جدول 

روش های مختلف افزایش (. اثر متقابل 4)جدول درطبق داشت 

تعدادگل در کود بیولوژیک نیتروکسین بر حاصلخیزی خاک

بیشترین  .(3معنی دار بود )جدول دربوته نیز از نظر آماری 

کودشیمیایی به همرا +  عملکرد دانه زمانی حاصل شد کمپوست

این نتایج (. 6ین به کار برده شد )شکل کود بیولوژیک نیتروکس

 درراستای نتایج بدست آمده درموردتعدادگل گیاه سویا

((Araujo et al., 1996.ریحان وشنبلیله (Wahab & 

Larson, 2002)وبرروی گلرنگ (Singh Dalip et 

al., 1994) میباشدکه عملکردمیزان

تولیددراثرکاربردکودبیولوژیک افزایش قابل توجهی 

 .رده استپیداک

اثرات کودبیولوژیک میتواندناشی ازوجودجمعیتهای 

میکروبی درخاک یاریزوسفربراثرتلقیح بذورباباکتریهای 

افزاینده رشدباشدکه بوسیله ایجادچرخه موادغذایی وقابل 

دسترس ساختن آنها،افزایش حفظ سلامتی ریشه درطول 

دوره رشددررقابت باپاتوژن های گیاهی ریشه وافزایش 

 ادغذایی باعث رشدگیاه می شوندجذب مو

ازآنجاکه کودبیولوژیک (.  2006 روئستیوهمکاران)

نیتروکسین شامل دوباکتری تثبیت کتتده نیتروژن است 

باتلقیح این باکتری هابه بذرتوان تثبیت زیستی نیتروژن،سطح 

ریشه،جذب بهینه آب وعناصرغذایی وتولیدبرخی ویتامین 
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کمی وکیفی گیاه تقویت هاافزایش یافته که درنتیجه رشد

 . شده ونتیجه آن به صورت افزایش عملکردنمایان میگردد

 

 اسانسعملکرد 

ی روش های مختلف افزایش حاصلخیزنتایج نشان داد که تأثیر 

 از میان(. P< 01/0عملکرداسانس قرارمعنی دار بود)بر خاک

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی 

+  کوددامی+  ستمربوط به تیمار کمپوعملکرداسانسخاک

)جدول  میلی لیتر بر متر مربع بود134/0کودشیمیایی با میانگین 

 کودبیولوژیک نیز بر این صفت معنی دار بودتأثیر (.6

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی . اثر متقابل (3)جدول

کودبیولوژیک بر عملکرداسانس معنی دار نبود در  خاک

 (.3)جدول 

( Leithy, et al., 2006در آزمایش دیگری که توسط )

زان انجام شد نیز کودهای بیولوژیک تأثیر معنی داری بر می

ثر اسانس گیاه دارویی رزماری داشت. آزمایشات دیگر نیز ا

کودهای بیولوژیک را بر عملکرد اسانس گیاهان دارویی 

 Amin., 1997; Badran andگزارش کرده اند )

Safwat., 2004.) 

 روش های مختلفتحت تأثیر اسانس درصدنتایج نشان داد که 

تأثیر (. 3قرارنگرفت )جدول افزایش حاصلخیزی خاک

 اثر. همچنینکودبیولوژیک نیز بر این صفت معنی دار نبود

در  روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاکمتقابل 

 (.3کودبیولوژیک بر درصداسانس معنی دار نبود )جدول 

 عصاره

ی مختلف افزایش حاصلخیزی روش هانتایج نشان داد که تأثیر 

.بیشترین (3معنی بود )جدول %1بر عصارهدر سطح خاک

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی در عصارهمیانگین 

 11/2کودشیمیایی)با میانگین + مربوط به تیمار کمپوستخاک

میلی گرم بر متر مربع( و کمترین آن نیز در تیمار شاهد )با 

بع(  به دست آمد. همچنین کود میلی گرم بر متر مر 43/1میانگین 

)جدول عصاره داشت بیولوژیک نیتروکسین تأثیر معنی داری بر 

در روش های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک(. اما اثر متقابل 3

معنی دار عصاره از نظر آماری کود بیولوژیک نیتروکسین بر 

.به نظرمی رسدباکتریهای (3نبود )جدول 

به طورمستقیم روی موجوددرکودبیولوژیک می توانند

رشدگیاه بوسیله افزایش جذب نیتروژن،سنتزفیتوهورمون 

 (. 2008 هرمانوهمکاران)هاوانحلال موادمعدنی مفیدباشند

 

 کلی نتیجه گیری

روش های مختلف که  می توان چنین گفتبطور کلی 

افزایش حاصلخیزی خاک و همچنین کودبیولوژیک 

همیشه گیاه نس و میزان اسابهبود عملکرد در  ،نیتروکسین

و می توان اظهار داشت روشهای  ، تاثیر مثبتی داشته استبهار

مختلف حاصلخیزی خاک به همراه کاربرد کودهای 

بیولوژیک می تواند در جهت افزایش عملکرد و کاهش 

مصرف کودهای شیمیایی و نیل به سمت کشاورزی پایدار 

 استفاده گردد. 
 

 اک خصوصیات فیزیکی وشیمیایی خ -1جدول 

Table.1. Soil physical and chemical properties  

 pH ()دسی زیمنس برمترمربع ppm ECپتاسیم  ppmفسفر  نیتروژن )%( بافت
 23/7 19/1 176 72 11/0 رسی -لومی
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روش های مختلف افزایش مارهای تجزیه واریانس عملکرد و اجزای عملکرد دانه، عملکرد بیولوژیک و ارتفاع گیاه دارویی همیشه بهار در تی -2جدول 

 کود بیویوژیکو  حاصلخیزی خاک
Table.2.  Analysis of variance for measured traits  

 برابر با عدم تفاوت معنی دار. nsدرصد،  1و  5به ترتیب معنی دار در سطح **و *

ns, * and ** Nonsignificant and significant at 5 and 1% level of probability, respectively . 
 

  

 فرعی تعداد ساقه

number of 

shoot 

 تعداد دانه در طبق
Grain number 

in tray 

 قطر طبق

Tray 

diagonal 

 وزن هزار دانه
1000-grains 

weight 

عملکرد 

 بیولوژیک
Biological 

yield 

 عملکرد دانه
Grain  yield 

 ارتفاع
Height 

درجه 

 آزادی

df 

 منابع تغییر
S.O.V 

14.25ns 0.06ns 4.00** 1.43** 2538** 31.64ns 8.27ns 2 
 تکرار
Rep. 

816.8** 25.55** 16.27** 16.04** 58253** 4554** 50.52** 7 

روش های مختلف افزایش 

 حاصلخیزی خاک

Different method for 

increasing productivity 

(A) 

12.67ns  0.300ns  0.309** 0.19ns  590ns 26.07ns  1.91ns  14 
 aخطای 

Error a 

 کود بیویوژیک 1 **82.68 **7008 **17941 **35.88 **5.33 **21.33 **320.3

Biofertilizer (B) 

37.00ns  5.47** 1.33ns  3.40** 4624** 561.5** 3.54ns  7 A×B 

20.79 0.64 0.52 0.22 313 115.8 4.75 16 
 bخطای 

Error b 

       47 
 کل

total 
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 روشو درصداسانس گیاه دارویی همیشه بهار در تیمارهای  عصاره، عملکرد اسانس، تعداد گل در بوته، عملکرد گل خشکنس تجزیه واریا -3جدول 

 وژیکلکود بیوو  های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک
Table.3.  Analysis of variance for measured traits  

 برابر با عدم تفاوت معنی دار. nsدرصد،  1و  5به ترتیب معنی دار در سطح **و *

ns, * and ** Nonsignificant and significant at 5 and 1% level of probability, respect ively. 

  

 درصد اسانس
Percentage of 

essential oil 

 عصاره
Extract 

 عملکرد اسانس

Yield of 
essential oil 

 تعداد گل در بوته
Number of 

flowers per plant 

 عملکرد گل خشک
Dry flower yield 

درجه 

 آزادی

df 

 منابع تغییر

S.O.V 

0.00000019ns 0.016ns 0.00025* 17.06ns 33.06ns 2 
 تکرار

Rep. 

0.00013413ns 0.241** 0.00074** 742.2** 624.2** 7 

ش های مختلف افزایش حاصلخیزی رو

 خاک

Different method for 

increasing productivity (A) 

0.00005143ns  0.008ns  0.00003ns  12.27ns  25.27ns  14 
 aخطای 

Error a 

0.00000033ns  0.120* 0.00073** 736.3** 2523** 1 
 کود بیولوژیک

Biofertilizer (B) 

0.00019676ns  0.014ns  0.00004ns  37.52** 87.38* 7 A×B 

0.00008327 0.005 0.00004 8.87 34.08 16 
 bخطای 

Error b 

     47 
 کل

total 
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روش های مختلف افزایش عملکرد و اجزای عملکرد دانه، عملکرد بیولوژیک و ارتفاع گیاه دارویی همیشه بهار در تیمارمقایسات میانگین  -4جدول 

 حاصلخیزی خاک
Table.4.  Comparison of means for measured traits  

 اختلاف معنی داری ندارند %5میانگین هایی که با حروف مشابه در هر ستون نشان داده شده اند از نظر آماری در سطح 

Means with the same letter in each column are not significantly different. 

 

 وژیکلکود بیوعملکرد و اجزای عملکرد دانه، عملکرد بیولوژیک و ارتفاع گیاه دارویی همیشه بهار در تیمارمقایسات میانگین  -5جدول 
Table.5.  Comparison of means for measured traits  

 اختلاف معنی داری ندارند %5میانگین هایی که با حروف مشابه در هر ستون نشان داده شده اند از نظر آماری در سطح 

Means with the same letter in each column are not significantly different 

 تعداد ساقه فرعی

number of 

shoots  

 تعداد دانه در طبق

Seeds 

number in 

tray 

 قطر طبق

Tray diameter 

(mm) 

 وزن هزار دانه

1000 –

Seed 

weight (g) 

عملکرد 

 بیولوژیک

Biological 

yield (g/m2) 

 عملکرد دانه

Seed  yield 

(g/m2) 

 ارتفاع

Height 

(cm) 

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی 

 خاک

Different method for 

increasing productivity  

34.50e 23.50f 20.33d 8.06d 400f 169e 25.50e 
 شاهد

control 

45.16d 25.83e 22.33c 9.70c 517e 182d 28.83d 
 کود دامی

Manure 

46.16d 26.83d 22.50c 9.58c 502e 182d 29.00d 
 کمپوست

Compost 
 

51.66c 26.83d 23.00c 9.88c 570d 205 30.33cd 
 کود شیمیایی

ChemicalFertilizer 

59.50b 29.66a 24.50ab 12.33 651b 237a 33.16ab 
 کود دامی+ کمپوست

Manure+Compost 

60.33b 28.16c 24.16b 11.30b 619c 220b 32.00bc 
 کود دامی+ کود شیمیایی

Manure+ ChemicalFertilizer 

66.33a 28.83bc 25.00a 12.15a 673ab 234a 33.83a 
 کمپوست + کود شیمیایی

Compost+Chemical Fertilize 

68.33a 29.33ab 25.16a 12.63a 682a 236a 33.50ab 

کمپوست + کود دامی + کود شیمیایی 

Manure+Compost+Chemical 

Fertilizer 

 تعداد ساقه فرعی

number of 

shoots  

 داد دانه در طبقتع

Seeds number 

in tray 

 قطر طبق

Tray 

diameter(mm) 

 وزن هزار دانه

1000 -Seed 

weight (g) 

 عملکرد بیولوژیک

Biological yield 

(g/m2) 

 عملکرد دانه

Seed 

yield(g/m2) 

 ارتفاع

Height 

(cm) 

 کود بیولوژیک
Biofertilizer 

51.41b 26.70b 23.04b 9.84b 557b 196b 29.45b 
 عدم کاربرد )شاهد(

control 

56.58a 28.04a 23.70a 11.57a 596a 220a 32.08a 
 نیتروکسین

Nitroxin 
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روش در تيمارو درصداسانس گياه دارويی هميشه بهار عصاره، عملکرد اسانس، تعداد گل در بوته، عملکرد گل خشکمقايسات ميانگين  -6جدول 

 های مختلف افزایش حاصلخیزی خاک

Table.6.  Comparison of means for measured traits  

 درصد اسانس
Percentage of 

essential oil 

 عصاره
Extract(mg/m2) 

 عملکرد اسانس
essential oil 

(ml/m2) 

 تعداد گل در بوته
Number of 

flowers per plant 

 عملکرد گل خشک
Dry flower 

yield(mg/m2) 

روش های مختلف افزایش حاصلخیزی 

 خاک

Different method for 

increasing productivity  

0.098c 1.43f 0.099d 32.8e 73.5d 
 شاهد

control 

0.109ab 1.76de 0.110c 43.1d 84.6c 
 کود دامی

Manure 

0.111a 1.71e 0.108c 44.1d 87.1c 
 کمپوست

Compost 

0.100bc 1.83cd 0.119b 50.1c 86.6c 
 کود شیمیایی

ChemicalFertilizer 

0.102bc 1.85bcd 0.122b 58.0b 101.1ab 
 کود دامی+ کمپوست

Manure+Compost 

0.106abc 1.95b 0.124b 57.8b 96.6b 
 کود دامی+ کود شیمیایی

Manure+Compost 

0.107ab 1.93bc 0.126b 65.0a 98.6ab 
 کمپوست + کود شیمیایی

Compost+Chemical Fertilize 

0.101bc 2.11a 0.134a 62.8a 103.5a 

کمپوست + کود دامی + کود شیمیایی 

Manure+Compost+Chemical 

Fertilizer 

 اختلاف معنی داری ندارند %5گین های که با حروف مشابه در هر ستون نشان داده شده اند از نظر آماری در سطح میان

Means with the same letter in each column are not significantly different. 

در رصداسانس گیاه دارویی همیشه بهارو د عصاره، عملکرد اسانس، تعداد گل در بوته، عملکرد گل خشکمقایسات میانگین  -7جدول 
 کودبیولوژیکتیمار

Table.7.  Comparison of means for measured traits  

 درصد اسانس
Percentage of 
essential oil 

 عصاره
Extract(mg/m2) 

 عملکرد اسانس
essential oil 

(ml/m2) 

 تعداد گل در بوته
Number of 

flowers per plant 

 عملکرد گل خشک
Dry flower 

yield(mg/m2) 

 کود بیولوژیک

0.104a 1.77b 0.114b 47.83b 84.25b 
 عدم کاربرد )شاهد(

control 

0.104a 1.87a 0.122a 55.66a 98.75a 
 نیتروکسین
nitroxin 

 اختلاف معنی داری ندارند %5میانگین های که با حروف مشابه در هر ستون نشان داده شده اند از نظر آماری در سطح 

Means with the same letter in each column are not significantly different. 
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 دانهعملکرد به مربوط کیولوژیوکودب خاک حاصلخیزی افزایش مختلف های روش متقابل اثرات هایمیانگین -1شکل 

Fig.1. Means of interactions for measured traits  

 

 کیولوژیعملکردب به مربوط و کود بیولوژیک خاک حاصلخیزی افزایش مختلف های روش قابلمت اثرات هایمیانگین  -2شکل 

Fig.2.  Means of interactions between Different method for increasing productivity and biofertilizerfor 
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 وزن هزار دانه به مربوط کیولوژیوکودب خاک اصلخیزیح افزایش مختلف های روش متقابل اثرات هایمیانگین  -3شکل 

Fig.3.  Means of interactions for measure traits  

 

 درطبق تعداددانه به مربوط کیولوژیوکودب خاک حاصلخیزی افزایش مختلف های روش متقابل اثرات هایمیانگین  -4شکل 

Fig.4.  Means of interactions for measured traits  
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 خشک عملکردگل به مربوط کیولوژیوکودب خاک حاصلخیزی افزایش مختلف های روش متقابل اثرات هایمیانگین  -5شکل 

Fig.5.  Means of interactions for measured traits  

 

 هدربوت تعدادگل به مربوط کیولوژیوکودب خاک حاصلخیزی افزایش مختلف های روش متقابل اثرات هایمیانگین  -6شکل 

Fig.6.  Means of interactions for measured traits  
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بررسی اثر کود های آلی و شیمیایی روی درصد عناصر ماکرو در خاک بعد از انجام عملیات 

 برداشت در کشت ذرت

Study the effects of Organic and chemical fertilizers on macro elements 

percentage in the soil after harvest operations in corn planting  
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 چکیده

ب های اکولوژیکی سیکاهش استفاده از نهاده های کشاورزی از جمله کود های شیمیایی از جمله اقدامات لازم جهت جلوگیری از آ

واص فیزیکی و و در راستای کشاورزی پایدار می باشد. در خصوص کود های آلی که اثرات مستقیم و غیر مستقیمی در بهبود خ

ررسی کود های آلی و شیمیایی و افزایش ظرفیت نگهداری عناصر قابل استفاده برای گیاه، در خاک را دارند، آزمایشی به منظور ب

امل تصادفی ذرت روی عناصر ماکرو در خاک بعد از برداشت بصورت اسپلیت پلات در قالب طرح بلوک های ک شیمیایی در کشت

از چهار نوع کود،  با چهار تکرار در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج صورت گرفت. فاکتور اصلی شامل استفاده

 85000تراکم  وبوته در هکتار  120000ور فرعی شامل کشت با تراکم کود دامی، مرغی، ورمی کمپوست و شیمیایی بوده و فاکت

یتروژن و فسفر و پتاسیم درصد روی میزان عناصر ن 5بوته در هکتار بود. نتایج نشان داد تراکم کاشت اثر معنی دار در سطح احتمال 

درصد  5طح احتمال سنیز اثر معنی دار در در خاک بعد از برداشت گیاه ذرت داشته است. همچنین اثر فاکتور کود مورد استفاده 

درصد  20ی کمپوست با روی عناصر ماکرو داشته است به گونه ای که بیشترین مقدار عناصر نیتروژن و فسفر در استفاده از کود ورم

 و پتاسیم در استفاده از کود مرغی بوده است.   ppm 80و 

 ،عناصر ماکرو، کشاورزی پایدار.کود آلی، ورمی کمپوست، کود شیمیایی واژه های کلیدی:
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 مقدمه

عوامل متعددی در حاصلخیزی خاک تأثیر دارند اما در این 

مواد  زیرامیان نقش مواد آلی بارزتر از بقیه به نظر می رسد 

آلی خاک تأثیر بسیار زیادی در بهبود خصوصیات 

بیولوژیکی، فیزیکی و شیمیایی خاک دارد و به عنوان منبعی 

عناصر غذایی برای اکوسیستم خاک مهم می  از انرژی و

به خاک، ازدیاد فعالیتهای زیستی و  نیتروژنافزودن  .باشد

بالاخره نگهداری و قابل جذب نگه داشتن عناصر ضروری 

 می باشد.  آلیاستفاده از کودهای  فواید دیگرخاک 

مواد آلی، ظرفیت نگهداری آب خاک را افزایش داده و منبع 

مخصوصا نیتروژن، گوگرد و فسفر برای چند عنصر ضروری 

گیاه و همچنین فراهم کننده انرژی برای میکرو ارگانیسم های 

(. از جمله ویژگی های کل 1388خاک می باشد)معزاردلان، 

مواد آلی و اثرات آن بر روی خصوصیات خاک میتوان به 

کاهش آبشویی عناصر، افزایش تبادل گازی، افزایش قابلیت 

رای گیاه و افزایش ظرفیت تبادل کاتیونی دسترسی عناصر ب

 (. ,1982Stevensonخاک نیز اشاره نمود)

از آنجا که آبشویی، تصعید، مصرف توسط گیاه و محبوس 

شدن در سلول های میکروبی و یا در ساختار پیوندی کانی 

های رسی )تبدیل به فرم های غیر قابل دسترس( می تواند بر 

ثیر داشته کاهش غلظت نیتروژن در خاک تا

(. استفاده از کود های  .1987Beaucham P,E.Gباشد)

آلی که باعث کندی آزاد سازی عناصر در طی فرآیند تکمیل 

تجزیه خود می گردند و یا کود های کند رها می تواند قبل 

از تلفات کود به گیاه فرصت استفاده از آن را بدهد. این کود 

جایگذاری کود  ها به عنوان جاگزین پخش چند مرحله ای و

به منظور افزایش عملکرد غلات تابستانه مورد استفاده قرار 

کودهای حیوانی از (. 1982Prasad, Rگرفته است )

که حاوی مقادیر  محسوب می شوندجمله بهترین مواد الی 

د. گزارش شده که در یک نمی باش N ، P ،K زیادی عناصر

تن  45ت و تن در هکتار کمپوس 22ساله استفاده از  5دوره 

ی دار ماده آلی خاک ندر هکتار کود دامی باعث افزایش مع

و بهبود شرایط کیفی خاک گردیده است همچنین آزمایش 

بازمانده های  ( نشان داد که1377ور و نگارستان پ ایرانی )

آلی و از جمله کود کمپوست می تواند در رفع کمبود عناصر 

صولات زراعی آهن و روی مؤثر بوده و افزایش عملکرد مح

کودهای دامی باعث اصلاح خواص فیزیکی، .را باعث شود

شیمیایی و بیولوژیک خاک و در نتیجه افزایش تولید 

محصول شده و با تجزیه مواد آلی توسط ریزجانداران و تولید 

گاز کربنیک در جامعه گیاهی فتوسنتز، رشد و عملکرد 

ن محصول ذرت را افزایش می دهند و منجر به تغییر وز

مخصوص ظاهری خاک و حفظ رطوبت می شوند 

(Theodore and Jackson, 1999 این در حالی است .)

 کود دامی با مقایسه در کمپوست که در مصرف ورمی

 و ورمی شود می مشاهده مخصوص وزن در بیشتری کاهش

 بهسازی خصوصیات نظر از و بهتر بافت دارای کمپوست

 تخلخل میزان و( Edwards 1995,) است مناسب تر خاک

 2000 ,یابد ) می افزایش کود این مصرف با کل

Marinari  et al.) کود مرغی که منبع ماده آلی برای

تقویت انواع خاکهاست. علاوه بر داشتن مواد مغذی، یکی از 

کودهای ارزان قیمت در مقایسه با کودهای متداول در تولید 

به سایر گیاهان زراعی است و از نظر داشتن نیتروژن نسبت 

 ,.Scherer et alکودهای دامی غنی تر است )

1991()Lorenz et al., 1987()Hirzell and 

Walter, 2008 ،کود مرغی علاوه بر عناصر غذایی .)

دارای خواصی مانند آزادسازی تدریجی نیتروژن )کاهش 

آبشویی نیترات(، ترکیبات پتاسیم و کلسیم )کاهش اسیدی 

ایش ظرفیت نگهداری آب و شدن خاک( و ماده آلی )افز

 (. ,.2001Pelletir et alمواد غذایی( می باشد )

 

 مواد و روش ها

در مزرعه  1392به منظور انجام این آزمایش در تابستان سال 

تحقیقاتی دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد کرج جهت تعیین خصوصیات فیزیکی و 

نمونه هایی به طور تصادفی بوسیله  نقطه 10شیمیایی خاک، از 

سانتیمتر از خاک برداشته شد سپس نمونه  30 -0اوگر از عمق 

ها با هم مخلوط شدند و یک نمونه مرکب به آزمایشگاه 

منتقل گردید. رقم مورد کشت ذرت هیبرید سینگل کراس 

بود. این رقم بر اساس طبقه بندی فائو جزء ارقام خیلی  704
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معرفی می گردد )نور محمدی و  704ئو دیر رس با عدد فا

(. این پژوهش بصورت یک آزمایش 1386همکاران، 

اسپلیت پلات در قالب طرح بلوک های کامل تصادفی در 

چهار تکرار انجام شد. در این آزمایش فاکتور اول یا فاکتور 

اصلی به چهار روش مختلف تغذیه ای  تقسیم  گردید که 

ز کود ورمی کمپوست با منبع :  کشت با استفاده اa1شامل: 

:  کشت با استفاده از کود گاوی a2کود دامی )کود گاوی( و 

:  کشت با کود a4:  کشت با استفاده از کود مرغی و a3و 

شیمیایی : شامل استفاده از کود شیمیایی بصورت رایج در 

 450منطقه شامل )سه نوع کود شیمیایی، اوره به مقدار 

گرم نیتروژن خالص در کیلو 230کیلوگرم معادل 

 100کیلوگرم معادل  208هکتار،فسفات آمونیوم به مقدار 

کیلوگرم فسفر خالص در هکتار و سولفات پتاسیم به مقدار 

کیلوگرم پتاسیم خالص در هکتار  150کیلوگرم معادل  375

 استفاده شد(.

و فاکتور دوم یا فاکتور فرعی کشت گیاه به دو صورت بود: 

b1بوته در هکتار 85000 : کشت با تراکم 

b2 بوته در هکتار. 120000: کشت با تراکم 

 

 مصرف شده در آزمایش آلی کودهای تجزیه - 1 جدول

Table.1. Decomposition of organic fertilizers used in test 

 عناصر موجود

Items 

 واحد ها

Module 

 ورمی کمپوست
Vermicompost 

 کود گاوی
Cow Manure 

 کود مرغی
Poultry Manure 

 پتایسم
K 

 درصد

% 
26/2  04/2  66/1  

 نیتروژن
N 

 درصد

% 
8/0  97/1  28/1  

 فسفر
P 

 درصد

% 
6/0 64/0  99/1  

C/N - 5 4/6  3/5  

 ماده آلی
OC 

 درصد

% 
37 7/51  7/45  

pH - 7 5/7  5/7  

EC 
 دسی زیمنس بر متر

DS/m 
1/1 97/2  6/4  

   

اک انجام میزان مصرف کودها بسته به آزمایشی که روی خ

کیلوگرم نیتروژن در هکتار بصورت  240گرفته بود به میزان 

ثابت در نظر گرفته شد. در کلیه این تیمارها کود نیتروژن 

ثابت بوده ولی میزان کودهای پتاسیم و فسفر بسته به نوع تیمار 

متغیر بود. بر اساس آزمایش انجام شده روی خاک مزرعه 

 10خاک حدود  30-0مق مورد مطالعه میزان نیتروژن در ع

 کیلوگرم نیتروژن در هکتار بود. 

پس از اعمال تیمار ها و برداشت محصول مجددا از خاک 

نمونه برداری گردید به گونه ای که از هر کرت بصورت 

مجزا چند نمونه گرفته شد و ترکیب آنها جهت انجام 

 آزمایشات به آزمایشگاه منتقل گردید.

ر و پتاسیم از طرق مختلف مورد عناصر ماکرو نیتروژن و فسف

 با خاک در جذب قابل اندازه گیری قرار گرفت: پتاسیم

با  کل نیتروژن ،(Helmek , 1996شعله ) روش نورسنجی

 وفسفر با (Bremner , 1996) کجلدال روش میکرو
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( اندازه گیری شد. در نهایت نتایج Olsen, 1954) روش

 MSTAT-Cو   Excelحاصل از طریق نرم افزار های 

 مورد ارزیابی قرار گرفت.

 

 نتایج و بحث

 درصد نیتروژن موجود در خاک در زمان برداشت:

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که روش های مختلف تغذیه 

ای بر درصد نیتروژن خاک در زمان بعد از برداشت اثر معنی 

بیشترین درصد نیتروژن  داشت. %5داری در سطح احتمال 

از برداشت مربوط به روش کشت با  موجود در خاک بعد

درصد در مقابل روش  15بوته در هکتار با  85000تراکم 

 درصد بود. 13بوته در هکتار  با  120000کشت با تراکم 

بیشترین درصد نیتروژن خاک بعد از برداشت مربوط به روش    

درصد و کمترین آن  20تغذیه ای کود ورمی کمپوست با 

 13کود شیمیایی و کود مرغی با  مربوط به روش تغذیه ای

درصد بود. نتایج بررسی ها نشان داده است که کودهای آلی 

سبب بهبود خواص فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی خاک 

 (. Arun, 2002شده و عملکرد محصول را افزایش داده اند )

 
 

 اثر نوع کود مصرفی بر درصد نیتروژن خاک در زمان برداشت -1شکل 

Fig.1. Effect of used fertilizer on N% in the soil at harvest time  

 

از آنجا که نیتروژن ممکن است به شکل روان آب سطحی، 

تصعید آمونیاک، آبشویی نیترات، نیترات زدایی و بصورت 

N2  یاN2o  تلف گردد، لذا استفاده کود های آلی و بقایای

اشکال گیاهی که تحت شرایط مناسب و به مرور زمان با 

آمونیوم، نیتریت و نیترات تبدیل به نیتروژن معدنی گردیده و 

( می NAS, 1978سپس در دسترس گیاه قرار می گیرد)

تواند عناصر ضروری را در زمان مورد نیاز در ناحیه ریشه گیاه 

به صورت توجیه پذیرتر تامین نماید. داده های آزمایش های 

داد تنها در سه از دراز مدت کاربرد کود آلی در هند نشان 

هشت ایستگاه کاهش مواد آلی خاک مشاهده شد و حال 

آنکه در پنج ایستگاه دیگر مصرف کود شیمیایی با افزایش 

ماده آلی خاک همراه بوده است. این موضوع که کود دهی 

منتج به کاهش حاصلخیزی خاک ها می شود، حداقل برای 

فزایش میزان مواد آلی خاک صدق نمی نماید. با وجود این، ا

مواد آلی خاک بر اثر کاربرد توام کود های حیوانی و 

-Nambiar et al, 1987شیمیایی صورت می گیرد)

خاک ها تمایل به ثابت  C/N(. از آنجا که نسبت 1989

بودن دارد، لذا نسبت آن در کود های آلی اضافه شده به 

ا  خاک از اهمیت قابل توجهی برخوردار می باشد. وقتی بقای

بالا مانند کاه و کلش به خاک اضافه می شوند،  C/Nنسبت  با

به واسطه افزایش فعالیت میکروبی به طور  Co2تولید 

 ناگهانی زیاد می گردد. همراه با آن، کاهش در نیترات خاک 
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 (. ,1986Stevenson) مشاهده می گردد
 

 در آزمایش تجزیه واریانس صفات مورد بررسی -2جدول

Table.2. Analysis of variance of effect for studied traits in test  

 

 میزان فسفر موجود در خاک در زمان برداشت:

معنی  %5بیشترین میزان فسفر خاک بعد از برداشت با احتمال 

داری مربوط به روش تغذیه ای کود ورمی کمپوست با 

05/80 ppm  و کمترین آن مربوط به روش تغذیه ای کود

بیشترین میزان فسفر خاک در  بود. ppm 06/14شیمیایی  با 

بوته در  85000زمان برداشت مربوط به روش کشت با تراکم 

و کمترین آن مربوط به روش کشت  ppm 72/41هکتار با 

اثر متقابل تیمار  بود. ppm 86/34بوته با  120000با تراکم 

های مورد استفاده تراکم کشت و نوع کود مصرفی نتوانسته 

ر معنی داری روی درصد عناصر ماکرو پس از است  اث

 دلیل همکاران و برداشت محصول از خود نشان دهد. فرم

 کودهای و کمپوست ورمی مصرف از ناشی عملکرد افزایش

 و تهویه و نفوذپذیری رفتن بالا تغذیه، سطح بهبود را آلی

 بررسی. نمودند عنوان ریشه ناحیه در میکروبی های فعالیت

 فسفر فراهمی واسطه به آلی کودهای مصرف دده می نشان ها

 عملکرد و رشد افزایش سبب مصرف کم عناصر بیشتر و

 به مصرف کم غذایی عناصر کمبود رفع که شود می گیاهان

 مواد این کنندگی کمپلکس قدرت علت به آلی مواد وسیله

 آلی کودهای (.1384ملکوتی و همکاران، ) است شده عنوان

. شوند می آهکی خاکهای در سفرف فراهمی افزایش باعث

. است شدن معدنی قابل فسفر از سرشار کود یک مرغی کود

 های خاک در فسفر جذب های مکان زیاد "نسبتا تعداد

 کاهش در مرغی کود اثر شود می باعث آهکی و اسیدی

 دلیل همین به. باشد تر مشخص ها خاک این در فسفر جذب

 برای صحیح ریتمدی اعمال با مرغی کود رسد می نظر به

 باشد مناسب ایران های خاک شرایط در فسفر تامین

(Delgado et al., 2002)شدن معدنی اینکه دلیل . به 

 کودهای از استفاده دارد، بستگی فسفر به کربن نسبت به فسفر

. است ضروری فسفر فراهمی برای کم فسفر به کربن نسبت با

 شدن معدنی قابل فسفر که است کودهایی از یکی مرغی کود

 زاده نجف  (Ghanbari et al., 1988) بالاست آن

 افزودن با آزمایشی نشان دادند که در (1384نوبرو همکاران )

افزایش  شاهد به نسبت درصد 22 روی مرغی جذب کود

 داشته است.
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 اثر نوع کود مصرفی روی درصد فسفر خاک در زمان برداشت  -2شکل 

Fig.2. Effect of used fertilizer on P% in the soil at harvest time  

 :میزان پتاسیم موجود در خاک در زمان برداشت

% 5بیشترین میزان پتاسیم خاک در زمان برداشت با احتمال 

با   بوته 85000معنی دار بودن مربوط به روش کشت با تراکم 

44/279 ppm  120000و کمترین آن مربوط به روش کشت 

 بود. ppm 6/270بوته با 

همچنین با همان ضریب احتمال بیشترین میزان پتاسیم خاک 

 6/296بعد از برداشت مربوط به روش تغذیه ای کود مرغی با 

ppm   و کمترین آن مربوط به روش تغذیه ای کود شیمیایی

بود. در مطالعه ای که بر روی اثر باقی مانده  ppm 3/238با 

صورت  کود های آلی بر غلظت عناصر ماکرو در خاک

پذیرفته است مشخص گردیده غلظت پتاسیم و فسفر قابل 

دسترس برای گیاه در استفاده از کود های آلی افزایش معنی 

داری نسبت به استفاده از کود شیمیایی از خود نشان داده 

(. محققین همچنین نشان 1387است )ابراهیمی و همکاران، 

شد که دادند از آنجا که پتاسیم از جمله عناصری می با

بصورت آبشویی از دسترس گیاه خارج می گردد، استفاده از 

و  Caمواد آلی که باعث تشکیل کمپلکس فسفر و پتاسیم با 

Fe  وAl  می گردد و منجر به افزایش جذب توسط گیاه می

شود. همچنین با انحلال در مواد آلی و سپس حرکت مواد 

کانی  آلی بصورت مقطعی در سطح خاک از تثبیت آن در     

های رس و غیر قابل استفاده گشتن برای گیاه جلوگیری می 

 (.1388نماید )معزاردلان، 

 
 اثر نوع کود مصرفی بر درصد پتاسیم خاک در زمان برداشت  -3شکل 

Fig.3. Effect of used fertilizer on K% in the soil at harvest time  
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   مجله زراعت و اصلاح نباتات

 1394 زمستان، 4، شماره 11جلد 

           64-84صفحات 

 Borago)بررسی کاربرد کودهای بیولوژیک بر صفات کمی و کیفی گیاه دارویی گاوزبان 

officinalis) تحت شرایط تنش خشکی 

The effect of biofertilizers on quantity and quality of borage under drought 

stress 

 1و افشین قادری 1آرش روزبهانی ، 2*صادق قربانی ،1محمد مهدی میرزایی

 21/3/1394 تاریخ دریافت:

 10/9/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

زمایشی در آبه منظور بررسی کاربرد کودهای بیولوژیک بر صفات کمی و کیفی گیاه دارویی گاوزبان تحت شرایط تنش خشکی 

اسپلیت پلات( )ه تحقیقاتی دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن بصورت کرت های خرد شده در مزرع 1393سال 

ه ساقه تنش در مرحل -1در قالب طرح بلوک های کامل تصادفی با سه تکرار اجرا شد. عامل اصلی تنش خشکی در چهار سطح، 

)شاهد( بودند. تنش کم آبی با  آبیاری کامل -4یشی+ زایشی، نش در مرحله گلدهی )زایشی(، تنش در مرحله روت -2)رویشی(، 

صد کودهای در 100مصرف  -1یک مرحله قطع آبیاری در مرحله مورد نظر اعمال گردید. عامل فرعی عامل کودی در سه سطح : 

ولوژیک بود. نتایج درصد کود شیمیایی + کود بی 25اربرد ک -3درصد کودهای شیمیایی + کود بیولوژیک  50اربرد ک -2شیمیایی 

ی کلروفیل داشت نشان داد که تنش خشکی تاثیر معنی داری بر ارتفاع بوته، درصد اسانس، درصد موسیلاژ، عملکرد گل و محتوا

شی اثر بیشتری در اما بر عملکرد اسانس تاثیر معنی داری نداشت. تنش خشکی باعث افزابش درصد اسانس شد و تنش در مرحله زای

ی کلروفیل معنی انس داشت. همچنین اثر تیمارهای کودی بر ارتفاع بوته، عملکرد گل، عملکرد اسانس و محتواافزایش درصد اس

ر عملکرد گل و دار و بر درصد اسانس، و درصد موسیلاژ تاثیر معنی داری نداشت. اثر متقابل تنش خشکی و تیمارهای کودی ب

مل )بدون تنش( درصد کود شیمایی+کود بیولوژیک و آبیاری کا 50صرف عملکرد اسانس معنی دار بود و بیشترین آن در تیمار م

 به دست آمد.

 کود بیولوژیک، گل گاوزبان ، گیاهان دارویی، تنش خشکیواژه های کلیدی: 

  

 

 
 دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن، گروه زراعت و اصلاح نباتات، دانشکده کشاورزی ، رودهن، ایران. -1

 ،ایرانواحد کرج ،دانشگاه آزاد اسلامی،  و نخبگان باشگاه پژوهشگران جوان -2
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 مقدمه

یکی از گیاهان دارویی مهم کشور گیاه گاوزبان 

(Boragoofficinalis می باشد. این گیاه از تیره )

Boraginaceaeیکساله، رنگ گلهای آن آبی و ، علفی ،

به ندرت سفید یا گلی است. این گیاه امروزه در غالب نقاط 

دنیا بیشتر به منظور استفاده های درمانی پرورش مییابد و مورد 

توجه قرار می گیرد، به این صورت که از گل و برگ این 

گیاه به عنوان یک ماده معرق، آرام کننده و تصفیه کننده 

 Wettasinghe، 1361می شود )زرگری،  خون استفاده

and Shahidi., 2005.) 

یکی از ارکان اساسی در کشاورزی پایدار استفاده از 

کودهای زیستی در اکوسیستم های زراعی با هدف حذف یا 

 ,.Sharmaکاهش مصرف نهاده های شیمیایی است )

(. کودهای زیستی در برخی موارد به عنوان جایگزین 2002

وارد به عنوان مکمل کودهای شیمیایی می توانند و در اکثر م

 Hanپایداری تولید نظامهای کشاورزی را تضمین کنند )

etal., 2006 کودهای زیستی متشکل از .)

میکروارگانیسمهای مفیدی هستند که هر یک به منظور 

خاصی مانند تثبیت نیتروژن، رهاسازی یون های فسفات، 

د. این میکروارگانیسمها پتاسیم، آهن و غیره تولید می شون

معمولاً در اطراف ریشه مستقر شده و گیاه را در جذب عناصر 

(. اکنون مسلم است این Wu etal., 2005یاری می کنند )

باکتری ها بیش از یک نقش دارند، یعنی علاوه بر کمک به 

جذب عنصری خاص باعث جذب سایر عناصر، کاهش 

یشتر رشد گیاه و بیماریها، بهبود ساختمان خاک، تحریک ب

افزایش کمی و کیفی محصول و افزایش مقاومت گیاه به 

 (. Nagananda etal., 2010تنشهای محیطی می شوند )

کمبود آب از مهمترین عوامل محیطی کاهش رشد و 

عملکرد بسیاری از گیاهان زراعی، باغی و دارویی به 

خصوص در مناطق خشک و نیمه خشک دنیاست )حیدری و 

(. تنش خشکی یا کم آبی در مراحل مختلف 1385همکاران، 

رشد، به خصوص مراحل گلدهی و دانه بندی محدود کننده 

(. کمبود رطوبت 1384عملکرد است )کلامیان و همکاران، 

در عملکرد و مواد موثره گیاهان دارویی دارای ویژگیهای 

خاصی است که باید به طور کامل مورد ارزیابی قرار گیرد. 

اینکه خشکی از ویژگی های بارز جغرافیایی کشور با توجه به 

ماست، لذا شناخت ارتباط کمبود آب و رشد محصولات در 

مراحل مختلف رشدی گیاه و بررسی واکنشهای مرفولوژیکی 

در مقابله با تنش، مفید واقع خواهند بود )کوچکی و نصیری 

 (.1371محلاتی، 

نجام شد، در مطالعه ای که بر روی گیاه دارویی رازیانه ا

کودهای بیولوژیک به طور معنی داری سبب بهبود عملکرد 

(. Kapouret al., 2004و اجزای عملکرد رازیانه شد )

نیز گزارش کردند که  Azzazetal (2009)همچنین 

کاربرد کودهای بیولوژیک، رشد رویشی، عملکرد و میزان 

 اسانس را در گیاه دارویی رازیانه افزایش داد. نتایج تحقیقی

نشان داد که کودهای بیولوژیک، در شرایط تنش خشکی 

سبب افزایش اسانس و عملکرد بیولوژیک در گیاه دارویی 

پونه گردیده و وضعیت ریشه این گیاه را بهبود بخشید و با 

افزایش مقدار فسفر اندام هوایی در این گیاه سبب افزایش 

 (. درKhaosaad, etal., 2006وزن هزار دانه نیز گردید )

یک بررسی کاربرد کود بیولوژیک ، میزان فسفر، منگنز و 

آهن را در اندام هوایی گیاه دارویی درمنه افزایش و با توسعه 

شاخ و برگ سبب افزایش اسانس و عملکرد ماده خشک در 

این گیاه گشته و بازده مصرف آب را در شرایط تنش بهبود 

د (. در آزمایشی درهنChaudhary etal., 2007بخشید )

تأثیر تلقیح ترکیبی از آزوسپیریلوم و کود بیولوژیک حاوی 

باسیلوس و سودوموناس به همراه کود شیمیایی نیتروژن و  

خاک فسفات بر گیاه سورگوم بررسی شد و مشخص شد که 

عملکرد دانه، عملکرد ماده خشک و محتوای نیتروژن و فسفر 

یافت ها نسبت به کاربرد تنها افزایش با ترکیب ارگانیسم

(Ramadan et al., 2002 .) 

های حل کننده فسفات بر در آزمایشی اثرات میکروارگانیسم

روی گندم در مالی مورد بررسی قرار گرفت و مشاهده شد 

های که از ترکیب باکتری حل کننده فسفر و قارچ

آسپرژیلوس و پنی سیلیوم به همراه فسفات معدنی بیشترین 

 Babana andست آمد )تراکم فسفر و عملکرد گیاه بد

Antoun, 2006.) 
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Fatma etal (2006)  در تحقیقی بر روی مرزنجوش

گزارش کردند کودهای زیستی نیتروژنه و باکتریهای حل 

کننده فسفات میتوانند جایگزین کودهای معدنی نیتروژن و 

 Nagananda etal (2010)فسفر در زراعت این گیاه. 

تی نیتروژنه بر روی مشاهده کردند که اعمال کودهای زیس

گیاه شنبلیله موجب بهبود و تسریع در مرحله جوانه زنی و 

رشد شنبلیله میگ ردد. شایان ذکر است که استفاده از 

کودهای زیستی موجب افزایش مقاومت گیاهان نسبت به 

 (.Saravanakumar etal., 2011)د تنش نیز می گرد

 

 مواد و روش

کرت های خرد شده( این پژوهش به صورت اسپلیت پلات )

در قالب طرح پایه بلوک های کامل تصادفی با سه تکرار در 

مزرعه تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن واقع در 

کولیئک انجام شد. عامل اصلی تنش خشکی در چهار سطح، 

تنش در مرحله گلدهی  -2تنش در مرحله ساقه )رویشی(،  -1

آبیاری کامل  -4یشی، )زایشی(، تنش در مرحله رویشی+ زا

)شاهد( بودند. تنش کم آبی با یک مرحله قطع آبیاری در 

مرحله مورد نظر اعمال گردید. عامل فرعی عامل کودی در 

 -2درصد کودهای شیمیایی  100مصرف  -1سه سطح : 

 -3درصد کودهای شیمیایی + کود بیولوژیک  50کاربرد 

بود. مقدار درصد کود شیمیایی + کود بیولوژیک  25کاربرد 

و روش مصرف کودهای زیستی در همه تیمارهای حاوی 

و  6کودهای زیستی یکسان صورت گرفت. طول هر کرت 

و فاصله روی  50متر و فاصله بین ردیف  5/2عرض آن 

سانتی متر بود. کشت در اردیبهشت ماه انجام  30ردیف 

(. پس از کشت آبیاری اولیه 1390گرفت )کرمی و همکاران، 

ذیرفت و به منظور حصول اطمینان از سبز شدن بذرها، انجام پ

آبیاری دوم به فاصله چهار روز پس از کشت و آبیاری های 

بعدی با فاصله هفت روز و به روش نشتی انجام شد. کودهای 

زیستی مورد استفاده نیتروکسین )حاوی مجموعه ای از سوش 

های باکتریهای تثبیت کننده ازت شامل آزتوباکتر و 

پیریلیوم، به میزان دو لیتر در هکتار(  و کود زیستی آزوس

بیوفسفات )حاوی مجموعه ای از سوش های باسیلوس و 

 گرم در هکتار( استفاده گردید.  100سودوموناس به میزان 

بذور یک ساعت قبل از کشت با کودهای بیولوژیکی بر 

اساس دستور العمل توصیه شده روی بسته، تلقیح شدند. به 

که محتوی بسته با آب مخلوط و روی بذرها  این صورت

اسپری شدند تا یک پوشش کاملا یکنواخت روی سطح آنها 

تشکیل شود و سپس بذرها در سایه خشک شدند و عملیات 

 کاشت صورت گرفت.

 

 اسانس گیری

( 1390اسانس گیری از سرشاخه گلدار )کرمی و همکاران، 

ساعت و  11پس از خشک نمودن نمونه ها با آون به مدت 

درجه سانتیگراد به روش تقطیر با آب و توسط  31در دمای 

(. برای این 2005دستگاه کلونجر انجام گردید )افلاطونی، 

گرم نمونه خشک شده به همراه آب مقطر به  100منظور 

دقیقه در بالن کلونجر جوشانده شده و سپس  120مدت 

فت جریان قطع و اندازه گیری بر حسب میلی لیتر انجام گر

(. برای تعیین درصد موسیلاژ از روش 2005)افلاطونی، 

گرم سرشاخه  10استخراج سرد استفاده گردید، به طوریکه 

میلی  1000گلدار انتخاب و آسیاب گردید. ماده گیاهی با 

نرمال  2/0لیتر آب مقطر اسیدی شده با اسید کلریدریک 

ساعت در دمای آزمایشگاه به وسیله  12مخلوط به مدت 

بار متوالی تکرار و عصاره های  2ر هم زده و این عمل شیک

 4حاصل شده با هم ترکیب گردید و به محلول موسیلاژی، 

درصد افزوده و اجازه داده شد تا موسیلاژ  96حجم اتانول 

درجه سانتیگراد رسوب نماید  4طی شب و در دمای 

(. تجزیه و تحلیل داده ها با 1388)پیریقارنایی و همکاران، 

و مقایسه کلیه میانگین ها در  SASفاده از نرم افزارهااست

 انجام شد. LSDدرصد و با آزمون  5سطح احتمال 

 

 اندازه گیری کلروفیل

سنجش کلروفیل به ترتیب مراحل زیر انجام گردید. ابتدا 

 همگن سازی نمونه های برگی )که در زمان برداشت گیاه 
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در استن،  نمونه هایی از برگ گیاه نمونه برداری شد(

اندن سانتریفیوژ کردن نمونه ها، جداسازی سوپر ناتانت و خو

د و سپس هدر مقابل شا 663و  645جذب در طول موج های 

ر با در میلی گرم بافت مورد نظ b , aیافتن مقدار کلروفیل 

 پذیرفت.  استفاده از روابط مربوطه انجام

 

 روش کار:

نی ریخته، در هاون چیمقدار نیم گرم از ماده تر گیاهی را  - 1

خوبی  سپس با استفاده از نیتروژن مایع آن را خرد کرده و به

 گردید.  له

ه به نمونه اضافه، سپس در د ٪80میلی لیتر استن  20 -2 ستگا

ه دقیق 10مدت دور در دقیقه به  6000سانتریفیوژ با سرعت

را به  قرار دهید. عصاره جدا شده فوقانی حاصل از سانتریفیوژ

 ای منتقل شد.شیشه بالن

مونه داخل بالن را در کووت اسپکتروفتومتر مقداری از ن -3

متر نانو 663ریخته و سپس به طور جداگانه در طول موج های 

 470و  bنانومتر برای کلروفیل  645و   ، aبرای کلروفیل 

ت برای کارتنوئیدها توسط اسپکتروفتومتر مقدار جذب قرائ

 Lichtenthaler andائه شده )و با استفاده از فرمول ار

Wellburn., 1987 غلظت کلروفیل های )a  ،b  و کل بر

 حسب میلی گرم در گرم برگ تعیین شد. 

 

 نتایج و بحث

 ارتفاع بوته

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثر تنش خشکی بر ارتفاع 

(. در بین تیمارهای 1( بود )جدول p≤01/0بوته معنی دار )

سانتی متر در  36ترین ارتفاع بوته با میانگین تنش خشکی، بیش

تیمار شاهد )بدون تنش( و کمترین ارتفاع نیز در تیمار تنش 

(. البته 1در هر دو مرحله زایشی+رویشی به دست آمد )شکل 

بین تیمار شاهد و تیمار تنش در مرحله زایشی اختلاف معنی 

داری مشاهده نشد، به نظر می رسد تنش در مرحله رویشی 

اثر بیشتری در کاهش ارتفاع گیاه دارد و تنش در زمان رشد 

 (.1زایشی اثر معنی داری بر ارتفاع نداشت )شکل 

در تیمار تنش در مرحله زایشی با توجه به زمان اعمال تنش 

خشکی در واقع تنشی در دوره رشد رویشی به گیاه وارد نشده 

 و گیاه در آن زمان به حداکثر ارتفاع خود رسیده بود.

مشخص شده است که هرچه اعمال تنش خشکی به انتهای 

فصل رشد نزدیک تر باشد تأثیر کمتری بر ارتفاع گیاه دارد 

 (.1383)رستمی، 

ر بدر مطالعه دیگری سطوح مختلف آبیاری تأثیر معنی داری 

 (.1391ارتفاع بوته داشت )لطفی و همکاران.، 

ته در فاع بوهمچنین بر طبق نتایج، اثر تیمارهای کودی بر ارت

(. بیشترین 1سطح احتمال یک درصد معنی دار بود )جدول 

ود درصد کود شیمایی+ک 50و کمترین ارتفاع بوته در تیمار 

درصد کود شیمیایی به ترتیب با  100بیولوژیک و تیمار 

ثر (.ا2سانتی متر به دست آمد )شکل  23و  40میانگین های 

ل ار نبود )جدومتقابل تنش خشکی و تیمارهای کودی معنی د

1.) 

یر به طور کلی ارتفاع بوته به مقدار قابل توجهی تحت تأث

شاخص های ژنتیکی قرار دارد ضمن آنکه شرایط محیطی و 

کاربرد کودهای مختلف هم بر آن مؤثر است )فروزان، 

1379.) 

از دلایل مهمی که میتوان برای تأثیر کود بیولوژیک در 

ه مصرف این کودها منجر افزایش ارتفاع بوته برشمرد این ک

به افزایش طول میانگره ها شده که این امر می تواند مربوط 

به تحریک تولید هورمونهای گیاهی تولید شده توسط این 

(. نتایج به دست 1389کود ها باشد )حسن پور و همکاران 

 ,.Kumar etalآمده با نتایج سایر محققین مطابقت دارد )

2009.) 
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 اریانس ارتفاع بوته، درصد اسانس و درصد موسیلاژ گاوزبان در تیمارهای کودی و تنش خشکیتجزیه و -1جدول 

Table.1.  Analysis of variance for  plant height, essence percentage and mucilage percentage of borage in 

drought stress and fertilizer treatments  

 منابع تغییرات

SOV 

 یدرجه آزاد

df 

 ارتفاع بوته

Plant Height 

 درصد اسانس

Essence Percentage 

 درصد موسیلاژ

Mucilage Percentage  

 تکرار

Rep 
2 75** 0.0005ns  0.27ns  

 تنش خشکی 

Drought Stress (A) 
3 111** 0.0061** 14.95** 

 aخطای 

Error a 
6 7.62 0.0015 3.69 

 تیمارهای کودی 

Fertilizer Treatments (B) 
2 928** 0.0010ns  1.01ns  

 اثر متقابل

A*B 
6 2.15ns 0.0007ns  0.57ns  

 bخطای 

Error b 
16 9.19 0.0005 2.12 

CV  9.49 6.32 22.00 

ns  درصد معنی دار می باشد.1و ** در سطح5عدم تفاوت معنی دار و * در سطح 

n.s ,* and **: Non significant and significant at5% and 1% level of probability , respectively  

 

 اثر تنش خشکی بر ارتفاع بوته گیاه دارویی گاوزبان -1شکل 

Fig.1. Effect of Drought Stress on Plant Height of Borage  
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 کودی بر ارتفاع بوته گیاه دارویی گاوزبان مختلف اثر سطوح -2شکل 

Fig.2. Effect of Different level of fertilizers on Plant Height of Borage 

 

 درصد اسانس

ار دنتایج نشان داد که اثر تنش خشکی بر درصد اسانس معنی 

ل تنش بود اما اثر تیمارهای مختلف کودی و همچنین اثر متقاب

خشکی و تیمارهای کودی بر درصد اسانس معنی دار نبود 

(. در بین تیمارهای تنش خشکی، بیشترین درصد 1)جدول 

حله درصد در تیمار تنش در هر دو مر39/0نس با میانگین اسا

 زایشی+رویشی و کمترین درصد اسانس نیز مربوط به تیمار

لبته ا(. 3درصد بود )شکل  33/0شاهد )بدون تنش( با میانگین 

نش بین تیمار تنش در هر دو مرحله زایشی+رویشی و تیمار ت

ی مه نظر در مرحله زایشی اختلاف معنی داری مشاهده نشد، ب

رسد تنش در مرحله زایشی اثر بیشتری در افزایشدرصد 

 (.3اسانس دارد)شکل 

( در آزمایشی که بر روی تغییرات کمی و 1383باهر نیک)

کیفی اسانس مرزه در طی تنش خشکی در مزرعه انجام 

گرفت، نشان داد که مقادیر اسانس در سرشاخه های گلدار با 

بالاترین سطح تنش  این افزایش تنش، افزایش یافته و در 

مقدار، بالاترین میزان را دارا بود بطوری که در صد اسانس 

درصد در تیمار آبیاری کامل در حد ظرفیت مزرعه به  7/1از 

درصد در تیمار تنش شدید  افزایش یافت. در  35/2

نشان داد که اعمال استرس Khalid (2006)آزمایشی

ی، درصد روغن خشکی دردو گونه ریحان شیرین و امریکای

 ضروری و ترکیبات روغن ضروری را افزایش می دهد. 

تنش خشکی درصد روغن های ضروری اکثر گیاهان دارویی 

را افزایش میدهد، چون در موارد استرس اکثر متابولیت های 

بیشتری تولید شده و این مواد باعث جلوگیری از عمل 

اکسیداسیون در سلول می شوند)علی ابادی فراهانی و 

 (.1386همکاران، 
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 اثر تنش خشکی بر درصد اسانس گل گیاه دارویی گاوزبان -3شکل 

Fig.3. Effect of Drought Stress on Essence Percentage of Borage  

 

 درصد موسیلاژ

بر طبق نتایج اثر تنش خشکی بر درصد موسیلاژ در سطح 

 احتمال یک درصد معنی دار بود، اما اثر تیمارهای مختلف

کودی و همچنین اثر متقابل تنش خشکی و تیمارهای کودی 

(. در بین تیمارهای 2بر درصد موسیلاژ معنی دار نبود )جدول 

درصد  35/6تنش خشکی، بیشترین درصد موسیلاژ با میانگین 

در تیمار تنش در هر دو مرحله زایشی+رویشی و کمترین 

با درصد موسیلاژ نیز مربوط به تیمار شاهد )بدون تنش( 

(. بین تیمار تنش در هر دو 4درصد بود )شکل  38/3میانگین 

مرحله زایشی+رویشی و تیمار تنش در مرحله زایشی و 

همچنین تنش در مرحله رویشی اختلاف معنی داری مشاهده 

 (.4نشد )شکل 

به نظر می رسد باکتری های موجود در کود بیولوژیک می 

ه افزایش جذب توانند به طور مستقیم روی رشد گیاه بوسیل

نیتروژن، سنتز فیتوهورمونها و انحلال مواد معدنی مفید باشند 

(Herman etal., 2008.) 
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 اثر تنش خشکی بر درصد موسیلاژ گل گیاه دارویی گاوزبان -4شکل 

Fig.4. Effect of Drought Stress on Mucilage Percentage of Borage  

 

 عملکرد گل

لکرد ان داد که اثر تنش خشکی بر عمنتایج تجزیه واریانس نش

(. در بین تیمارهای 2( بود )جدول p≤01/0گل معنی دار )

کیلوگرم 450تنش خشکی، بیشترین عملکرد گل با میانگین 

ل گدر هکتار در تیمار شاهد )بدون تنش( و کمترین عملکرد 

انگین نیز در تیمار تنش در هر دو مرحله زایشی+رویشی )با می

 (. بین تیمارهای5ر هکتار(حاصل شد )شکل کیلوگرم د 364

تنش در مراحل مختلف رشدی، تیمار تنش در مرحله زایشی 

 (.5اثر معنی داری بر کاهش عملکرد گلداشت )شکل 

طح بر اساس نتایج، اثر تیمارهای کودی بر عملکرد گل در س

های (. در بین تیمار2احتمال یک درصد معنی دار بود )جدول 

درصد کود  50کرد گل در تیمار کودی بیشترین عمل

درصد  100شیمایی+کود بیولوژیکو کمترین آن در تیمار 

رم کیلوگ351و  429کود شیمیایی به ترتیب با میانگین های 

 (.6در هکتار به دست آمد )شکل 

همچنین اثر متقابل تنش خشکی و تیمارهای کودی بر این 

ست صفت معنی دار بود و بیشترین عملکرد گل زمانی به د

درصد کود شیمایی+کود بیولوژیک و  50آمد که مصرف 

 (.7آبیاری کامل )بدون تنش( انجام گردید )شکل

اه ( چنین بیان کردند که عملکرد گی1388رشدی و همکاران )

ی تحت تأثیر کودهای بیواوژیک، بدلیل فراهمی عناصر غذای

ا  ماکرو و پرمصرف در اختیار گیاه افزایش می یابد. محسن نی

ه این ب( اظهار داشتند که بالا بودن عملکرد 1391کاران )و هم

یی دلیل است که تیمار کودهای بیولوژیک توانسته مواد غذا

هی کافی در اختیار گیاهان تحت این تیمار قرار دهد و بدی

یاه است زمانی که عناصر غذایی به مقدار کافی در اختیار گ

و  نجام شدهقرار می گیرد، به دنبال آن فتوسنتز به خوبی ا

 تجمع مواد پرورده به میزان کافی صورت خواهد گرفت.

اظهار داشتند که  Youssef etal (2004)در مطالعه ای 

استفاده از کودهای بیولوژیک در گیاه دارویی مریم گلی  

(Salvia officinalis .L) .سبب افزایش رشد گیاه شد 
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 س گاوزبان در تیمارهای کودی و تنش خشکیتجزیه واریانس عملکرد گل و عملکرد اسان -2جدول 

Table.2.  Analysis of variance for flower yield and essence yield of borage in drought stress and fertilizer 

treatments  

ns درصد معنی دار می باشد.1و ** در سطح5سطح  عدم تفاوت معنی دار و * در 

n.s ,* and **: Non significant and significant at5% and 1% level of probability , respectively  
 

 منابع تغییرات

SOV 

 درجه آزادی

df 

 عملکرد گل

Flower Yield 

 عملکرد اسانس

Essence Yield 

 تکرار

Rep 
2 113ns  0.016ns  

 تنش خشکی 

Drought Stress (A) 
3 12843** 0.019ns 

 aخطای 

Error a 
6 76.14 0.029 

 تیمارهای کودی 

Fertilizer Treatments (B) 
2 19477** 0.415** 

 اثر متقابل

A*B 
6 1173** 0.028** 

 bخطای 
Error b 

16 100 0.005 

CV  11.25 5.10 
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 اثر تنش خشکی بر عملکرد گل گیاه دارویی گاوزبان -5شکل 

Fig.5. Effect of Drought Stress on Flower Yield of Borage  

 

 

 اثر سطوح مختلف کودی بر عملکرد گل گیاه دارویی گاوزبان -6 شکل

Fig.6. Effect of Different levels of Fertilizers on Flower yield of Borage  
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 اثر متقابل تنش خشکی و سطوح مختلف کودی بر عملکرد گل گیاه دارویی گاوزبان -7شکل 

Fig.7. Interaction of Drought Stress and Different levels of Fertilizers on Flower Yield of Borage  

 

 عملکرد اسانس

تجزیه واریانس داده های حاصل از آزمایش نشان داد که اثر 

(. 2تنش خشکی بر عملکرد اسانس معنی دار نبود )جدول 

کیلوگرم در هکتار  51/1بیشترین عملکرد اسانس با میانگین 

شد اما این اختلاف از نظر  در تیمار شاهد )بدون تنش( حاصل

آماری معنی دار نبود. با اعمال تنش خشکی عملکرد اسانس 

که از برآیند درصد اسانس و عملکرد گل حاصل می شود، 

تغییر معنی داری نشان نداد، این نتایج حاکی از آن است که 

با اعمال تنش خشکی درصد اسانس در تک بوته افزایش اما 

اهش یافت و در نتیجه در عملکرد گل در واحد سطح ک

 عملکرد اسانس اختلاف معنی داری مشاهده نشد.
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 درصد 100شیمایی+کود بیولوژیک و کمترین آن در تیمار 

کیلوگرم 24/1و  60/1کود شیمیایی به ترتیب با میانگین های 

 (.8در هکتارحاصل گردید )شکل 

اثر متقابل تنش خشکی و تیمارهای کودی بر عملکرد اسانس 

 50معنی دار بود و بیشترین عملکرد اسانس در تیمار مصرف 

درصد کود شیمایی+کود بیولوژیک و آبیاری کامل )بدون 

کیلوگرم در هکتار به دست آمد، البته  75/1تنش( با میانگین 

درصد کود شیمایی+کود  50"اختلاف این تیمار با تیمار 

 25"و همچنین تیمار "بیولوژیک+تنش در مرحله زایشی
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h
h

g

bc
dedecd

a

fef
de

b

0

100

200

300

400

500

درصد کودهای شیمیایی100

کود بیولوژیک+ درصد کودهای شیمیایی 50

کود بیولوژیک+ درصد کود شیمیایی 25

ل
 گ

رد
لك

عم

Fl
o

w
e

r Y
ie

ld
 (k

g/
h

a)



 1394 زمستان، 4، شماره 11مجله زراعت و اصلاح نباتات جلد 

75 

نجام شد ( اLeithy, etal., 2006در آزمایشی که توسط )

کودهای بیولوژیک تأثیر معنی داری بر میزان اسانس گیاه 

دارویی رزماری داشت. آزمایشات دیگر نیز اثر کودهای 

بیولوژیک را بر عملکرد اسانس گیاهان دارویی گزارش 

 ,.Amin., 1997; Badran and Safwatکرده اند )

2004.) 

 
 ه دارویی گاوزباناثر سطوح مختلف کودی بر عملکرد اسانس گیا -8شکل 

Fig.8. Effect of Different level of Fertilizers on Essence Yield of Borage  
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 اثر متقابل تنش خشکی و سطوح مختلف کودی بر عملکرد اسانس گیاه دارویی گاوزبان -9شکل 

Fig.9. Effect of Drought Stress and Different level of Fertilizers on Essence Yield of Borage 

 

 aکلروفیل 

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثر تنش خشکی بر 

(. در بین 3( بود )جدول p≤01/0معنی دار ) aکلروفیل 

با میانگین  aتیمارهای تنش خشکی، بیشترین کلروفیل 

 میلی گرم در گرم وزن تر برگ در تیمار شاهد )بدون24/1

رحله ر تنش در هر دو منیز در تیماaتنش( و کمترین کلروفیل 

 (. بین تیمار تنش فقط10زایشی+رویشی به دست آمد )شکل 

ف در مرحله رویشی و تیمار تنش فقط در مرحله زایشی اختلا

 (.10معنی داری از نظر این صفت مشاهده نشد )شکل 

 خشکی تنش با اعمال Finger et al (2005)در تحقیقی 

 فعال سبب تیلنوتولیدا تنفس تنش، باافزایش دریافتندکه

 مسیر کاتابولیسم های آنزیم سازی

 کلروفیل)کلروفیلاز،پراکسیدازولیپوکسیژناز(ومتعاقب آن

 شود. همچنین بیان داشتند که ازعوامل می کلروفیل تجزیه

 گیاهان مواجه درهنگام کلروفیل محتوای دیگر کاهش

 واکنش گر اکسیژن خشکی، تولیدگونه های باتنش

 است.  کلروفیل لیپیدها وتخریب یونپراکسیداس آن ومتعاقب

در aهمچنین بر طبق نتایج، اثر تیمارهای کودی بر کلروفیل 

(. مقایسه 3سطح احتمال یک درصد معنی دار بود )جدول 

در تیمار aمیانگین نشان داد که بیشترین و کمترین کلروفیل 

درصد  100درصد کود شیمایی+کود بیولوژیک و تیمار  25

میلی  95/0و  16/1رتیب با میانگین های کود شیمیایی به ت

(.اثر متقابل 11گرم در گرم وزن تر برگ به دست آمد )شکل 

 (.3تنش خشکی و تیمارهای کودی معنی دار نبود )جدول 
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 تجزیه واریانس کلروفیل گاوزبان در تیمارهای کودی و تنش خشکی -3جدول 

Table.3.  Analysis of variance fort chlorophyll content of borage under drought stress and fertilizer treatments  

 منابع تغییرات
SOV 

 درجه آزادی
df 

 aکلروفیل 
Chlorophyll a 

 bکلروفیل 
Chlorophyll b 

 کلروفیل کل
Total Chlorophyll  

 تکرار
Rep 

2 0.014ns 0.009ns 0.041ns 

 تنش خشکی 
Drought Stress (A) 

3 0.237** 0.095** 0.612** 

 aخطای 
Error a 

6 0.014 0.002 0.010 

 تیمارهای کودی 
Fertilizer Treatments (B) 

2 0.134** 0.045** 0.325** 

 اثر متقابل
A*B 

6 0.035ns 0.003ns 0.054ns 

 bخطای 

Error b 
16 0.019 0.002 0.029 

CV  13.24 8.12 10.35 

ns  درصد معنی دار می باشد.1در سطح و **5عدم تفاوت معنی دار و * در سطح 

n.s ,* and **: Non significant and significant at 5% and 1% level of probability , respectively  

 

 

 گیاه دارویی گاوزبان aاثر تنش خشکی بر کلروفیل  -10شکل 

Fig.10. Effect of Drought Stress on Chlorophyll a in Borage 
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 گیاه دارویی گاوزبان aر سطوح مختلف کودی بر کلروفیل اث -11شکل 

Fig.11. Effect of Different levels of Fertilizers on Chlorophyll a in Borage  
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معنی دار  bکودی در سطح احتمال یک درصد بر کلروفیل 

 سه میانگین های تیمارهای تنش خشکی(. مقای3بود )جدول 

گرم  میلی 74/0با میانگین  bنشان داد که بیشترین کلروفیل 

ن در گرم وزن تر برگ در تیمار شاهد )بدون تنش( و کمتری

یشی نیز در تیمار تنش در هر دو مرحله زایشی+رو bکلروفیل 

میلی گرم در گرم وزن تر برگ( به دست آمد )شکل  49/0)

11.) 

نتایج تجزیه واریانس، اثر تیمارهای کودی بر  بر اساس

در سطح احتمال یک درصد معنی دار بود )جدول  bکلروفیل 

درصد کود  25در تیمار  b(. بیشترین و کمترین کلروفیل 3

درصد کود شیمیایی به  100شیمایی+کود بیولوژیک و تیمار 

میلی گرم در گرم وزن  52/0و  63/0ترتیب با میانگین های 

درصد کود  50گ به دست آمد و بین تیمار تر بر

درصد کود  25شیمایی+کود بیولوژیک و تیمار 

شیمایی+کود بیولوژیک اختلاف آماری دیده نشد )شکل 

11.) 

در آزمایشی که بر روی گیاهبادرنجبویه انجام شد نیز با اعمال 

 Abbas-Zadeetکاهش یافت ) bتنش خشکی کلروفیل 

al., 2007ر نیز قربانعلی و نیاکان (. در آزمایشی دیگ

در گیاه سویا ، از  b( بعد از سنجش میزان کلروفیل 1384)

کاهش معنی دار این صفت درتیمارهای تحت تنش آبی 

 نسبت به گیاه شاهد گزارش کردند.
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 گیاه دارویی گاوزبان bاثر تنش خشکی بر کلروفیل  -12شکل 

Fig.12. Effect of Drought Stress on Chlorophyll b in Borage 

 

 

 گیاه دارویی گاوزبان bاثر سطوح مختلف کودی بر کلروفیل  -13شکل 

Fig.13. Effect of Different levels of Fertilizers on Chlorophyll b in Borage 
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 کلروفیل کل

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که اثر تنش خشکی بر 

. در بین (3( بود )جدول p≤01/0معنی دار ) کلکلروفیل 

با میانگین  کلتیمارهای تنش خشکی، بیشترین کلروفیل 

ن میلی گرم در گرم وزن تر برگ در تیمار شاهد )بدو 97/1

 نیز در تیمار تنش در هر دو کلتنش( و کمترین کلروفیل 

میلی گرم در گرم وزن تر  34/1مرحله زایشی+رویشی )

(. بین تیمار تنش فقط در 10برگ( به دست آمد )شکل 

رحله رویشی و تیمار تنش فقط در مرحله زایشی اختلاف م

 (.10معنی داری از نظر این صفت مشاهده نشد )شکل 

 کلهمچنین بر طبق نتایج، اثر تیمارهای کودی بر کلروفیل 

(. مقایسه میانگین نشان داد که بیشترین 3معنی دار بود )جدول 

درصد کود  25در تیمار  کلو کمترین کلروفیل 

درصد کود شیمیایی به  100د بیولوژیک و تیمار شیمایی+کو

میلی گرم در گرم وزن  47/1و  79/1ترتیب با میانگین های 

(. اثر متقابل تنش خشکی و 11تر برگ به دست آمد )شکل 

 (.3تیمارهای کودی معنی دار نبود )جدول 

Oliviera-Netoetal (2009) را متابولیکی تغییرات 

 تنش درشرایط توسنتزیسطوح رنگیزه هایف کاهش عامل

 کاهش کردندکه گزارش محققان این نمودند. خشکی بیان

 لاکتات و اتانول تولید افزایش و کربن از استفاده کارآیی

 تنش اعمال می شود. همچنین کلروفیل سنتز کاهش سبب

 هایفتوسنتزی رنگدانه تجزیه و گرب پیری خشکی،تسریع

 رادر پی خواهد داشت.

 

 خشکی بر کلروفیل کل گیاه دارویی گاوزباناثر تنش  -14شکل 

Fig.14. Effect of Drought Stress on Total Chlorophyll in Borage  
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 اثر سطوح مختلف کودی بر کلروفیل کل گیاه دارویی گاوزبان -15شکل 

Fig.15. Effect of Different levels of Fertilizers on Total Chlorophyll in Borage  
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 با علف های هرز نتیجه رقابت کلزا بر مل موثرتحلیل عوا فرا

The Meta-Analysis of the result of canola-weed competition 

 3داوود حبیبی ،3فرزاد پاکنژاد ،2، عبدالمجید مهدوی دامغانی1سحرخالصه رنجبر

 15/2/1394 تاریخ دریافت:

 16/8/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده:

قین در این بخش های هرز در کاهش عملکرد از لحاظ کمی و کیفی کلزا تاثیر گذار هستند، محقبا توجه به این موضوع که علف 

م و ضروری به نظر اقدام به مطالعات فراونی کرده اند، داشتن یک دیدگاه کلی از کلیه تحقیقات انجام گرفته در این بخش لاز

باشد. با انجام فراتحلیل و مطالعات بر روی مقالات مختلف میی این امر امکان پذیر رسد. با به کار بردن روش های خاص آمارمی

ه با رقابت علف های هرز کلزا می توان تاثیر علف های هرز بر روی صفات در رابط 1378-1391در کل کشور ایران در سال های 

است.با روش  قات گذشتهمختلف کلزا را بررسی نمود،فراتحلیل ،در واقع یک تکنیک آماری برای خلاصه وبازنگری کیفیت تحقی

مقاله بود. نتایج نشان  3های آماری چند متغیره نتایج مورد ارزیابی قرار گرفت و حداقل تعداد مقالاتی که مورد بررسی قرار گرفت 

 Alachlor ا ،علفکشداد که با افزایش تراکم علف های هرز ،عملکرد دانه کلزا کاهش پیدا کرد،در رابطه با بسیاری از علفکش ه

5 lit/hها با کلزا افزایش  تاثیر بسزایی در افزایش محصول داشته است.با افزایش طول دوره تداخل علف های هرز، شدت رقابت آن

لاف نیز کاهش می می یابد و صفاتی همچون عملکرد دانه،عملکرد روغن، تعداد غلاف گیاه، وزن هزار دانه، تعداد دانه بدون غ

 trifluralin+haloxyfop-pرقابت با کلزا نیز علفکش  یابد. در بحث تاثیر علفکش ها در

methyl+isoxaben1200+100+500 .باعث می شود عملکرد دانه کلزا از شاهد بدون علف هرز بیشتر شود 

  تحلیل فرا، ، علف کشرقابت، تداخل علف هرز، عملکرد، تراکم واژه های کلیدی:

  

 

 
 ی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی ، واحد کرج ، گروه زراعت و اصلاح نباتات ، کرج ، ایران    فارغ التحصیل کارشناس -1

 ، تهران ،ایرانپژوهشکدة علوم محیطی، دانشگاه شهید بهشتی -2

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج ، گروه زراعت و اصلاح نباتات ، کرج ، ایران -3

 *saharranjbar89@yahoo.com : مسئول مکاتبات 
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 مقدمه

کرد گیاهان علف های هرز یکی از عوامل مهم کاهش عمل

زراعی به شمار می روند.تحقیقات انجام شده حاکی ازآن 

درصدتلفات محصولات کشاورزی ناشی 10است که بیش از 

از اثرات رقابت علف های هرز است.رقابت به عنوان یکی از 

موضوعات کلیدی در جوامع گیاهی است وعوامل بسیاری 

زمان  در آن دخالت دارند که از آن جمله می توان به علفکش

 بین درو مدت تداخل علف هرز با گیاه زراعی اشاره کرد. 

 به وحشی هرز خردل علف کلزا، مزارع هرز های علف

 گلوکوزینولات و اسید اروسیک بالای درصد داشتن دلیل

 کاهش سبب عملکرد افت بر کنجاله علاوه و روغن در

 روغن نتیجه ودر گردد می کلزا و کنجاله روغن کیفیت

کند)ابطالی  می تبدیل صنعتی روغن بهرا  خوراکی

 (.1388وهمکاران،

این طور  وحشی، یولاف هرز علف کلزا با تداخل مطالعه در

 دوره از اول روز 40 در هرز علف گزارش شده که حضور

 کاهش درصد 61 را آن عملکرد کلزا، رشد

 همکاران و مارتین  (Daugovish et al., 2002)داد

(Martin et al. 2001) دوره بحرانی تعیین مطالعه از 

 نتیجه این به بهاره کلزای مزرعه در هرز علف های کنترل

 10افت عملکرد بیش از  از جلوگیری منظور به که رسیدند

برگی و در کشت  8-10مرحله  درصد، مزرعه کلزا بایستی تا

برگی عاری از علف هرز نگه  6های زود هنگام تا مرحله 

خل علف هرز چچم ایرانی با داشته شود. در یک بررسی تدا

کلزا عملکرد گیاه زراعی از طریق کاهش تعداد شاخه 

تعداد خورجین در بوته و تعداد دانه در خورجین تا  جانبی،

 (.Hucl, 1998درصد کاهش داد )70حدود 

 های روش موثرترین از یکی شیمیایی سموم از استفاده

 گسترده اما مصرف میشود، محسوب هرز علفهای کنترل

علف  مقاوم های بیوتیپ ایجاد به منجر شیمیایی مواد ینا

)عنافجه  است محیطی شده های آلودگی و هرز

 (.1390وهمکاران

اگر گیاهی در جایی که نباید باشد رشد کند،علف هرز نامیده 

هرز با محدود کردن نور، آب و مواد  یها می شود.علف

ل را و عملکرد محصو ید، مقدار تول یاهخاک ؛ رشد گ ییغذا

آفات  یزندگ یبرا یدهند. ضمناً مکان یبه شدت کاهش م

بااین وجود علف هرز در مزارع یک مشکل بسیار شود. یم

جدی محسوب می شود.واکثریت کشاورزان با مبارزه علف 

های هرز به روش های مختلف آشنا نیستند و راه حل مناسب 

انی را برای رقابت گیاهان با علف های هرز را نمی دانند)دامغ

 (.1388وهمکاران 

 یها یافته یریو به کارگ یبیروش ترک یکگرچه استفاده از 

مشکل و حساس است، اما  یانجام شده کار یپژوهش ها

 یدرست آنچه که در گذشته انجام شده گاه یلو تحل یهتجز

 یصورت بند یو حت یاوقات ممکن است موجب بازنگر

یل، ترجمه واژه فراتحل.(Baus , 2002)شود یدجد یایهنظر

است که جزء نخست آن یعنی  Meta-analysisواژه مرکب 

Meta باشد. واژه به معنای: فرا و یا واری میMeta  ریشه یونانی

(. فرا Glass , 2000است ) In back ofیا  Behindدارد و به معنای 

پردازد که درباره موضوع هایی میتحلیل به بررسی پژوهش

در  یو عمل یصل اساسا (.Glass , 1976اند. )خاص انجام شده

مختلف و  یقاتتحق یجنتا یبروش عبارت است از ترک ینا

و منسجم و حذف آنچه که موجب  یدجد یجاستخراج نتا

 یلتحل یلتحل یل،شود. فراتحل یم یینها یجدر نتا یریسوگ

 یمقدمات یل) تحل یهاول یلتحل یقکه از طر یمعن ینهاست. به ا

 یداده ها( م مجدد یل)تحل یهثانو یلداده ها( به تحل

 (.1390 )هومنپردازد

طی سال های اخیر ،توسعه و ترویج کشت کلزا به دلایلی 

همچون صنعتی، دارویی و...،مورد توجه مسئولین امر قرار 

گرفته است.با توجه به تلاش هایی که در ایران و سطح جهان 

برای گسترش کلزا به عمل می آید شناخت آن ضروری به 

رسد.با توجه به علف های هرز بسیار در مزارع  نظر می

کلزاسبب افت عملکرد این گیاه می شودلذابا انجام فراتحلیل 

بهترین وموثرترین راهکار برای رقابت علف های هرز ارائه 

خواهد شد و از این طریق مسئولین بهتر می توانند با علف 

 (.1388ی وهمکاران)زاهد های هرز مزارع کلزا مبارزه کنند

هدف ازمطالعه بصورت فراتحلیل، در این پژوهش این است 

که بیشترین خسارت وارد شد به عوامل تولید در کلزا بررسی 
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شود. هدف اصلی از این تحقیق  تعیین عوامل موثربر رقابت 

گیاهان زراعی)کلزا( و علف های هرز می باشد و دستیابی به 

 است. راهکارهای مناسب برای کنترل مطلوب علف های هرز

 

 مواد و روش:

مرحله اصلی انجام شد که شامل مطالعات 3این تحقیق در 

کتابخانه ای استخراج داده ها و آنالیز داده هاست. برای 

جستجوی مقاله ها از موتورهای جستجو گر اینترنتی و 

کتابخانه ها معتبر از جمله کتابخانه های دانشکده های 

-1391الات از سالکشاورزی مورد استفاده قرار گرفت و مق

هایی انتخاب شدند که مقاله مدنظر قرار گرفته شدند. 1378

حتما از یک تیمار شاهد یا صفر برای مقایسه با سایر تیمار 

اعمال شده در آن مقاله بهره گرفته بودند در اینجا تیمار شاهد 

درصد گرفته شد وبا بقیه ی تیمارها مقایسه شد که از  100

 فزایش یا کاهش پیدا کرده است.درصد چه درصدی ا 100

سپس جداول را کنار یکدیگر قرار دادیم و عواملی راکه در 

یک موضوع تقریبا مشترک بودند را جدا کردیم. البته در هر 

مقاله ارزیابی می شد و  در  3بایست بیش از گروه حتما می

غیر این صورت آن مقالات به دلیل پایین نیامدن اعتبار علمی 

های جمع آوری شده بعد از مطالعه مقاله د.شدنحذف می

جدول هایی را یادداشت برداری کردیم؛ که در این جداول 

این موارد را مد نظر قرار دادیم: افت عملکرد، عملکرد دانه، 

عملکرد روغن، درصد افزایش محصول، عملکرد 

بیولوژیک، وزن هزار دانه،کاهش وزن خشک،کاهش غلاف 

بدون غلاف،که هر کدام را جداگانه گیاه وکاهش تعداد دانه 

مورد محاسبه قرار دادیم، همچنین در طبقه بندی های صورت 

( برابر علف هرز پایه و 1،2،3،4سطح، )4گرفته تراکم در 

سطح عدم کنترل، کنترل، 4زمان های رشد علف هرز در 

برگی و تامرحله سبز شدن علف 8برگی، 4برگی، 2کنترل تا 

مصرف و نوع علفکش نیز مورد بررسی هرز انجام شد و میزان 

سپس ازهرجدول یک تیمار شاهد انتخاب  قرار گرفت.

کردیم که در ارقام کلزا بالاترین عدد، تیمار شاهد به حساب 

آمد و سپس از هر عدد داخل جدول درصد گرفتیم وبا تیمار 

اگر نتایج تیمارهای اعمال شده نسبت  شاهد مقایسه کردیم 

+ و اگر کمتر بود با علامت ر بود با علامت به تیمار شاهد بیشت

به منظورتجزیه وتحلیل آماری از نرم  کد گذاری شدند. –

استفاده شد، داده های نرمال شده در برنامه   SASافزار 

Excelوارد شدند. ابتدا انحراف معیارSTDEV  برای

هرکدام از میانگین های بدست آمده استفاده شد و از روی 

اندارد ارور در روی میانگین های بدست است SD-Errorآن 

رسم  Excelآمده آورده شده .ونمودار هر صفت دربرنامه 

 گردید 

ولیه ادر کل برای انجام فرا تحلیل ابتدا اطلاعات از منابع 

استخراج شدند وسپس با یکدیگر ترکیب شدند و سرانجام 

یک کل جدید حاصل شد. اصل اساسی وعملی در این روش 

ز ترکیب نتایج تحقیقات مختلف و استخراج عبارت است ا

نتایج جدید و منسجم و حذف آنچه که موجب سو گیری در 

 شود.نتایج نهایی می

 

 نتایج و بحث

 های مختلف علف هرز عملکرد دانه کلزا در تراکم

ای هارزیابی انجام شده نشان داد که با افزایش تراکم علف 

یش در شرایط آزماهرز عملکرد دانه کلزا کاهش پیدا کرد . 

هرز  برابر تراکم پایه علف 2،3،4افت عملکرد کلزادر تراکم 

میزان افت  نیترشیبخردل وحشی مشاهده گردید که 

 هرز برابر تراکم پایه علف 4تراکم  در %88عملکرد دانه تا 

ط رخ داد و کم ترین میزان افت عملکرد دانه نیز در شرای

ایش افز با بنابر این  بوده است %61علف هرز پایه بوده که 

لزا کسطوح بالاتر تراکم علف هرز، افزایش افت عملکرد دانه 

یه علف برابر تراکم پا 2،3ی هاتراکمبیشتر شد به طوری که 

 %80و  %74هرز میزان افت عملکرد دانه کلزا به ترتیب 

 مشاهده گردید.

ا ببیان کردند که  1388همچنین ابطالی و همکاران در سال 

تراکم علف های هرز عملکرد کاهش یافته وبین افزایش 

 تیمارها تفاوت معنی داری بود.

.به گزارش کردند که 1390چعب وهمکاران در سال 

طورکلی با افزایش تراکم خردل وحشی عملکرد دانه کاهش 

یافت که این کاهش می تواند به علت رقابت بیشتر علف هرز 

که باعث کاهش  با گیاه در آخر فصل برای منابع محیطی باشد

  انتقال موادبه دانه ها شده است.
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y = -8.7x + 97.5 
R² = 0.973 

 

 های مختلف علف هرزافت عملکرد دانه کلزا در تراکم  -1شکل 

Fig.1. Canola yield loss percentage at different densities of weeds(wild mustard) 

 

 امحصول کلزا با مصرف علفکش های مختلف کلز

نتایج حاصل در مورد علفکش و درصد افزایش محصول 

تاثیر بالایی در ازبین   6،7،8نشان داد که علفکش های  شماره

ترین ها بیشبردن علف های هرز داشته لذا در این بررسی

در علفکش شماره  %39درصد افزایش محصول 

8Alachlor5lit/h) ( ترین تاثیر را داشته و بوده که بیش

در  %11و %9ترین درصد افزایش محصول همچنین کم

بوده است .همچنین در علفکش  2و  1علفکش شماره های 

نیز درصد افزایش محصول به  7، 6، 4،5، 3، 2های شماره 

 بوده است. %38، %33، %27،%25، %24، %11ترتیب  

گزارش کردند که با مصرف چندین 2007شیمی وهمکاران

های تهران مازندران  علفکش مختلف در مزارع کلزای استان

خوزستان وفارس بیشترین افزایش محصول و همچنین 

بیشترین عملکرد روغن مربوط به زمانی است که علفکش 

آلاکلر مصرف گردیده که این می تواند به علت جدید بودن 

این علفکش و مقاوم نبودن علف های هرز به این علفکش 

 گزارش کرد.

 

 مصرف علفکش های مختلف کلزاافزایش محصول کلزا با   -2شکل 

Fig.2. Percent yield increase under herbicide application  

1/Trifluralin +Haloxyfop Metazachi 2/Quinmerac 2lit/h Metazachi 3/ quinmerac3lit/h dimethachi 

4/ 2lit/h demetach 5/ 3lit/h demetachi 6/ napropamd +clomazone3.5lit/h 7/ napropamd +clomazone3.5lit /h  

8/Alachlor 5lit/h 
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های مختلف رشد عملکرد دانه با گذشت زمان

 علف هرز 

کاهش عملکرد  نیترشیبدراین بررسی مشاهد گردید که: 

دانه کلزا در مرحله رشد کامل علف های هرز تا آخر دوره 

وجین دستی تا  ٔ  مرحلهو بعد از آن در  رشد کلزا بوده است

ل سبز شدن کاهش عملکرد زیاد بوده است و پایان مراح

برگی و 8برگی،4برگی،  2ی هامرحلهدر  بیبه ترتسپس 

واقع کاهش . درجوانه زنی کاهش عملکرد بوده است

عملکرد دانه کلزا در مرحله  رشد کامل علف های هرز تا 

کاهش یافته است و به ترتیب بقیه %42آخر دوره رشد کلزا 

عملکرد کاهش یافته است. با  %9،%14، %27 ،%38مراحل 

بیان کرد که  توانیمتوجه به گروهبندی که صورت گرفت 

هر کدام جداگانه در گروهبندی جای  6،5،4ی هامرحله

بیان داشتند که باوجود  (1390میرشکاری وهمکاران) دارند.

علف های هرز وگذشت زمان رشد کلزا رقابت شدیدتر می 

یک وهمکاران در موسوی نشودوعملکرد کاهش می یابد.

گزارش دادندکه با افزایش مدت کنترل علف  2010سال 

های هرزتمامی صفات معنی دار بودند وبیشترین میزان 

عملکرد مربوط به کنترل کامل علف های هرز بود وکم ترین 

نیزمربوط به تداخل کامل علف های هرز با کلزا بود پس 

 با هم معنی دار نیستند. 2و 1مرحله 

 

 های مختلف رشد علف هرزکاهش عملکرد دانه با گذشت زمان  -3شکل 

Fig.3. Grain yield loss (%) at different stages of weed growth 

 

 

 

ی مختلف ها زمانعملکرد روغن کلزا با گذشت 

 رشد علف هرز

پس از ترکیب و تلفیق داده های بدست آمده از مقالات 

لزا در مرحله رشد میزان کاهش عملکرد روغن ک نیترشیب

 کامل علف های هرز تا آخر دوره رشد کلزا مشاهده گردید

له ی وجین دستی تا پایان مراحل سبز مرحو بعد از آن در 

 بیبه ترتشدن  کاهش عملکرد روغن زیاد بوده است و سپس 

برگی، جوانه زنی کاهش  8برگی،  4برگی، 2یهامرحلهدر 

صورت بوده که  اصل به این . درعملکرد روغن بدست آمد

کاهش عملکرد روغن در رشد علف هرز تا آخر دوره رشد 

عملکرد  کاهشو در مرحله ی وجین دستی  بوده %50 کلزا

 %11،%17، %24 ،%38و به ترتیب بقیه مراحل  %44روغن کلزا 
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شده است.از نظر آماری گروهبندی انجام شده نشان داد که 

یکدیگر  برای کاهش عملکرد روغن با را 3،2،1مراحل 

اختلاف  6،5،4ی هامرحلهاختلاف معنی دار دارند وهم چنین 

گزارش  (1390میرشکاری وهمکاران) معناداری وجود دارد.

درصد روغن دانه تحت تاثیر ارقام و دوره های  کردند

مختلف رقابت علف های هرز قرار نگرفت، ولی عملکرد 

 روغن از زمان کنترل علف های هرز متاثر شد.

بیان نمودند در بین تیمار های حذف و  1389مکاراناصغری وه

رقابت علف هرز تیمارهایی که دارای بیشترین عملکرد دانه بودند 

بالاترین عملکرد روغن را به خود اختصاص دادند به گونه ای که 

تیمار شاهد حذف تمام علف های هرز با میانگین عملکرد دانه 

تیمار شاهد رقابت در کیلوگرم در هکتار دارای بیشترین و2902/6

کیلوگرم در 1170/3تمام فصل علف هرز میانگین عملکرد دانه 

   هکتار دارای کم ترین عملکرد روغن است.

 

 ی مختلف رشد علف هرزهازمانکاهش عملکردروغن کلزا باگذشت   -4شکل 

Fig.4.  Oil yield loss (%) at different stages of weed growth. 

1, 2, 3, 4, 5 and 6: 0 day weed free, weed free until the growth stages of emergence, 2-leaf, 4-leaf, 8-leaf and 

flowering bud initiation, 
 

                                                                                 

های مختلف وزن هزار دانه کلزا باگذشت زمان

 ف هرزرشد عل

پس از بررسی داده های بدست آمده و رسم نمودار مشاهد 

میزان کاهش وزن هزار دانه کلزا در  نیترشیبگردید که: 

مرحله رشد علف های هرز تا آخر دوره رشد کلزا بیشتر بوده 

ی وجین دستی کاهش وزن هزار  مرحلهو بعد از آن در  است

برگی، 2یهامرحلهدر  بیبه ترتدانه زیاد بوده است و سپس 

برگی، جوانه کاهش وزن هزار دانه زیاد بوده  8برگی،  4

واقع به این صورت بوده که کاهش وزن هزار دانه . دراست

 %31 در مرحله رشد علف های هرز تا آخر دوره رشد کلزا

وزن هزار دانه کلزا  کاهش بوده و در مرحله وجین دستی نیز

 شده است. %7،%9، %13 ،%15و به ترتیب بقیه مراحل  19%

بیان نمودند که رقابت علف های  1387جوانشیر و همکاران

هرز ، وزن بذر و عملکرد دانه گیاهان زراعی را کاهش می 

دهدو درصد کاهش محصول به نوع گیاه زراعی و تراکم، 

 مرحله ظهور و طول دوره حضور علف های هرز بستگی دارد.

لف افزایش مدت کنترل ع (1390موسوی نیک وهمکاران)

هرز نیز بر تمامی صفات به جز درصد روغن و وزن هزار دانه 

ترین مقدار عملکرد دانه و معنی دار بود. بر اساس نتایج بیش
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سانتی متر در تیمار کنترل کامل  25روغن مربوط به فاصله 

  بود.

 

 های مختلف رشد علف هرزکاهش وزن هزار دانه کلزا باگذشت زمان -5شکل 

Fig.5. 1000-seed weight loss (%) at different stages of weed growth 

1, 2, 3, 4, 5 and 6: 0 day weed free, weed free until the growth stages of emergence, 2-leaf, 4-leaf, 8-leaf and 

flowering bud initiation  

 

                                                                                 

های مختلف رشد غلاف گیاه کلزا  با گذشت زمان

 های هرزعلف

در مقالات بررسی شده در مورد غلاف گیاه کلزا مشاهده شد 

میزان کاهش غلاف کلزا رشد کامل علف های  نیترشیبکه 

 مرحلهو بعد از آن در  هرز در تمام دوره رشد کلزا بوده است

به سپس  ی وجین دستی کاهش غلاف کلزا زیاد بوده است و

برگی و جوانه زنی  8برگی،  4برگی، 2یهامرحلهدر  بیترت

واقع به این صورت . درکاهش غلاف کلزا زیاد بوده است

بوده که کاهش غلاف کلزا در مرحله ی رشد کامل علف 

غلاف  کاهش بوده و در مرحله وجین دستی %60هرز های 

 شده %18،%20، %25 ،%39و به ترتیب بقیه مراحل  %48کلزا 

 است.

موسوی نیک ، (1390میرشکاری وهمکاران)

گزارش دادند که با افزایش تداخل علف  (2010وهمکاران)

های هرز با رشد کلزا سبب کاهش غلاف گیاه در کلزا می 

شوند وهرچه از طول دوره رشد علف هرز بگذرد کاهش 

  غلاف گیاه روید می شود.
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زمان های رشد علف هرز

Weed growth stages

 عدم کنترل علف هرز1

 کنترل علف هرز درتمتم فصل رشد2

 برگی کلزا2کنترل علف هرزتازمان 3

 برگی کلزا4کنترل علف هرزتازمان رشد4
 برگی کلزا8کنترل علف هرز تازمان 5

 کنترل علف هرز تامرحله سبز کردن6
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 های هرزای مختلف رشد علفهکاهش غلاف گیاه کلزا با گذشت زمان  -6شکل 

Fig.6. Canola pod number loss (%) at different stages of weed growth 

1, 2, 3, 4, 5 and 6: 0 day weed free, weed free until the growth stages of emergence, 2-leaf, 4-leaf, 8-leaf and 

flowering bud 

initiation, 

 

                                                                                    

تعداد دانه بدون غلاف گیاه کلزا  باگذشت 

 های مختلف رشدعلف هرززمان

در مرحله رشد کامل علف های هرز تا آخر دوره رشد 

کاهش تعداد دانه بدون غلاف  نیترشیبکلزاووجین دستی 

 5جوانه زنی یعنی گزینه ی  مرحلهراداشته و بعد از آن در 

 ٔ  مرحلهو 3 ٔ  مرحلهکاهش بوده است و سپس در  نیترشیب

بوده است. و از لحاظ آماری تمام مراحل با یکددیگر  4

 اختلاف معنی دار دارند.

 

 های مختلف رشدعلف هرزکاهش تعداد دانه بدون غلاف گیاه کلزا باگذشت زمان  -7شکل 

Fig.7. Number of seeds per pod loss (%) at different stages of weed growth 

WFvc, WFv2, WFv4, WFv8 and WFFB: Weed free until the growth stages of emergence, 2-leaf, 4-leaf, 8-leaf 

and flowering bud 

initiation WF0:0 day weed free CWF: Complete weed free 
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weed growth stages

 ترل علف هرزعدم کن1

 کنترل علف هرز درتمتم فصل رشد2

 برگی کلزا2کنترل علف هرزتازمان 3

 برگی کلزا4کنترل علف هرزتازمان رشد4

 برگی کلزا8کنترل علف هرز تازمان 5

 کنترل علف هرز تامرحله سبز کردن6



 با علف های هرز نتیجه رقابت کلزا بر تحلیل عوامل موثر فرا

94 

                                                                                        

عملکرد دانه کلزا با استفاده از علفکش های 

 مختلف کلزا

که مصرف علفکش  1کاهش عملکرد دانه در گزینه شماره 

است بیشتر وجود داشته است بنابراین  بوده 1200تریفلورالین 

بوده  تاثیر این علفکش برای علف های هرز مزارع کلزاکم

 نیترشیباست  ودر گروه آماری جداگانه ای قرار دارد و بعد 

بوده است که  10عملکرد دانه نیز با مصرف علفکش گزینه 

 عملکرد دانه داده است. نیترشیب

•  

 کاهش عملکرد دانه کلزا با استفاده از علفکش های مختلف کلزا  -8شکل 

Fig.8. Grain yield loss (%) at different stages of weed growth. 

1-trifluralin1200  
2-trifluralin1400  

3-trifluralin+propaquizafop+pronamide1200+100+2000  
4-trifluralin+propaquizafop+pronamide1200+200+1500  

5-trifluralin+propaquizafop+isoxaben1200+100+500  
6-trifluralin+propaquizafop+isoxaben1200+200+250  
7-trifluralin+haloxyfop-p methyl+pronamid1200+100+2000  

8-trifluralin+haloxyfop-p methyl+pronamid1200+200+1500  
9-trifluralin+haloxyfop-p methyl+isoxaben1200+100+500  

10-trifluralin+haloxyfop-p methyl+isoxaben1200+200+250  
 

سال گزارش دادند 2در (2006-2005بیژن زاده وهمکاران)

بوده  1200بیشترین تاثیر در رقابت کلزا علفکش تری فلورالین

است که در شاهد بدون علف هرز کم ترین تاثیر را در مبارزه 

با علف های هرز داشته است ،به همین دلیل در مزرعه ی کلزا 

 trifluralin+haloxyfop-pعلفکش )

methyl+isoxaben1200+200+250مل ( بهتر ع

 .کرده است و عملکرد دانه اش بیشتر از شاهد شده است 
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Herbicides

WF0عدم کنترل علف هرز 

WFvcکنترل علف هرز درتمتم فصل رشد 

WFv2 گی کلزابر2کنترل علف هرزتازمان 

WFv4برگی کلزا4کنترل علف هرزتازمان رشد 

Wfv8 برگی کلزا8کنترل علف هرز تازمان 

WFFBکنترل علف هرز تامرحله سبز کردن 
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           98-110صفحات 

 لیموبر کشت بافت گیاه دارویی بهمختلف های هورمونی اثر محیط کشت و غلظت
 (Lippia citriodora L.) 

The effect of different medium and hormones on plant tissue culture of 
lemon beebrush (Lippia citriodora L.)   

 3علیرضا پازکی، 2کاریزی ، امیررضا زارع1ریحانه صادقی

 17/2/1394 تاریخ دریافت:

 11/7/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده 

 ضروری را آن کشت زیر افزایش سطح به نیاز ،مختلف صنایع درو اخیر  های سال طی لیمو به دارویی گیاه کاربرد افزایش

گونه آلودگی تولید انبوه و عاری از هر سریع و تکثیر جهت کارآمد راهکاری عنوان به روش کشت بافتاز  توانمی لذا.  نمایدمی

 بر اساسدر تحقیق حاضر  ،نمود. بر این اساس استفاده سنتی های روش کنار در ارزشمند گیاه دارویی این

 MS (Murashigeمحیط کشت  جوانه جانبی در دو 2ای حاوی قطعات گرهتکرار،  4طرح فاکتوریل در قالب کاملا تصادفی با 

& Skoogو )B5  (Gamborg)،  حاوی هورمون(Banzyle Amino Porine) BAP  5و  5/2، 25/0، 0در غلظت های 

و طول میانگین تعداد  ،روز پس از کشت 21کشت گردیدند.  IBAگرم در لیتر میلی 25/0و  0 میلی گرم در لیتر در ترکیب با

( در عدد 16/5ها )نشان داد که بیشترین تعداد نوساقهحاصل ها بررسی گردید. نتایج ها و تعداد و طول ریشهها، تعداد برگنوساقه

 MSمتر( در محیط سانتی 86/9نوساقه ها ) بیشترین طول  همچنین مشاهده شد. BAPمیلی گرم در لیتر  5حاوی  MSمحیط کشت 

بیشترین  های تحقیق،بر اساس یافتهگردید.  حاصل IBAو  BAPمیلی گرم در لیتر از هر دو هورمون  25/0و تیمار هورمونی حاوی 

که بیشترین طول ریشه در حالی ایجاد شد،های رشد گیاهی بدون تنظیم کننده MSمتر( در محیط کشت سانتی 46/9فراوانی ریشه )

 مشاهده  IBAمیلی گرم در لیتر از هورمون  25/0و  BAPی گرم در لیتر میل 25/0همراه با   B5متر( در محیط کشت سانتی 2/1)

  باشد.شیشه ای در این گیاه دارویی ارزشمند میاین پژوهش روشی کارآمد جهت تکثیر و انجام مطالعات درون گردید.

 BAP، نوساقههورمون،  ،کشت بافت،  به لیموواژه های کلیدی: 

 

 

 

 
 ، تهران، ایراندانشگاه آزاد اسلامی شهرری،واحد یادگار امام خمینی)ره(  و نخبگان، عضو باشگاه پژوهشگران جوان -1

 مرکز تحقیقات گیاهان دارویی، پژوهشکده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی، کرج، ایران -2

 ، تهران، ایران دانشگاه آزاد اسلامی شهرری،واحد یادگار امام خمینی)ره(  و نخبگان، شگران جوانعضو باشگاه پژوه -3

 (pazoki_agri@yahoo.com) *  مسئول مکاتبات: 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8&ved=0CCQQFjAB&url=http%3A%2F%2Flink.springer.com%2F10.1007%2F978-1-4020-6754-9_6405&ei=Wt3qVP-nEIbgauHXgPAE&usg=AFQjCNHw6twc7WlfW_20RhkdPbfcyXcIfg&sig2=1f0sbKHfCkCy5ikdNxUcsQ&bvm=bv.86475890,d.d2s
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 مقدمه

ی شاهپسند خزان پذیر از خانوادهای است لیمو درختچهبه

(Verbenaceae)  رسد. متر نیز می 5 تا 3به  آنکه ارتفاع

اى به طول های این گیاه به صورت کشیده، ساده سرنیزهبرگ

 ،خشن ،اىگره ،دار و در قاعدهنوک  سانتى متر، 7 - 10

تایی و به رنگ سبز  4 یا 3مجتمع به تعداد  و فراهم ،کامل

تایی بر روی های سهشوند و بصورت دستهه میکمرنگ دید

باشد. ، زاویه دار و منشعب میبلندساقه  .گیرندساقه قرار می

خارج سفید  های آن کوچک و دارای جامی است که ازگل

های آن نیز و از داخل آبی مایل به بنفش است. مجموعه گل

-به وجود می طویلظاهر هرمی شکل در حول یک محور 

ای شکل، منتهی به چهار دندانه ه گل آن لولهآورد. کاس

لوب پهن است. )اولادزاده  4باریک و جام گل آن مرکب از 

گونه  200دارای بیش از  Lippia (. جنس1391و همکاران،

ای دارای اهمیت ویژه  L. citriodora است که در این بین

های عمده شناسایی شده در برگ گیاه به باشد. ترکیبمی

 Limonene ،Cineole ،ranial رتند از:لیمو عبا

،Neral ، Spathulenol   ،Caryophllene oxide  و

شده در گل  های عمده شناساییترکیب

Limonene،Cineole ،Geranial ،Neral 

،Spathulenol ، Caryophllene Oxide و  Neryl 

acetate به لیمو، گیاهی بومى آمریکاى جنوبى باشند. می

طبیعى رویش آن در شیلى، پرو و آرژانتین  بوده و به طور

 اغلبطور وسیع در ه (. به لیمو ب1378)آزاد بخت،  باشدمی

نواحى گرم و معتدل مانند نواحى مدیترانه اى اروپا پرورش 

-این گیاه امروزه در شمال کشور کشت و کار می. یابدمى

در مناطق  Lippia جنس  های بومی نیز ازردد و گونهگ

و نیمه گرمسیری کشورمان وجود دارند، ولى گرمسیری 

بومى ایران نیست و در حال حاضر در بیشتر کشورها پرورش 

(. تکثیر به لیمو به 1389)امیدی و طباطبایی،  شودداده می

های قابل ها و یا خوابانیدن آنها در زمینوسیله قلمه زدن شاخه

 گیرد )اولادزاده ونفوذ و مرطوب در فصل بهار صورت می

(. با استفاده از این روش تعداد محدودی گیاه 1391همکاران، 

های با توجه به حجم خزانه در دسترس و همچنین تعداد پایه

توان آن را گردد. این محصول که میمادری اولیه تولید می

-، میجزء محصولات نوین درعرصه کشاورزی ایران دانست

ز جمله های داروئی اتواند چشم انداز تولید فرآورده

تر نماید. با تکثیر های حاصل از به لیمو را روشنفرآورده

توان تحولی سریع و گسترش سطح زیر کشت آن می

یکی از راه . اقتصادی در صنعت این گیاه دارویی ایجاد نمود

کارهای تولید تجاری و همچنین افزایش عملکرد اندام 

که  دباشمی افزایش سطح زیر کشت آن ،دارویی گیاه به لیمو

است. به عبارت دیگر  آنمستلزم تکثیر سریع و اقتصادی 

 ،ی مورد نیاز است تا بتوان در مدت زمان کوتاهیهاروش

تعداد زیادی گیاهچه تولید نمود. ازدیاد به لیمو از طریق بذر 

به دلیل وجود پدیده دگرگشنی و تفرق ژنتیکی صفات در 

لیمو با استفاده  از این رو تکثیر به .باشدنتاج مورد توجه نمی

از کشت بافت راه حل کارآمد و مفید برای غلبه بر مشکلات 

توان ای میبا استفاده از کشت درون شیشه .باشدتکثیر آن می

نسبت به تولید انبوه و عاری از آلودگی گیاه اقدام نمود 

 (.1363)رجحان، 

های همچنین اولین گام در اصلاح ژنتیکی با استفاده از روش

ها و افزایش های ثانویه در بیوراکتورتولید متابولیت ،ملکولی

های بیوتکنولوژیکی بهینه ثره به وسیله تکنیکؤمیزان ماده م

باشد. با توجه به اهمیت به لیمو سازی کشت بافت این گیاه می

در صنایع مختلف، بهینه سازی کشت بافت آن به عنوان گام 

های ثانویه این گیاه نخست در بهبود و افزایش تولید متابولیت

از باشد. در ارتباط با مباحث بیوتکنولوژی حائز اهمیت می

 .Lاندکی در رابطه با  های بسیارکشت بافت، گزارشجمله 

citriodora های موجود است. تحقیق پیرامون کشت ریشه

نشان داد که محیط کشت  Lippia dulcis مویین گیاه

MS  ساکارز و %2حاوی (10.0-0.2 mg.l) Chitosan 

 et  (1990 باشدمی هاچهبهترین محیط برای رشد ریشه

al., Sauerwein( پروتوکلی برای ریزازدیادی گیاهان .

است که شامل محیط  پیشنهاد شده Verbenaceaeخانواده 

و  BA  1-mg.l 0.05ها و ها و ویتامین، نمکMSکشت 
1-g.l 10 1998( باشدآگار میWellens, (. 
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نشان  Lippia integrifoliگیاه  یادرون شیشهدر بررسی 

بهترین  MS  2/1 و MSداده شده است که محیط کشت 

 Passeraباشندمحیط کشت برای ریزازدیادی این گیاه می

& Ambrosetti, 1999)  .)Marino et al (2003) 

که از  Glandularia perakiiبر روی ریزازدیادی گیاه 

 اند و اینشد، مطالعه کردهبامی Verbenaceaeی خانواده

اند که محیط کشت مناسب برای تکثیر این چنین ابراز داشته

 حاوی MSگیاه، محیط کشت 
1-g.l 20 های رشد می باشد.ساکارز و بدون تنظیم کننده 

 Lippiaی یاتحقیق راجع به ارزیابی رفتار درون شیشه

citriodora های گرهینشان داد که قطعه 

(Nodal segments)، ها برای تکثیر بهترین ریزنمونه

  MS  2/1 باشد. محیط کشتی به لیمو مییادرون شیشه

بهترین نتیجه را برای رشد  ،های رشدبدون تنظیم کننده

های باززا شده داشته دهی جوانههای جانبی و ریشهجوانه

در پژوهشی که در مورد  . (Servin et al., 2006)است

به  Lippia sioides Chamگیاه ی یاستقرار درون شیشه ا

های گزارش شد که بهترین حالت استقرار جوانه ،عمل آمد

فعال  ذغال g.l 3-1و  5Bیا  MSاین گیاه در محیط کشت 

 .) et alCosta,.  2007(باشدیم PVP 1-g.l 0.5 یا

نیز Lippia citriodora در مورد ریز ازدیادی سریع گیاه 

عنوان ریز نمونه برای ریزازدیادی به ،دار جوانمیان ساقه گره

نتایج نشان داد . سریع در این گیاه مورد استفاده قرار گرفت

-می MSی جانبی که محیط کشت مناسب برای القای جوانه

توانند به طور های جانبی میجوانه ،باشد، در این شرایط

طبیعی شروع به رشد کنند و به سرعت روی سطح محیط 

ها از ار این جوانهبروز یک 20س هر کشت تکثیر شوند و سپ

 3ازدیادی یزسرعت ر  در نتیجهو  گردیدهها منتقل ریزنمونه

محیط کشت مناسب برای القای شود. در این شرایط، میبرابر 

و سرعت ایجاد ریشه  بود MS+0.5 mg/l BA 0.5ریشه 

-دار شده در گلدانهای ریشهجوانه ارتقا یافت. %99به حدود 

 رسید %85 شدند و سرعت باززایی به بیش ازها واکشت 

2011)    al.,et  glin-Yan(.   
 
 

 مواد و روش ها

 جمع آوری و ضدعفونی

سانتی متر  10-15 طول های گیاه دارویی به لیمو بهسر شاخه

ساله واقع در گلخانه پژوهشکده گیاهان  2از پایه مادری 

 دارویی جهاد دانشگاهی تهیه شد. 

ها جدا و ابتدا برگ ،ها به آزمایشگاهر شاخهپس از انتقال س

جوانه جانبی 1-2سپس شاخه ها به قطعات گره ای که حاوی 

ابتدا ریز نمونه  ،شدند. به منظور سترون سازی تقسیم ،بودند

دقیقه در زیر آب جاری به همراه مایع  30ها به مدت 

ثانیه  30سپس در زیر لامینار ایرفلو به مدتو ظرفشویی شتشو 

  درصد و سپس محلول هیپوکلرید سدیم 70الکل  با

(NaOCL)به مدت  20قطره تویین  3-2درصد حاوی  یک

. در نهایت ریز نمونه ها به وسیله گردیدنددقیقه استریل  25

 دقیقه شستشو داده شد 2و هر مرتبه  سه بار ،آب مقطر استریل

 (. 1391)اولادزاده و همکاران، 

 

 شرایط کشت محیط تکثیر و

آزمایش به صورت فاکتوریل و در قالب طرح پایه کاملا  این

ریز نمونه قرار داشت  5تکرار که در هر تکرار  4تصادفی با 

جوانه جانبی به  1-2های استریل حاوی قطعات گره اجرا شد.

به  B5و MSهای کشت ها در محیطمنظور تکثیر نوساقه

گرم میلی   5و  5/2، 25/0، 0های عنوان عامل اول و غلظت

-میلی  25/0و  0به عنوان عامل دوم و  BAPدر لیتر هورمون 

 کشت شدند.به عنوان عامل سوم   IBAگرم در لیتر هورمون 

گرم در  30گرم در لیتر آگار و  7 ،های کشتبه تمامی محیط

تنظیم  8/5های کشت در محیط  pH،لیتر شکر افزوده شد

 2/1فشار  درجه سانتی گراد در 121ها در دمای شد و محیط

های کشت شده به دقیقه اتوکلاو شدند. تیمار 20بار به مدت 

درجه سانتی گراد با فتوپریود  23 ±2 اتاقک رشد در دمای

روز پس  21ساعت تاریکی منتقل شدند.  8ساعت نور و  16

ها، میانگین تعداد میانگین تعداد و طول نوساقه ،از کشت

 بررسی گردید. هاها و میانگین تعداد و طول ریشهبرگ
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 ها و محاسبات آماریداده تجزیه

 MSTAT-Cها از نرم افزار آماری دادهتجزیه به منظور 

version 2.10  وSPSS version 22  و برای مقایسه 

 10و  5ای دانکن در سطح زمون چند دامنهآ ها ازمیانگین

 درصد استفاده شد.

 

 و بحثنتایج 

 محیط کشت

بر   B5و MSهای مختلف کشت در این بررسی اثر محیط

ثیر تیمار أزایی و ریشه زایی گیاه دارویی به لیمو تحت تساقه

-از نمونه تحقیقگردید. در این های هورمونی مختلف بررسی

های گیاهی عاری از هر گونه آلودگی استفاده شد که پس 

 2-3های حاوی از طی مراحل ضدعفونی به صورت جوانه

های مختلف هورمونی ت تیمارهای کشت تحبرگ در محیط

. طی دو یا سه هفته بعد از کشت در همه ندکشت گردید

کالوس هایی در منطقه نوساقه ها  ها تشکیل ونوساقه ،تیمارها

 MSدر محیط کشت الف(. ضمناً،  -1شکل )مشاهده شد

میلی گرم  1و   BAP میلی گرم لیتر 25/0در تیمار هورمونی 

کل ریز نمونه های  بر رویکالوس  ،IBAهورمون در لیتر 

ها در انتهای به طوری که کالوس مشاهده گردید،شده  کشت

پس  مشاهده شد.زرد رنگ  کالوس های بریده شده ریز نمونه

احاطه  نیز های بالای ساقه راها، قسمتاز چند روز کالوس

 الزایی در انتهای بریده شده تمامیک ب(. -1شکل ) کردند

مشاهده ها در کلیه تیمار و محیط کشت ها در هر دوریز نمونه

بریده شده و در های بخشانتهای  تشکیل کالوس در. گردید

 در هر دو محیط کشت و کلیه ریز های در حال تکثیربافت

های در حال ها در سلولتواند به دلیل تجمع اکسینها مینمونه

ها القاء (. ویژگی عمومی اکسین1363تکثیر باشد )رجحان، 

ها و تشکیل تورم بافت ،طویل شدن سلول ی،سلول تقسیم

های نابجا از تشکیل ساقه باشد ومیهای نابجا و کالوس ریشه

. در (et al ., 2004 Liao) نمایدو جانبی ممانعت می

و بافت کالوس  نشدهاکسین ریشه تشکیل  ،های پایینغلظت

که ای توان در ریز نمونهکه این مطلب را میگردد می ایجاد

میلی گرم در  1و   IBAمیلی گرم در لیتر  25/0در حضور 

 .(ب1-مشاهده کرد )شکل تولید گردیدند،BAP لیتر 

ها اثرات متقابلی دارند و سبب کنترل ها و اکسینسایتوکنین

از پیری برگ  ،شوندها میها و رشد جوانهتشکیل اندام

-میکنند و سبب هماهنگی رشد ریشه و ساقه جلوگیری می

 .(Beena et al ., 2000) ردندگ

 

 ساقه زایی

نتایج تجزیه واریانس برای صفت تعداد نوساقه نشان داد که 

در سطح  و محیط کشت IBA  و اثرات متقابل  BAPاثرات

داری معنی ثیرأتکه دار بودند، در حالیدرصد معنی 1احتمال 

و اثرات متقابل محیط  IBAاثر متقابل محیط کشت،  در 

و اثرات متقابل   BAPو IBAاثرات متقابل  ،BAPکشت و 

BAP ،IBA افزایش (. 1و محیط کشت مشاهد نشد )جدول

-داری باعث افزایش تعداد نوساقهبه طور معنی  BAPغلظت

( در عدد 02/3به طوری که بیشترین تعداد نوساقه )  ،ها شد

میلی گرم در لیتر  5تیمار هورمونی حاوی  MSمحیط کشت 

BAP ها با افزایش غلظتتعداد نوساقه .حاصل گردید 

BAP ، در مطالعات اختلاف معنی داری را نشان داد .

نیز افزایش    L. Lippia albaصورت گرفته بر روی گیاه

 مشاهده شده است BAPها با افزایش غلظت تعداد نوساقه

(.  همچنین مقایسه میانگین بر 1391)اولادزاده و همکاران، 

 IBAثرات متقابل محیط کشت و اساس آزمون دانکن در ا

باعث کاهش تعداد  IBAنشان داد که افزایش غلظت 

شد. در حالیکه این افزایش  MSها در محیط کشت نوساقه

سبب افزایش تعداد نوساقه گردید  B5در محیط کشت 

عدد(  02/3(. بر این اساس، بیشترین تعداد نوساقه )6)نمودار

و  2شکل  ) بدست آمد IBAو بدون  MSدر محیط کشت 

ها، نتایج تجزیه واریانس (. در صفت طول نوساقه6نمودار

، محیط کشت BAPنشان داد که اثر متقابل محیط کشت و 

 1در سطح احتمال  BAPو  IBAو محیط کشت،  IBA و

و اثر متقابل  BAPدرصد و همچنین اثر اصلی محیط کشت، 

BAP  باIBA  درصد معنی دار گردید.  5در سطح احتمال

مشاهده نشد  IBAوت معنی داری در اثر اصلی تفا

در  BAPافزایش غلظت  (. درصفت طول نوساقه،1)جدول

ها طول نو ساقه معنی داری در باعث کاهش B5محیط کشت 
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و با اکسین و سایتوکنین در تعادل با هم  اگر هورمون ،گردید

بیشترین  این شرایطدر باشند، میلی گرم در لیتر  25/0غلظت 

( عدد 1/14( و تعداد برگ )مترسانتی 86/9ها )قهطول نو سا

در (. 2و1مشاهده گردید )نمودار  MS در محیط کشت

 BAPها مشخص شدکه با افزایش غلظت بررسی رنگ برگ

   .الف(-1)شکل  های پایینی نوساقه به رنگ زرد درآمدبرگ

های جانبی در بسیاری ر جوانهیبر روی تکث IBAاثر القایی 

 قندرون ارویی همچوناز گیاهان د

(Ceropegia candelabrum) (Zargari, 1960 ; 

 ،(.Aleo chinensis L) وراآلوئه ،(1363،رجحان 

(Amin, 1991)  ،( آیورودا(Curcuma zedoaria 

L.، (1363،رجحانet al., 2004 ;  Gruenwald)، 

 (et al .,2001   (.Curcuma longa L)   زردچوبه

(Gupta است. نیز گزارش شده 

 

 ریشه زایی

نتایج تجزیه واریانس برای صفت تعداد ریشه نشان داد که اثر 

و  IBAو  BAP، اثر متقابل IBA، اثر اصلی BAPاصلی 

 1در سطح احتمال  IBAو  BAPاثر متقابل محیط کشت، 

درصد و همچنین اثر اصلی محیط کشت و اثر محیط کشت 

-در حالی درصد معنی دار بودند. 5در سطح احتمال  IBAو 

معنی دار نگردید. علاوه  BAPکه اثر متقابل محیط کشت و 

بر این، تجزیه واریانس در بررسی صفت طول ریشه نشان داد 

درصد  1که اثر اصلی محیط برای این صفت در سطح احتمال 

 با افزایشزایی، (. در بررسی ریشه1)جدول   معنی دار گردید

داشت. با  داریمعنیزایی کاهش میزان ریشه BAP غلظت

های بالا باعث در غلظت BAPتوجه به اینکه هورمون 

-شود، اما مانع از تشکیل ریشه میهای نابجا میتشکیل ساقه

 ،دوهفتهگذشت پس از های تحقیق، گردد. بر اساس یافته

گرم در لیتر میلی 25/0ای در تیمارهای هورمونی هیچ ریشه

IBA محیط کشت در هر MS   ج(. 3-کل)ش شدنمشاهده  

که محیط  مشخص نمودریشه تعداد مقایسه میانگین صفت 

 BAPفاقد هریک از تیمار های هورمونی   MSکشت

 عدد( 46/9) بیشترین تعداد ریشهبه عنوان تیمار برتر،   IBAو

 25/0حاوی B5 و پس از آن محیط کشت نمایندایجاد میرا 

در میلی گرم  25/0در ترکیب  با  BAPمیلی گرم در لیتر 

 کهگیرد،  با توجه به اینقرار می (عدد 13/8)  IBAلیتر 

نظر ترکیبات و مقادیر مورد استفاده با از   B5محیط کشت  

 فاقد  B5باشد. محیط کشت میمتفاوت   MS محیط کشت

. تیامین بیشتری دارد  MS است ولی نسبت به گلایسین

یرو تیامین یک بخش ضروری برای بیو سنتز کوآنزیم تیامین پ

ها فسفات است که نقش مهمی در متابولیسمزم کربوهیدارت

شود و به دارد. این ویتامین در گیاهان در برگ ساخته می

 Abdol). کند گردد و رشد را کنترل میریشه منتقل می

aziz et al., 2009) در بررسی صفت طول ریشه، اختلاف

اندکی بین هر دو محیط کشت ایجاد شد که این اختلاف 

های تواند ناشی از اختلاف در نمک معدنی و ویتامینمی

که محیط موجود در این دو محیط کشت باشد. با توجه به این

باشد، باز می MSدارای تیامین بیشتری نسبت به B5 کشت 

 های موجود در توان گفت مقادیر بالای نمکبا این حال می

MSباشد. تواند تأثیر معنی داری برروی طول ریشه داشته می

ها در محیط کشت در این بررسی مشاهده شد که تعداد ریشه

MSباشند، ، زمانی که اکسین و سایتوکنین در تعادل می

تجزیه واریانس  .(4دارای بیشترین تعداد ریشه است )نمودار

در سطح  صفت طول ریشه نشان داد که اثر محیط کشت

ت که اثر ترکیبادرصد معنی دار بوده در حالی 1احتمال 

هورمونی و اثرات متقابل محیط کشت و ترکیبات هورمونی 

ها نشان داد که (. مقایسه میانگین1دار نمی باشد )جدولمعنی

 MSمحیط کشت  B5و  MSدر مقایسه بین محیط کشت 

سانتی متر( ایجاد نمود  53/1بیشترین طول ریشه را )

 مصرف زمانی که گردید،در این بررسی مشاهده (. 5)نمودار

ایجاد ریشه و ساقه  است، ین و سایتوکنین در حد متوسطاکسی

به طور معمول در گیاهان پذیرد. صورت میبه طور همزمان 

حرکت رو به بالای  و بین رشد ساقه و ریشه تعادل برقرار است

افزایش  .شودسبب برقراری این تعادل می ،سایتوکنین در گیاه

-اقه نیز میرشد س و سیتوکنین فراوان تولیدرشد ریشه سبب 

 .  (Beena et al ., 2000) شود
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  نتیجه گیری 

 MS( در محیط کشت عدد 2/3ترین تعداد نوساقه )بیش

حاصل گردید. بیشترین  BAPگرم در لیتر میلی 5 همراه با

و بدون  MSعدد( در محیط کشت  02/3تعداد نوساقه )

IBA ( مترسانتی 86/9ها )بیشترین طول نو ساقهدست آمد. به

مشاهده  MS ( در محیط کشتعدد 1/14و تعداد برگ )

های هورمونی فاقد هریک از تیمار  MSمحیط کشتگردید. 

BAP وIBA  ایجاد را  عدد( 46/9) بیشترین تعداد ریشه

-مناسبترین محیط کشت در صفت طول ریشه MSنمایند. می

های رشد استفاده از عناصر غذایی و تنظیم کننده ها بود.

زایی گردد. تواند باعث افزایش شاخهوکنیین میخصوصا سایت

زمانی که اکسین و  B5استفاده از محیط کشت  در عین حال

-باعث افزایش ریشه زایی می ،دنسایتوکنین در تعادل باش

 B5زایی در محیط کشت . با توجه به افزایش ریشهگردد

دار رسد که اثر متقابل معنینظر میبه IBAهمراه با هورمون 

وجود  IBAو  B5بل توجهی بین ترکیبات محیط کشت و قا

 افزایشگردد. دارد که در نهایت سبب افزایش ریشه زایی می

 صنایع اخیر در هایسال طی لیمو به دارویی گیاه کاربرد

 زیر افزایش سطح به نیاز بهداشتی، و آرایشی داروسازی،

 روش از این توانمی لذا .نماید می ضروری را آن کشت

 در گیاه ارزشمند این تکثیر جهت سریع راهکاری انعنو به

  . نمود استفاده سنتی هایروش کنار

 

 

 هاها و تعداد برگها، ریشهبر تعداد و طول نوساقه IBA ،BAPتجزیه واریانس اثرات محیط کشت،  -1جدول 

Table.1. Analysis of variance for medium, IBA, BAP effects on the number and length of shoots and  roots and 

leaves number 

 منبع تغیرات

S.O.V 

 درجه آزادی

df 

 تعداد نوساقه

Number of 

shoot 

 طول نوساقه

Length of 

shoot 

 تعداد برگ

Number 

of leaves 

 تعداد ریشه

Number 

of root 

 طول ریشه

Length of 

root 

Medium )1 (محیط کشت ns0.010 14.301* 65.100** 11.213* 8.841** 

BAP 3 **7.476 12.327* 32.339** 44.921** 0.845ns 

IBA 1 ns1.172 3.968ns 14.410ns 29.767** 0.368ns 

Medium × BAP  3 ns1.770 22.219** 30.669** 4.371ns 0.247ns 

Medium × IBA 1 **12.710 17.763** 9.100ns 22.141* 0.141ns 

BAP × IBA 3 ns1.116 17.394* 33.025** 22.778** 1.075ns 

Medium× BAP × IBA 3 ns2.271 10.009** 26.851** 15.470** 0.184ns 

Error )0.910 2.983 5.182 3.340 1.149 30 )خطا 

 ns،  *درصد1و  5دار و معنی دار سطح : به ترتیب غیر معنی** و 

 ns , * and **: Nonsignificant and significant at %5 and %1 level of probability respectively          
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 ساقهنو بر طول BAPو  IBA، محیط کشت ات متقابل اثر میانگین مقایسه -1نمودار

Fig.1. Mean comparison of medium, BAP and IBA interaction effects on shoot length  
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 هابر تعداد برگ BAPو  IBA، شتمحیط ک ات متقابل اثر میانگین مقایسه -2نمودار

Fig.2. Mean comparison of medium, BAP and IBA interaction effects on leaves  number  
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 ساقه  بر تعداد نو BAPهای مختلف میانگین اثر غلطت مقایسه -3نمودار

   Fig.3. Mean comparison of different BAP concentrations on shoot length  
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 تعداد ریشهبر  BAPو  IBA، محیط کشت ات متقابل اثر میانگین مقایسه - 4نمودار

Fig.4. Mean comparison of medium, BAP and IBA interaction effects on roots numbers  

 

 

 های کشت بر طول ریشهمقایسه میانگین اثر محیط -5نمودار 

Fig5- Mean comparison of mediums effect on root length 
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 و محیط کشت بر روی تعداد نوساقه  IBAمقایسه میانگین  -6نمودار

Fig.6. Mean comparison of IBA and medium effect on shoot numbers  

 

 

یجاد شده در محیط کشت های اساقهشروع تشکیل کالوس بر روی نو: ب هفته پس از کشت 2 ،های تازهها بر روی جوانهرشد کالوس :الف  -1شکل 

MS  میلی گرم در لیتر 1 حاویدر تیمار BAP  میلی گرم در لیتر 25/0و IBAد: احاطه کامل کالوس یک ماه پس از کشت   ج: هفته پس از کشت  ، یک

  IBAمیلی گرم در لیتر  25/0در ترکیب با  BAPمیلی گرم در لیتر  5در تیمار هورمونی  B5محیط کشت طول ریشه در

  Fig.1. (a): The callus formation on axillary buds two week after culture B: Inatiatian of callus induction in MS 

medium containing 0.25 mg .l-1 BAP and 1 mg.l-1 IBA one week after culture D: Growing of callus one month 

after culture,  D: Length of roots in B5 medium supplemented with 5 mg.l-1 of BAP and 0.25 5 mg.l-1 of IBA 
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 IBA گرم در لیتر میلی 0و BAP   گرم در لیترمیلی0 /25نوساقه در تیمار هورمونی   -2شکل 

 B5ب: محیط کشت    MSالف: محیط کشت

Fig.2. Quickly shoots at two hormonal treatments 0.25 mg.l-1 BAP and 0 mg.l-1 IBA 

A- MS medium            B- B5 medium 

 

 

، ج: عدم تشکیل ریشه در B5ب: محیط کشت، MS : محیط کشتالفبدون استفاده از ترکیبات هورمونی   B5و MSهای کشت تفاوت محیط  -3شکل 

 IBAمیلی گرم در لیتر  25/0تیمار حاوی 

Fig.3. The difference between Ms and B5 medium without hormonal compounds: 

 A: Ms medium      B- B5 medium    C: Non formation of root at 0.25 mg.l-1 of IBA / c- the roots were not 

induced on the medium with 0.25 mg/l of IBA 
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 Sesamتأثیر تنش خشکی بر شاخص های آنالیز رشد و ارتفاع شاخه بندی ارقام کنجد)

indicum L) 

Effect of Drought Stress on Parameters of Growth Analysis and Height of 
Clustering in Sesame (Sesumum Indicum L.) cultivars 

 *2،علیرضا شکوه فر1سینا یعقوبی نژاد

 14/3/1394 تاریخ دریافت:

 29/7/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

در مزرعه پژوهشی  ی بر شاخص های آنالیز رشد گیاه کنجد و ارتفاع شاخه بندی، آزمایشیبه منظور بررسی تأثیر اعمال تنش خشک

در قالب دو  2822مین ،یلووایت، پاناماو ورا TS-3،14رقم داراب  5مرکز تحقیقات کشاورزی صفی آباد دزفول صورت گرفت. 

رایط معمولی از و دیگری به عنوان شاهد در ش طرح بلوک های کامل تصادفی هر یک با سه تکرار، یکی از طرح هادر شرایط تنش

وده بطوریکه یلووایت بلحاظ آبیاری مورد مقایسه قرار گرفتند. نتایج نشان داد اعمال تنش بر شاخص های آنالیز رشد ارقام موثر 

ز توسطی امدر حد TS-3بیشتری نشان داده و رقم NARوCGR ،LAI ،LADکه متحمل تر نسبت به تنش بودند 14وداراب 

ر شاخص های تضمن برخورداری از سطوح پایین  2822شاخص های مذکور قرار داشت و ارقام حساس تر مانند پاناما و ورامین 

ام ارتفاع کمتری از نظر شاخه نسبت به سایر ارقTS-3بیشتری را نسبت به سایر ارقام نشان دادند.در همین ارتباط  SLAیادشده ، 

 بندی نشان داد.

 تنش،ارقام کنجد،شاخص های آنالیز رشد،ارتفاع شاخه بندیواژه های کلیدی:
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 مقدمه

زمین های قابل کشت در  2011بر اساس آمار فائو در سال 

میلیون هکتار بوده که از این مقدار در حدود  17ایران  حدود 

میلیون هکتار بصورت کشت آبی مورد استفاده قرار می   9

یران در پرورش از منابع آبی در ا  %2/92گیرد و نیز 

محصولات کشاورزی استفاده می گردد.  بر همین اساس، 

فائو روند افزایشی قیمت جهانی دانه های روغنی را که از سال 

ادامه داشت ،در سال  2010آغاز گردیده و تا اواخر  2009

(. در این FAO,2011نیز پیش بینی می کند ) 2011

نباتی، تا  خصوص با توجه به سرانه بالای مصرف روغن های

( و واردات 1389کیلوگرم در سال، )اسکندری،12حدود 

روغن در کشور،این محصولات از اهمیت ویژه ای برخوردار 

می باشند. در ایران کشت کنجد در مناطقی همچون 

خوزستان، بلوچستان، یزد، اصفهان و حتی در مناطق 

سردسیری همچون اراک، همدان، نهاوند و مراغه نیز صورت 

(.بر اساس آمار مندرج در 1376د )خدابنده،می گیر

)مرکز منابع حفاظت شده ژنتیکی گیاه کنجد  PGROزمرک

جهت تحقیقات( ایران از نظر منابع مهم ژنتیکی گیاه کنجد، 

(. به همین دلیل، 1383در رده هشتم قرار می گیرد)قدرتی،

بررسی و امکان یابی روش های مؤثر در دستیابی به عملکرد 

ن گونه گیاهان، بخصوص با توجه به شرایط اقلیمی بالا در ای

هر منطقه، مورد توجه محققین قرار گرفته است.محمدیان و 

تحقیقی را در خصوص تأثیر تنش  1388همکاران درسال 

خشکی بر جوانه زنی و رشد گیاهچه کنجد داشتند. طرح 

تکرار به اجرا  4مذکور در قالب طرح کاملاً تصادفی با 

-2،-1سطح با پتانسیل های صفر، 7کی در درآمد.سطوح خش

بارانتخاب شد.نتیجه اینکه با کاهش پتانسیل  -8و-6،-4،-3،

اسمزی کلیه پارامترهای رشدی)درصد و سرعت جوانه 

زنی،طول ریشه چه،طول ساقه چه،وزن خشک ریشه چه و 

ساقه چه(با افزایش سطوح خشکی کاهش یافت. زرقانی و 

به منظور ارزیابی پاسخ  آزمایشی 1390همکاران در سال 

خصوصیات جوانه زنی و سبز شدن گیاهچه کنجد به تنش 

خشکی و دما،بصورت فاکتوریل در قالب طرح کاملاً 

تصادفی با چهار تکرار در دانشکده کشاورزی دانشگاه 

فردوسی مشهد انجام شد.آزمایش مربوطه برروی سه ژنوتیپ 

ان صورت کنجد شامل توده سبزوار،توده کلات و رقم اولن

گرفت نتایج نشان داد دما و خشکی برروی تمامی صفات 

جوانه زنی و رشد گیاهچه شامل درصد و سرعت جوانه 

زنی،طول و وزن خشک ریشه چه و ساقه چه و نسبت طول 

ریشه چه به ساقه چه تأثیر معنی داری دارد. خرم دل و 

( در آزمایشی در گلخانه تحقیقاتی دانشکده 1389همکاران)

اثر کودهای   89زی دانشگاه فردوسی مشهد در سال کشاور

بیولوژیک و حجم های مختلف آب در هر نوبت آبیاری بر 

خصوصیات رویشی کنجد بررسی نمود.آزمایش بصورت 

فاکتوریل در قالب طرح بلوک های کامل تصادفی با دو 

فاکتور و سه تکرار انجام شد.نتیجه این بود که اثر کودهای 

ای آب بر عملکرد دانه، عدد کلروفیل بیولوژیک و حجم ه

متر و درصد رطوبت نسبی برگ کنجد معنی دار بود. احمدی 

به منظور بررسی تأثیر مقادیر مختلف  1386و بحرانی در سال 

کیلوگرم در هکتار( بر عملکرد  60و  30،0کود نیتروژنه )

،زرقان و دشتستان(، 14کمی و کیفی سه رقم کنجد )داراب 

ایستگاه تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی  آزمایشی را در

استان بوشهر انجام دادند.این تحقیق نشان داد کاربرد نیتروژن 

بر صفاتی مانند تعداد کپسول در ساقه اصلی،تعداد کپسول در 

بوته،تعداد شاخه های فرعی،عملکرد و درصد روغن دانه 

 ت.تأثیر معنی داری داشته ولی بر وزن دانه بی تأ ثیر بوده اس

 

 مواد و روش ها

مرکز تحقیقات کشاورزی صفی آباد دزفول در این تحقیق 

 اجرا گردید. 

 

 مشخصات خاکشناسی مناطق نمونه برداری شده از عمق خاک منطقه صفی آباد دزفول.  -1جدول 

 عمق نمونه برداری)

(cm 
 

EC(mmhos/cm

) 
 

PH ازت(٪) 

 

 (ppmفسفر)

 

 (ppm)پتاس

 

 خاک بافت

 

 لوم  سیلتی کلی 121 13,7 0,88 7,8 1,5 30-0

 سیلتی لوم 117 12,1 0,73 7,8 0,2 60-30
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رقم داراب  5این طرح تحقیقاتی در دو آزمایش مستقل، در 

14،TS-3  هر یک در قالب  2822،یلووایت، پاناماو ورامین

ر مورد آزمایش طرح بلوک های کامل تصادفی با سه تکرا

میلی متر  70-100ا میانگین قرار گرفتند. از دو سطح آبیاری ب

تشتک تبخیر کلاس  بر اساس تبخیر از 240-260ومیانگین 

A به ترتیب در آزمایش شرایط تنش خشکی و آزمایش

. برای اجرای دو شرایط معمولی از لحاظ آبیاری استفاده شد

متری برای هر  5خط  8طرح جداگانه نقشه کاشت بصورت 

به منظور بررسی . دیدسانتیمتر ایجاد گر 60پلات به فواصل 

شاخص های آنالیز رشد؛با استفاده از فرمول های ذیل روند 

تغییرات گونه های کنجد در هردو آزمایش مورد بررسی قرار 

(  Crop Growth Rateسرعت رشد محصول)  گرفت.

افزایش وزن یک اجتماع گیاهی در واحد سطح در واحد 

ربع در روز ، گرم در مترمCGRزمان را نشان می دهد. واحد 

 بوده و از طریق رابطه زیر محاسبه می گردد:

)( 12

12

ttGA

WW
CGR




 

وزن خشک گیاه در مرحله زمانی  w 2w ,1در این فرمول 

1, t 2t  وGA  سطح زمین اشغال شده توسط گیاه وCGR 

 Leafسرعت رشد محصول می باشد.شاخص سطح برگ ) 

Area Index رف( به ( بیان کننده سطح برگ )فقط یک ط

از طریق  LAIسطح زمین اشتغال شده توسط محصول است.

 رابطه زیر به دست می آید:

GA

LALA
LAI

1

2

)( 12 


 

 LAIسطح زمین و  GAسطح برگ،  LAدر این رابطه 

شاخص سطح برگ می باشد.دوام سطح برگ هم میزان 

سطح برگ و هم دوام بافتهای فتوسنتزی جامعه گیاهی را 

 (.8دربر می گیرد )

 دوام سطح برگ از رابطه ذیل به دست می آید:

2

))(( 1221 TTLALA
LAD


 

به ترتیب سطح برگ تولیدی  LA 2LA ,1که در این رابطه 

می باشند.سرعت اسیمیلاسیون خالص  T 2T ,1در زمان های 

(NAR):از رابطه زیر به دست می آید 

12

12

12

12

LALA

LnLALnLA

tt

ww
NAR











 
-t2ک، تغییرات وزن خشw2-w1که در رابطه فوق 

t1 ،فاصله زمانی نمونه برداریLA2-LA1 تغییرات سطح

اختلاف لگاریتم طبیعی LnLA2-LnLA1برگ و 

 تغییرات سطح برگ است.

 

 نتیجه گیری و بحث

 (CGRسرعت رشد محصول)

و  1تفاوت بین ارقام در شرایط مطلوب وتنش در نمودارهای

ش دیده می شود.همانطور که مشاهده می شود رقم پاناما بی   2

را نشان داد به طوری که از حدود  CGRاز سایرین کاهش 

اتفاق افتاد. اما ارقام  CGRروز پس از کاشت کاهش  60

و یلووایت توانستند در شرایط تنش با افزایش دوام  14داراب 

( و تأثیر آن بر ادامه فتوسنتز، 5سطح برگ )نمودارشماره 

CGR  رقم خود را در سطحبالایی حفظ کنند.از سوی دیگر

TS-3 درصدی  38/62نیز با کاهشCGR روبرو بود

.Kisman(2003 با تحقیق بر روی سویا کاهش مقدار )

CGR  را در ارتباط با تأثیر تنش خشکی بر روی کاهش

سطح برگ، دوام سطح برگ و ماده خشک ساقه دانست. وی 

اظهار داشت با توجه به اینکه رشد برگ از دو بخش توسعه 

ی ناشی می شود با بروز خشکی و کاهش سلولی و تقسیم سلول

کم شده و  (LAD)و نیز دوام سطح برگ  LAIآب برگ

در نتیجه سرعت رشد محصول نیز کاهش می یابد. وی 

را  CGRهمچنین علت تأثیر کاهش سطح برگ بر کاهش 

کاهش پتانسیل گیاه جهت فتوسنتز عنوان نمود. وی مشاهده 

تز بطور همزمان در نمود هدایت روزنه ای و نیز سرعت فتوسن

سویا با بروز استرس آبی کاهش یافتند. در مرحله رشد زایشی 

نیز کزمان مشاهده نمود گیاهانی که تحت استرس خشکی 

قرار می گیرند از دوره گلدهی کوتاهتری در مقایسه با سایر 

گیاهان برخوردارند که سبب تولید گلهای کمتر و نیز تعداد 

 مسأله ریزش خواهد شد.دانه های کمتر به علت وجود 

بر این اساس انتظار می رفت با بروز تنش خشکی بر ارقام 

علی الخصوص در    CGRمورد مطالعه کنجد با کاهش 
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ارقام با حساسیت بالا نسبت به تنش برخورد کنیم.نتایج فوقبا 

یافته های تحقیق مشترکی که توسط صفاهانی و همکاران 

 .( صورت گرفت مطابقت داشت  1378)

 

 

 

 

 

 تنش طی) گرم در متر مربع ( در شرا CGRراتییروند تغ .2دارنمو         مطلوب طیمربع ( در شرا ردر مت) گرم  CGRراتییتغ. روند 1نمودار               

Fig.2. CGR in stress condition                                         Fig.1. CGR in normal condition  

 

 (LAIص سطح برگ)شاخ

در  TS-3همانطور که در نمودارها دیده می شود رقم 

را  LAIدرصدی  2/30وضعیت استرس اعمال شده کاهش 

آن  LAIاز خود نشان داد. که پتانسیل بالای این رقم باز هم 

را در بین سایر ارقام بالاتر از هم قرار داد.در مقابل رقم 

درصد کاهش  49/17و  69/19تنها  14یلووایت و نیز داراب 

LAI داشتند که وجود دوام بالای سطح برگ(LAD)  در

 4این دو رقم نیز شاهدی بر این ادعاست)نمودارهای 

( دریافتند استرس خشکی 1984و همکاران )   Pandy(.5و

را در سویا  (LAD)رفته رفته سطح برگ و دوام برگ 

کاهش می دهد. مسأله اساسی دیگر اثر تغییر سطح برگ بر 

 Shanmugathasan, Deبود. زو سنتفت

Costa,2002)هر واحد  ت(شاخص سطح برگ و نیز فعّالی

گیاه دانستند  زسطح برگ را در ارتباط نزدیک با فتو سنت

در  زفتوسنت ،ایشان مشاهده نمودند در سویا به دلیل کاهش

شرایط تنش تأثیر استرس خشکی افزایش یافت. وجود چنین 

لکرد ارقام در شرایط تنش از شواهدی از تأثیر پذیری عم

LAI .تولیدی در این حالت گواهی می دهد 

نتیجه این امر را می توان در عملکرد بالای تولیدی این دو  

رقم در شرایط تنش به خوبی مشاهده کرد.اما در ادامه با 

 2/45مشاهده شد این دو  2822بررسی دو رقم پاناما و ورامین 

ط تنش داشتند که از در شرای LAIدرصد کاهش  4/45و 

این نظر یک مسأله منفی بشمار می رود و سبب کاهش 

اً  استفاده از نورخورشید و فتوسنتز پایین این ارقام و نتیجت

 عملکرد پایین تولیدی گردید.

مطلوب تولیدی در  LAIهمانطور که مشاهده می گردد  

 CGRاست  TS-3بوده که از آن رقم  5شرایط تنش بالای 

آمده از این  رقم نیز بخوبی بیانگر این موضوع بالای بدست 

Kramer (1977  )و  Sionitاست.این نتایج با یافته های 

 .مطابقت داشت
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 تنش طیشاخص سطح برگ در شرا روند تغییرات -3نمودار                 ب     مطلو طیشاخص سطح برگ در شرا روند تغییرات -4نمودار   

Fig.4. LAI in normal condition                                                   Fig.3. LAI in stress condition 

 

 ( LAD) دوام سطح برگ 

( مشاهده  6( و )  5بر این اساس همانطور که درنمودارهای ) 

در شرایط مطلوب بیشترین دوام سطح TS-3می گردد رقم 

 CGRداکثر نور، برگ را داشته و توانسته با استفاده از ح

بالایی نیز در این شرایط تولید کند که این مسأله در ارتباط 

نزدیک با عملکرد بالای تولیدی این رقم می باشد.معمولاً 

وجود دارد چون هر  LADهمبستگی خوبی بین عملکرد و 

چه دریافت انرژی خورشید در طول زمان، زیادتر باشد به 

بیشتر خواهد بود.  معنای آن است که تولید ماده خشک هم

در طول فصل رشد در  LADبا سطح بیشتر  14رقم داراب 

درصد کاهش عملکرد را نشان  4/32شرایط تنش تنها 

بالا به خصوص در زمان  LAD( در واقع وجود 7داد)نمودار 

غلاف دهی در این رقم اساس این نتیجه گیری بوده است. در 

ی خود را در توانسته برگها 2822مقابل رقمی مثل ورامین 

مدت زمان طولانی حفظ کند که با کاهش سطح فتوسنتز 

علی الخصوص در زمان غلاف دهی کاهش  (LAI)کننده 

درصدی عملکرد را در این رقم می  03/51چشمگیر 

و همکاران)  PANDYبینیم.نتایج بدست آمده توسط 

 (یافته های فوق مطابقت دارد.1984

 

 

 .روند تغییرات دوام سطح برگ در شرایط تنش     6نمودار                             ح برگ در شرایط مطلوب  .روند تغییرات دوام سط5نمودار

                       Fig.5. LAD in normal condition                                                 Fig.6. LAD in stress condition  
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 مطلوب و تنش طیعملکرد دانه در ارقام مورد مطالعه در شرا نیانگیم -8نمودار        تنش    طیش عملکرد دانه در ارقام مورد مطالعه در شراکاه-7نمودار

Fig.8. Seed yield in both normal and stress condition                  Fig.7. Loss of seed yield in stress condition  

 

 (NAR)یلاسیون خالصسرعت اسیم

-TSدیده می شود رقم  10و 9همانطور که در نمودار های 

بالاتری نسبت به سایر ارقام  NARبه طور مشهود از  3

بالای تولیدی و عملکرد بالای این رقم  CGRبرخوردار بود 

در شرایط مطلوب می TS-3بیانگر کارایی فتوسنتزی بیشتر 

دی یلووایت و داراب (.در سطح بع 10و تصویر 1باشد)نمودار

از سرعت  2822قرار داشتند و در انتها نیز پاناما و ورامین  14

و  Herosکمتر اسیمیلاسیون خالص برخوردار بودند. 

Wildcat (1986 در کلزا مشاهده نمودند بیشترین سطح )

سرعت اسیمیلاسیون خالص در شرایط تنش در مراحل اولیه 

گرم در متر  3/26 فصل رشد کلزا وجود دارد که در حدود

روز بعد از کاشت سویا  66مربع در روز بود که این مرحله 

دیده شد.صفاهانی و  NARاتفاق افتاد و پس از آن کاهش 

در گیاه آفتابگردان مشاهده نمودند  1378همکاران در سال 

قطع آبیاری در مراحل رشد رویشی گیاه سبب کاهش 

NAR  همزمان با کاهشLAI  وCGR می گردد که 

 12تولیدی در بین ارقام قبل از مرحله  NARتفاوت در 

 8و  7برگی بیشترین مقدار خود را داشت.مقایسه نمودارهای 

طی تنش اعمال شده روی ارقام کنجد را نیز  NARکاهش 

به خوبی نشان می دهد. همانطور که دیده می شود سرعت 

در شرایط تنش در سطح  14اسیمیلاسیون خالص رقم داراب 

ی قرار دارد که این مسأله بیانگر سرعت فتوستنز بالای بالای

شاخص متوسط  NARاین رقم در شرایط تنش است.

برای هر واحد سطح برگ گیاه  CO2سرعت تبادل خالص 

در  NARواقع در جامعه گیاهی است. بنابراین وقتی که 

LAI  ضرب گردد حاصل آن سرعت رشد محصول

(CGR) . می باشد 
CGR=NAR×LAI 

در ارقام مورد مطالعه در شرایط  NARاساس افزایش براین 

بالا را نیز در پی خواهد داشت همانطور که  CGRتنش 

 CGRو یلووایت دارای حداکثر  14مشاهده گردید داراب 

بالا، این  NARتولیدی در شرایط تنش بودند در اینجا نیز 

افزایش سرعت رشد محصول را در ارقام توجیه پذیر می 

ترتیب با بررسی ارقامی چون پاناما و ورامین  سازد.به همین

تولیدی در حالی دیده می شود که  CGRکم بودن  2822

سرعت اسیمیلاسیون خالص در این ارقام در پایین ترین سطح 

نسبت به سایرین قرار داشت فراموش نشود که این ارقام با 

توجه به موارد فوق کاهش بیشتری هم در عملکرد در شرایط 

دادند.اما در شرایط مطلوب کاشتی شرایط به گونه  تنش نشان

ای دیگر بود، این نتایج با یافته های اسکندری و همکاران در 

 .مطابقت داشت 1386سال 
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 تنش طیمربع در روز( در شرا)گرم در متر  NARراتییتغ روند -10نمودار                        مطلوب طی)گرم در متر مربع در روز( در شرا NARراتییتغ روند -9نمودار

Fig.9. NAR in normal condition                                                     Fig.10. NAR in stress condition.            

 

 ارتفاع شاخه بندی

حد واسط  TS – 3مشاهده می شود که  13بر اساس تصویر 

ر ارتفاع شاخه بندی می ارقام بکار رفته در این مطالعه از نظ

باشد و این نشان می دهد که اصلاح این رقم دقیقاً با هدف 

توسعه کشت آن در نواحی اصلی کشت گیاه کنجد و انطباق 

آن با شرایط کشت مکانیزه میباشد.از طرفی مشاهده می شود 

که در شرایط مطلوب از نظر  2822که ارقام پاناما و ورامین 

نداشتند به هنگام  TS – 3ی با رقم ارتفاع شاخه بندی تفاوت

بروز تنش به شدت تحت تأثیر قرار گرفته اند. این دلیل 

فوق العاده شدید ارقام پاناما و ورامین  تدیگری بر حسّاسی

( در 1994) Dybingدر برابر تنش خشکی می باشد. 2822

بررسی ارقام کلزا ارتفاع کمتر شاخه بندی را  صفتی دانست 

مثبت بشمار  ویژگی لوبکاشت گیاه نوعیکه تحت شرایط مط

( افزایش بیشتر  1383می رود. دلیل عمده این امر را قدرتی )

مقاومت به ورس می داند، وی می افزاید اکثر ارقام با عملکرد 

بالا از ارتفاع متوسط کپسول برخوردار هستند و همبستگی 

فنوتیپی پایینی بین این صفت با عملکرد دانه وجود دارد از 

رفی عدم کشت وسیع این محصول در کشورهای پیشرفته ط

موجب گردیده که گسترش مکانیزاسیون در حوزه کشت این 

( در بررسی ارقام 2003)Kismanگیاه بسیار اندک باشد.

کنجد ارتفاع کمتر شاخه بندی )محل قرار گرفتن نخستین 

کپسول های تشکیل شده روی گیاه( را یک ویژگی مثبت در 

یابی نمود که موجب سهولت برداشت دستی آن این گیاه ارز

مشاهده گردید ارقام با عملکرد بالا  می گردد.در این شرایط

با کمترین کاهش در برخورد با شرایط تنش همراه بودند که 

را می توان نام برد . یافته های  TS-3از آن جمله می توان 

(این نتایج را تأیید می 2003)Dinaz Abdel-kaderآقای

 .نماید

 

 مطلوب و تنش طیدر ارقام مورد مطالعه در شرا ( cm) یارتفاع شاخه بند نیانگیم سهیمقا -11نمودار

Fig.11. height of clustering in both normal and stress condition  
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 تنش نتایج تجزیه واریانس مربوط به صفت ارتفاع شاخه بندی در ارقام مورد مطالعه در شرایط مطلوب و  -1جدول 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 نتیجه گیری

همانطور که مشاهده شد  اعمال تنش در کنجد باعث تغییر 

ردید که به طبع آن شاخص های آنالیز در ساختار رشد گیاه گ

رشد دچار تغییرات اساسی شدند. از این آزمایش می توان 

نتیجه گرفت که گیاه کنجد با بروز تنش ،با تغییر در رشد 

مشاهده  CGRو  LAIرویشی همانطور که در منحنی های 

شد سعی در گذراندن دوره تنش خشکی دارد که در این میان 

با نگهداشت بیشتر حجم  14د داراب ارقام مقاوم تر مانن

رویشی بخصوص در سطح برگ، توانستند از نور خورشید 

شوند و CGRاستفاده بیشتری برده و سبب بالا رفتن منحنی 

نتیجتاً این امر به افزایش عملکرد در واحد سطح در شرایط 

تنش انجامید. بنابراین ارقام حساس تر مانند پاناما و ورامین 

روز تنش کاهش شدیدی در شاخص های در اثر ب 2822

بررسی شده داشتند .از لحاظ ارتفاع تولید اولین کپسول بر 

شرایط بهتری TS-3روی گیاه نیز ارقام پر بازده تر مانند 

داشته و از ارتفاع کمتری برخوردار بودند که نتیجتاً اعمال 

روش های اصلاحی بر روی این ارقام و ارقام مقاومی چون 

تواند در آینده به معرفی یک رقم پر محصول  می 14داراب 

همراه با مقاومت مناسب به تنش در شرایط محیطی استان 

 خوزستان بیانجامد.

  

 میانگین مربعات

 ارتفاع شاخه بندی
 منابع تغییر

(S.O.V) 

 آزمایش *1920/000

78/800ns )تکرار )آزمایش 

 رقم *4395/00

 آزمایش×رقم *2055/00

375/200ns خطا 

7/34  %CV 



 (Sesam indicum Lتأثیر تنش خشکی بر شاخص های آنالیز رشد و ارتفاع شاخه بندی ارقام کنجد)
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 عملکرد و اجزای عملکرد  دانه کلزابر بررسی اثر هیومیک اسید در آب آبیاری 

Effect of humic acid  in irrigation water on seed yield and its components in 
rapeseed 

 2حسین حسن پور درویشی ،*1، حمید مظفری1زلیخا رحیمی

 12/4/1394 تاریخ دریافت:

 15/7/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

 در 1393-94 زراعی سال در آزمایشی اثر هیومیک اسید در آب آبیاری بر اجزای عملکرد و عملکرد دانه کلزا،ارزیابی  منظور به 

 این شد. انجام کرج جاده 20 کیلومتر در واقع قدس شهر واحد اسلامی آزاد دانشگاه کشاورزی تحقیقاتی دانشکده مزرعه

ر آب آبیاری د: شاهد صفر، اسید هیومیک شامل هاتیماراجرا شد.  تکرار سه در تصادفی کامل های بلوک طرح قالب در پژوهش

لدهی( همراه با آب آبیاری در سه مرحله ) استقرار گیاه، به ساقه رفتن و شروع گ ر لیتر، کهمیلی گرم د 500و  400، 300، 200، 100)

 تا خاک انجام ه و آبیاریپر کرد خاک مزرعه مترها را بالایسی .متر استفاده شدعدد لایسی 18  از آزمایش به کار برده شد. در این

ام و بلافاصله باشد. کاشت به روش دستی پس از ایجاد خطوط انج تهداش بذور کاشت جهت را اولیه رطوبت و برسد FC حالت به

لف های هرز باریک و آبیاری به عمل آمد. آبیاری به صورت نشتی انجام شد و کلیه مراقبت های زراعی لازم از جمله مقابله با ع

وبت در ل حادث شده و رطپهن برگ به صورت وجین دستی انجام گرفت. برداشت نهایی هنگامی صورت گرفت که رسیدگی کام

یک قرار گرفت. نتایج بر اساس تجزیه واریانس داده های آزمایش کلیه صفات مورد بررسی تحت تاثیر اسید هیوم حد استاندارد بود.

بیولوژیک و شاخص  بدست آمده از این آزمایش حاکی از آن بود که تیمار هیومیک اسید بر اجزای عملکرد، عملکرد دانه، عملکرد

یومیک بهترین عملکرد گرم در لیتر اسید همیلی 500ت بالاترین میزان را کسب کردند. در بین سطوح مورد بررسی نیز تیمار برداش

 را از خود نشان داد.

  کلزا، هیومیک اسید، اجزاء عملکرد، عملکرد دانه. :واژه های کلیدی
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 مقدمه

مطالعات بلند مدت نشان می دهند که استفاده متداوم از 

دهای شیمیایی، عملکرد گیاهان زراعی را به علت اسیدی کو

شدن خاک، افت خصوصیات مطلوب فیزیکوشیمیایی خاک 

کاهش می  NPKو عدم وجود ریز مغذی ها در کودهای 

(. بنابر نظر آددیران و (Adediran et al., 2004دهد 

( کود دامی می تواند فعالیت های بیولوژیک 2004همکاران )

کوشیمیایی خاک را بهبود بخشد و ریز و خصوصیات فیزی

مغذهایی نظیر روی، بر و مس را تامین نموده و با افزایش 

ظرفیت نگهداری آب خاک، اثرات مثبتی که ذکر شد، 

استفاده از این مواد دارای مشکلاتی است، از جمله استفاده از 

کود دامی تازه به دلیل افزایش ذخیره بذری علف های هرز 

آسیب  یش جمعیت آفات و بیماری ها و نهایتاًدر مزرعه، افزا

دیدگی ریشه گیاهان از طریق تجمع آمونیاک در محیط 

ریشه، می تواند برای گیاهان مشکل آفرین باشد. استفاده از 

انواع کودهای دامی نیز به طور موثری به اصلاح اراضی 

کشاورزی کمک می کند. کود گاوی موجب افزایش 

ظرفیت نگهداری آب در خاک، نفوذپذیری خاک، افزایش 

افزایش فعالیت میکروبی و مواد غذایی خاک و در نهایت 

  منجر به افزایش جذب عناصر غذائی توسط گیاه می شود

Adediran et al., 2004).) 

ماده آلی خاک بر روی تمام کنش و واکنش های محیط 

خاک، خصوصیات شیمیایی، فیزیکی، زیستی و به طور کلی 

ثیر گذار است. سنتز و تخریب زیستی این سلامت خاک تا

مواد در خاک بر روی ساختمان خاک، میزان تخلخل، نفوذ 

پذیری و نگهداری آب، تنوع زیستی و شدت فعالیت 

ارگانیسم های خاک، و بالاخره قابلیت جذب عناصر غذایی 

تاثیر گذار است. بسیاری از عملیات متداول کشاورزی، به 

سوزاندن بقایای آلی گیاهان، ویژه شخم و دیسک زدن و 

تجزیه و تخریب مواد آلی خاک را شدت می بخشد و آن ها 

را نابود می کند. چنین خاک هایی مقاومت خود در مقابل 

فرسایش بادی و آبی را از دست می دهند و به آسانی برداشت 

و منتقل می شوند. مواد فرسایش یافته علاوه بر ضرر و زیان 

د به خود می آورند، زمینه ساز هایی که در اطراف خو

آلودگی های بهداشتی، زیست محیطی و مشکلات تنفسی 

ساکنان منطقه می شوند. تولید ناکافی مناطق، تنها به دلیل 

کمی ریزش ها یا زمان نامناسب بارش نیست، بلکه بیشتر به 

 40دلیل از دست رفتن حجم عظیمی از آب باران، تا حدود 

ا روان آب های سطحی است. درصد، به صورت هرز آب ی

بخشی از این هدر روی متاثر از شرایط طبیعی، از قبیل پستی 

و بلندی، شیب، شدت بارندگی و بقیه تحت تاثیر روش های 

نامناسب مدیریت زمین ها است، از جمله آتش زدن بقایای 

گیاهی، شخم متعدد و زیاد، تخریب ساختمان خاک، حذف 

پذیری خاک می انجامد  میکروفن مفید خاک وکاهش نفوذ

(Gitipour et al., 2010.) 

آزمایش های کوتاه مدت نشان می دهند که درصد بالاتری 

از نیتروژن در کودهای شیمیایی نسبت به کودهای آلی جذب 

(. این امر ناشی از Eghbal et al., 2004گیاه می شود )

آزاد سازی کند نیتروژن در کودهای آلی است. سرعت آزاد 

یتروژن از این کودها تابع شرایط اقلیمی و بعضی سازی ن

و مقدار پلی  C/Nخصوصیات کیفی آنها از جمله نسبت 

(. هر چه این Ladd and Amato, 1986فنون است )

نسبت کمتر و شرایط رطوبتی و درجه حرارت خاک در طول 

دوره رشد گیاه بالاتر باشد درجه موثر بودن آن بالاتر می 

ن مشکل این سوال مطرح است که آیا رود. با توجه به ای

کودهای آلی می توانند به تنهایی نیاز کودی گیاهان را تامین 

کنند. در آزمایشات بلند مدت مشخص شده است که 

کودهای شیمیایی و آلی به تنهایی نمی توانند پایداری تولید 

(. بلکه استفاده تلفیقی از Prasad, 1996را محقق سازند )

میایی می تواند یک سیستم تولید فشرده را کودهای آلی و شی

پایدار سازد. سیستم های کشاورزی متداول نشان داده اند که 

اگر چه به کمک کود شیمیایی در کوتاه مدت می توان به 

عملکردهای بالایی دست یافت ولی سلامت محیط زیست در 

این سیستم ها زیرسوال است. این سیستم ها اغلب همراه با 

قبیل: آبشویی نیترات و در نتیجه آلودگی آب  مشکلاتی از

Oانتشار  های زیر زمینی،
2

N   ناشی از مصرف بی رویه

کودهای نیتروژنه به اتمسفر و در نتیجه تخریب لایه اوزن می 

باشند. البته تلفات نیتروژن در سیستم های کوددهی آلی هم 
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ممکن است زیاد باشد. کلزا یک مصرف کننده قوی نیتروژن 

و نیتروژن قابل دسترس مهم ترین عامل محدوده کننده  بوده

 Rathke etعملکرد آن در خیلی از نقاط دنیا می باشد )

al., 2006.)  بهبود کارآیی فیزیولوژیک نیتروژن در کلزا

می تواند آلودگی زیست محیطی را کاهش داده و درآمد 

اقتصادی آن را بالا ببرد. جهت بهبود این کارآیی و کاهش 

گی زیست محیطی، چندین راهبرد مدیریت کود آلود

(. یکی Rathke et al., 2006گسترش پیدا کرده است )

از این راهبردها استفاده از کودهای بیولوژیک و ارگانیک 

مواد هوموسی با ایجاد خاکدانه و افزایش فراهمی است. 

توانند نقش عناصر غذایی برای گیاهان به خصوص آهن می

 Graciaلیدات کشاورزی داشته باشند )مهمی در افزایش تو

et al., 1995 از مزایای مهم اسید هیومیک می توان به .)

کلات کنندگی عناصر غذایی مختلف مانند سدیم، پتاسیم، 

منیزیم، روی،کلسیم، آهن، مس و سایر عناصر در جهت غلبه 

بر کمبود عناصر غذایی اشاره کرد که سبب افزایش طول و 

 Aiken etهای جانبی می شود)ریشهوزن ریشه و آغازش 

al., 1985   .) کاربرد اسید هیومیک در محلول غذایی

موجب افزایش رشد شاخه، ریشه و محتوای نیتروژن در 

شاخساره و از بین رفتن کلروز در برگهای 

( و لوپین در خاکهای آهکی Fernandez, 1968ذرت)

 (.Santiago et al., 2008شد )

 

 مواد و روش ها

اثر هیومیک اسید در آب آبیاری بر اجزای ارزیابی  ظورمن به

 سال زراعی در آزمایشی عملکرد و عملکرد دانه گیاه کلزا،

 دانشگاه کشاورزی تحقیقاتی دانشکده مزرعه در 94-1393

 جاده 20 کیلومتر در واقع قدس شهر واحد اسلامی آزاد

 های بلوک طرح قالب در پژوهش این شد. انجام کرج

: شاهد شامل هاتیماراجرا شد.  تکرار سه در فیتصاد کامل

و  400، 300، 200، 100صفر، اسید هیومیک در آب آبیاری 

در سه مرحله استقرار گیاه، به ساقه  میلی گرم در لیتر که 500

رفتن و شروع گلدهی همراه با آب آبیاری به کار برده شد. 

 80اسید هیومیک مورد استفاده در آزمایش اسید هیومیک 

رصد با نام تجاری هیومکس بود. در طی مراحل رشد هیچ د

 نوع کود دیگری استفاده نشد.

-یلایس .متر استفاده شدعدد لایسی 18  از آزمایش در این

 به تا خاک انجام پر کرده و آبیاری خاک مزرعه مترها را با

 بذور کاشت جهت را اولیه رطوبت و برسد FC حالت

م پس از ایجاد خطوط انجا باشد. کاشت به روش دستی داشته

نجام او بلافاصله آبیاری به عمل آمد. آبیاری به صورت نشتی 

لف عشد و کلیه مراقبت های زراعی لازم از جمله مقابله با 

های هرز باریک و پهن برگ به صورت وجین دستی انجام 

گرفت. برداشت نهایی هنگامی صورت گرفت که رسیدگی 

 استاندارد بود. کامل حادث شده و رطوبت در حد 

رت کگیاه از هر  4، گیاه در خورجین تعدادبه منظور تعیین 

فیزیولوژیک به صورت تصادفی  آزمایشی در زمان رسیدن

رار انتخاب شده و جهت تعیین تعداد خورجین مورد استفاده ق

های فرعی گرفتند. تعداد خورجین در ساقه اصلی و شاخه

جموع مارش و میانگین مها به طور مجزا برای هر گیاه شگیاه

تعداد هر صفت به عنوان میانگین کرت ثبت گردید 

(Daneshmand, 2004.) با  خورجین در دانه تعداد

های دارای دانه و باز نشده در احتساب مجموع خورجین

ین میانگعنوان  های منتخب تعیین شد و میانگین آن بهگیاه

 (.Habekotte, 1993واحد آزمایشی درج گردید )

 چهارمنظور تعیین وزن هزار دانه پس از برداشت محصول،  به

آزمایشی به طور تصادفی  پلاتاز بذور هر  بذری 100نمونه 

با استفاده از دستگاه بذر شمار و توزین دقیق آن  انتخاب و

توسط ترازوی دیجیتالی با دقت یک هزارم گرم برای هر 

وزن هزار ، 10با ضرب کردن میانگین وزن آنها در عدد تیمار  

پس از  پلاتدانه محاسبه گردید. ارزیابی عملکرد دانه از هر 

 حاشیه به طور مجزا بر حسب کیلوگرم در هکتارحذف 

در این آزمایش (. Daneshmand, 2004انجـام گرفت )

 SASتمام محاسبات آماری با استفاده از نرم افزار آماری 

آزمون  صورت پذیرفت. مقایسه میانگین صفات با استفاده از

 SASدانکن در سطح احتمال پنج درصد توسط نرم افزار 

 Excelصورت گرفت. برای رسم نمودارها نیز از نرم افزار 

 استفاده گردید.
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 تجزیه واریانس اجزای عملکرد و عملکرد دانه تحت تأثیر سطوح مختلف هیومیک اسید -1جدول 

Table.1. Analysis of variance for yield components and seed yield under different levels of humic acid  

 MS ميانگين مربعات

درجه 

 آزادی

df 

 منابع تغييرات

S.O.V 

شاخص 

 %برداشت
Harvest 

Index 

 عملکرد بيولوژيک 

( kg/ha) 

Biological Yield 

 عملکرد دانه

kg/ha 

Seed Yield 

 وزن هزار دانه

( g) 

Thousand 

seed weight 

در تعداد دانه 

 خورجين

Number of 

seeds per 
pod 

تعداد خورجين در 

 بوته

Number of 

pods per plant 

20.94 182322 18947.21 0.017 1.17 12.05 2 
 بلوک

(block) 

37.41* 8607685** 165709.67** 0.933** 44.90** 155.02** 5 
 هيوميک اسيد

(Humic acid) 

6.77 169003 4093.50 0.010 0.97 8.39 10 
 خطا

(error) 

9.00 4.60 7.78 1.81 4.07 4.76 - 
 درصد ضريب تغييرات

(C.V%) 

 

 

 نتایج و بحث

 تعداد خورجین در گیاه

مطابق با نتایج جدول تجریه واریانس، صفت تعداد خورجین  

در سطح آماری یک درصد تحت تاثیر تیمار اسید هیومیک 

تیمارها نشان (. نتایج مقایسه میانگین بین 1قرار گرفت )جدول

، 33/71میلی گرم با تعداد خورجین 500داد که تیمار کودی 

عدد کمترین تعداد خورجین را  50بیشترین و تیمار شاهد با 

( اعلام 2002(. نادری و همکاران )1کسب نمودند )شکل

کردند اسید هیومیک از طریق اثرات مثبت فیزیولوژیکی از 

ی و افزایش غلظت های گیاهجمله اثر بر متابولیسم سلول

 etشود کلروفیل برگ باعث افزایش عملکرد گیاهان می

al., 2002) Nardi( ایاز و گلسار .)گزارش کردند 2005 )

که اسید هیومیک از طریق افزایش در محتوای نیتروژن سبب 

 ,Ayas and Gulser)شود افزایش رشد و ارتفاع می

لف کود ( تاثیر مقادیر مخت1992. تیلور و اسمیت )(2005

نیتروژن را در شرایط دیم ایالت ویکتوریای استرالیا )بارندگی 

( و فاریاب بر عملکرد و اجزاء عملکرد mm200فصل رشد 

کلزا مورد بررسی قرار دادند. در شرایط دیم عکس العمل به 

مصرف کود ناچیز بود. با این وجود متوسط عملکرد بالا بود 

(kg/ha 2700،در شرایط فاریاب ) برد کود در یک سال کار

کیلوگرم نیتروژن بر هکتار،  200و در سال دیگر تا  100تا 

باعث افزایش عملکرد شد. متوسط عملکرد در شرایط 

بود. هر دو سال عامل افزایش عملکرد  kg/ha 3600فاریاب 

بهبود تعداد خورجین در مترمربع بود  در اثر کود نیتروژن،

(Taylor and smith, 1992به نظر .)  می رسد در این

تحقیق، کاربرد اسید هیومیک از طریق بهبود حاصلخیزی 

خاک و فراهمی نیتروژن، باعث افزایش عملکرد و اجزاء 

 عملکرد به خصوص تعداد خورجین گردیده است.
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 تعداد دانه در خورجین

نتایج جدول تجریه واریانس صفت تعداد دانه در خورجین 

اسید در سطح یک درصد تاثیر  نشان داد که تیمار هیومیک

 (. 2-4جدول داری بر این صفت داشت )معنی

نتایج مقایسه میانگین بین تیمارها نشان داد که تیمار هیومیک 

دانه در  33/30میلی گرم در لیتر با میانگین تعداد  500اسید 

خورجین بیشترین تعداد دانه در خورجین را بدست آورد 

بررسی خود نشان داد که تیمار ( در 2008(. اولکان )2)شکل 

اسید هیومیک سبب افزایش تعداد دانه در سنبله، تعداد 

 سنبلچه در 

 

 

سنبله و ارتفاع گیاه جو شده است. اگر رطوبت در خاک 

کافی باشد تعداد خورجین در واحد سطح که یکی از اجزاء 

باشد، بیشترین اثر را در تولید محصول عملکرد دانه می

شرایط نامساعد محیطی تعداد دانه در  داراست. ولی در

خورجین و متوسط وزن هر دانه سهم مساوی در عملکرد کل 

توان تعداد دانه در خورجین و وزن هزار دارند. بنابراین می

دانه را به عنوان معیاری برای انتخاب ارقام معرفی کرد. البته 

افزایش تعداد دانه در خورجین دارای محدودیت است، زیرا 

رفیت تولید این جزء از عملکرد بیشتر تحت تاثیر عوامل که ظ

 (.Ulukan, 2008ژنتیکی است )
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 مقایسه میانگین تعداد خورجین تحت تاثیر سطوح مختلف اسید هیومیک   -1شکل 

Fig.1. Mean comparison for number of pods under different levels of humic acid  

 مقایسه میانگین تعداد دانه در خورجین تحت تاثیر سطوح مختلف اسید هیومیک  -2شکل 

Fig.2. Mean comparison for number of  grain per pod under different levels of humic acid 
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-وزن هزار دانه یکی از اجزاء مهم عملکرد دانه محسوب می

شود این صفت تحت تاثیر ژنوتیپ و محیط قرار گرفته و از 

ی دیگر در ارقام مختلف متغیر است این ای به گونهگونه

فت وابسته به حاصلخیزی خاک، میزان رطوبت، درجه ص

حرارت، بیماری ها و آفات دارای مقادیر متفاوتی است. نتایج 

جدول تجریه واریانس نشان داد که وزن هزار دانه در گیاه 

داری در سطح آماری یک درصد تحت کلزا به صورت معنی

(.  براساس 2-4جدول )تاثیر تیمار اسید هیومیک قرار گرفت 

نتایج مقایسه میانگین تیمارها بیشترین و کمترین میانگین وزن 

و  5/6میلی گرم با  500هزار دانه به ترتیب از تیمار کودی 

ای (. در مطالعه3 گرم به دست آمد ) شکل 93/4تیمار شاهد با 

افزایش معنی داری در وزن  هزار دانه با کاربرد کودهای آلی 

(. وزن Eghbal et al., 2004هوموسی صورت نگرفت )

هزار دانه بیشتر در کنترل عوامل ژنتیکی بوده و شرایط 

 Mendhamمحیطی کمتر آن را تحت تاثیر قرار می دهد )

et al., 1981 .) 

  
 

 

 

 

 عملکرد دانه

مطابق با نتایج جدول تجزیه واریانس صفت اثر اسید هیومیک 

دار شد بر عملکرد دانه در سطح آماری یک درصد معنی

(. از آنجایی که عملکرد دانه وابسته به صفات تعداد 1جدول )

خورجین، تعداد دانه در خورجین و وزن هزار دانه است با 

بررسی این صفات مشاهده شد که عملکرد و اجزاء عملکرد 

پاشی هیومیک اسید نسبت به عدم  دانه در تیمارهای محلول

 ( 2002کاربرد)شاهد( افزایش یافتند، نادری و همکاران )

 

 

اعلام کردند که اسید هیومیک از طریق اثرات مثبت 

های گیاهی و فیزیولوژیکی از جمله اثر بر متابولیسم سلول

افزایش غلظت کلروفیل برگ باعث افزایش عملکرد گیاهان 

(. کاربرد اسید هیومیک در et al., 2002) Nardiشود می

 44 و 14، 20گیاهان گندم، برنج و تربچه به ترتیب باعث 

درصد افزایش عملکرد شد. کاربرد اسید هیومیک در گندم 

درصدی  عملکرد در این گیاه شد  24موجب افزایش 

(Delfine et al., 2005.) 

0

2

4

6

8

شاهد میلی 100
گرم

میلی 200
گرم

میلی 300
گرم

میلی 400
گرم

میلی 500
گرم

e c d b b a

ه 
ان
 د
ار

هز
ن 

وز
(g)

Se
e

d
 1

0
0

0
 W

e
ig

h
t

اسید هیومیک

Humic Acid

 مقایسه میانگین وزن هزار دانه تحت تاثیر سطوح مختلف اسید هیومیک   -3شکل 

Fig.3.  Mean comparison for 1000 seed weight under different levels of humic acid  
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 عملکرد بیولوژیک

نتایج جدول تجزیه واریانس بر روی صفت عملکرد 

بیولوژیک نشان داد اثر اسید هیومیک بر صفت مذکور در 

(. مقایسه 1معنی دار گردید )جدول  سطح آماری یک درصد

میلی گرم در لیتر با  500میانگین نشان داد که تیمار کودی 

کیلوگرم بیشترین و تیمار شاهد )عدم مصرف( با  11170

کیلوگرم کمترین عملکرد بیولوژیک را به خود  6495

( گزارش 2001تای و بوهمه ) (.5اختصاص دادند )شکل 

 کردند،

ریق افزایش در محتوای نیتروژن گیاه که اسید هیومیک از ط

سبب افزایش رشد، ارتفاع و به طبع آن عملکرد بیولوژیک 

 (. Thi and Bohme, 2001شود )می

  
 

 

 شاخص برداشت

شاخص برداشت نسبت عملکرد دانه به عملکرد بیولوژیکی 

باشد که بازده فیزیولوژیکی گیاه یعنی توانایی گیاه برای می

 زراعی گیاهان اغلب ها است. درها به دانهتوزیع آسیمیلات

زیست  بهبود به مربوط دانه، برای بیشتر آب از استفاده بازدة

 برداشت شاخص بهبود به مربوط عمدتًا بلکه نیست توده

نتایج حاصل از جدول تجزیه واریانس نشان داد، اثر  است.

اسید هیومیک در سطح پنج درصد، بر صفت شاخص 
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Fig.4. Mean comparison for  seed yield under different levels of humic acid  

 مقایسه میانگین عملکرد بیولوژیک تحت تاثیر سطوح مختلف اسید هیومیک  -5شکل 

Fig.5. Mean comparison for biological yield under different levels of humic acid  
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(. طبق نمودار مقایسه میانگین 1شد )جدول دار برداشت معنی

میلی گرم در لیتر  200میلی گرم در لیتر و  500تیمار کودی 

درصد بیشترین و کمترین  60/25و  27/35به ترتیب با 

(. راتکه، 6شاخص برداشت را به خود اختصاص دادند )شکل 

( از آزمایشات خود نتیجه گرفتند که عملکرد دانه و 2005)

ت تغییرات معنی داری در اثر مصرف کود شاخص برداش

(. بررسی های دیگر  توسط Rathke, 2005نشان دادند )

( بر عملکرد بیولوژیک و شاخص 2001تای و بوهمه )

برداشت نشان داد که کود بیولوژیک دارای نقش موثری بر 

تولید دانه و به تبع آن شاخص برداشت داشته و تاثیر افزایش 

 Thi andمانند نیتروژن بالاست ) محصول ناشی از عناصری

Bohme, 2001 .) 

  
 

 

 

 نتیجه گیری کلی

 که داد نشان دانه عملکرد اجزای و عملکرد صفات بررسی

 بررسی مورد صفات در افزایش سبب اسید هیومیک افزودن

 لیتر در گرم میلی 500 سطح از مقادیر بیشترین و داشته

 بر عملکرد جزایا که آنجائی از. آمد بدست اسید هیومیک

  اجزای برای جز هر کاهش یا افزایش و گذاشته تاثیر همدیگر

 

 تعداد بودن زیاد که می رسد نظر به لذا است، موثر دیگر

 شده سبب  لیتر در گرم میلی 500 کودی تیمار در خورجین

 تعداد دانه در گیاه، آغازی های تشکیل در زمان  که است

 خورجین تعداد بین چه اگر یابد، افزایش خورجین هر در دانه

 یا) زراعی گیاه اندازه با خورجین در دانه تعداد و گیاه در

 دارد. ارتباط وجود نیز رقم و ژنوتیپ ،(اجزا محل ظرفیت
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Fig.6.  Mean comparison for harvest index under different levels of humic acid  
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 های مختلف آبیاریاکسیداتیوی چغندرقند به تاریخ کاشت و رژیمواکنش آنتی

Antioxidative response of  sugar beet to sowing time and irrigation 

ا... ، ولی3طالقانیا...، داریوش فتح2، فرزاد پاکنژاد2، داوود حبیبی1مهرناز عطاری

 3آبادییوسف

 18/3/1394 تاریخ دریافت:

 17/8/1394 تاریخ پذیرش:
 چکیده

های آنتی اکسیدانت و صفات کمی و کیفی ریشه های مختلف آبیاری بر فعالیت آنزیمبه منظور بررسی اثرات تاریخ کاشت و رژیم

آباد کمال سه تکرار در منطقه های کامل تصادفی درواری در قالب بلوکهای خرد شده نچغندرقند، آزمایشی در قالب طرح کرت

سطح بر اساس تبخیر  تیر( و فاکتور آبیاری در سه 14خرداد و  14اردیبهشت،  14کرج اجرا گردید. عامل تاریخ کاشت در سه سطح )

عملکرد  اکسیدانت)کاتالاز(،آنتی میلیمتر( بود. نتایج نشان داد اثر تاریخ کاشت برفعالیت آنزیم 160و  120، 80از تشتک تبخیر) 

ها دار بود. مقایسه میانگینریشه و عملکرد شکر سفید در سطح یک درصد و برآنزیم گلوتاتیون پراکسیداز در سطح پنج درصد معنی

پراکسیداز،  کاتالاز در تاریخ کاشت سوم و بیشترین عملکرد ریشه و عملکرد شکر های گلوتاتیون نشان داد که بیشترین میزان آنزیم

دار بود. صد معنیکاشت اول بدست آمد. تنش آبی بر عملکرد ریشه، عملکرد شکر سفید، عیار قند، در سطح یک در سفید در تاریخ

های گلوتاتیون پراکسیداز و کاتالاز به ترتیب در سطح یک درصد اثرات متقابل تیمارهای تاریخ کاشت و آبیاری نیز بر میزان آنزیم

افزایش عیارقند شد. بیشترین متر( باعث میلی120د. بر اساس مقایسه میانگین تنش آبی)داری را نشان داو پنج درصد تأثیر معنی

ر باعث کاهش میلی مت 160میلی متر بدست آمد و تنش آبی  80بیشترین عملکرد ریشه و عملکرد شکر سفید در میزان آبیاری 

میلی متر بدلیل افزایش  160ی متر افزایش و در تیمار میل 120عملکرد قند خالص شد . البته میزان عیار قند درتنش  ,عملکرد ریشه 

 ناخالصی ها کاهش نشان داد.

 های آبیاری، چغندرقند، آنزیم های آنتی اکسیدانتتاریخ کاشت،  رژیم  های کلیدی:واژه
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 مقدمه

ها نشان داده حصول به تحمل خشکی با  نتایج بررسی

 در ارتباطاکسیدانت های آنتیسازگاری سیستم دفاعی آنزیم

است. بذور خشک که متحمل به خشکی هستند فعالیت بالای 

دهند کاتالاز و فعالیت کم سوپراکسیددیسموتاز را نشان می

شود در حالیکه شرایط مخالفی در بذور نارس مشاهده می

(Bailly C., 2001. ) 

دهد که تأثیر منفی انواع آزمایشات مختلف نشان می

ودی به خاطر تولید انواع های محیطی حداقل تا حدتنش

های فعال و یا عدم اجرای سیستمی است که در برابر اکسیژن

در طول متابولیسم و به وسیله  AOSآنها مقاومت کند . 

کنشهای متقابل بین اکسیژن و الکترونهای آزاد شده از زنجیر 

آید انتقال الکترون در میتوکندری و کلروپلاست به وجود می

ید در سطح غشایی بیشتر ارگانهای . رادیکال سوپراکس

شوند . عدم فرونشانی یا غیرفعال های گیاهی تولید میسلول

تواند منجر به تخریب غشاء سلولها ، می AOSسازی 

شود که در نتیجه مرگ سلول  DNAها ، لیپیدها و پروتئین

 ( .Charies S .,1997را به همراه دارد )

وپراکسیددیسموتاز و های آنتی اکسیدانت ) سفعالیت آنزیم

 ( . 1385،یابد )کاظمیکاتالاز ( در شرایط تنش افزایش می

(  H2O2ها در برابر پراکسیدهیدروژن )کاتالاز از سلول

دار که دیسموتاسیون کند . آنزیمی است آهنمحافظت می

کند . کاتالاز کاتالیز می O2پراکسید هیدروژن را به آب و 

شرایط طبیعی الزامی بود و  ها تحتبرای برخی انواع سلول

نقش مهمی در کسب مقاومت در برابر تنش اکسایشی در 

کند . در گیاهان روغنی مخصوصأ ها بازی میسلول

های آزاد های مختلف سطح رادیکالآفتابگردان تحت تنش

یابد . این سوپراکسید و پراکسید در بافت افزایش می

آفتابگردان شده  ها سبب اکسیداسیون لیپیدهای گیاهرادیکال

، ضمن تخریب آنها ، عملکرد و فرآیند طبیعی آنها را تحت 

 دهد.تأثیر قرار می

نتایج تحقیقات مختلف نشان داده که تحت شرایط خشکی 

های کاتالاز ، سوپراکسیددیسموتاز و اکسیدانتکلیه آنتی

 ( .1380محمدیان،یابد )گلوتاتیون پراکسیداز افزایش می

از ، دیسموتاسیون سوپراکسید را به سوپراکسیددیسموت

باعث  SODکند . پراکسید هیدروژن و اکسیژن کاتالیز می

 دادنیا،شود )های گیاهان به خشکی میپایداری غشاء سلول

1385. ) 

SOD  باشد که آنیونهای یک آنزیم ضد اکسنده می

سوپراکسید بسیار فعال را کاتالیز نموده و تبدیل آن به اکسیژن 

کم فعالیت پراکسید هیدروژن را به عهده دارد . و انواع 

SOD  باعث پایداری غشاء سلولهای گیاهان در خشکی

شود و در استرس سرما افزایش سطح می

سوپراکسیددیسموتاز و کاتالاز در گیاهان مقاوم شده به سرما 

کند ، زیرا های فتودینامیکی کمک میبه جلوگیری از آسیب

و مواد اکسید شده تک ممکن است سطوح سوپراکسید 

 ,.Jose,m et alاکسیژنه در بافت سرمازده افزایش یابد )

1999. ) 

برخی آزمایشها نشان داد که میزان فعالیت 

 25به  5های برنج از دمای سوپراکسیددیسموتاز با انتقال بوته

گراد افزایش نشان داده که این پدیده نیز در درجه سانتی

اودار و گندم مشابه بود )کافی گیاهانی چون نخود ، ذرت ، چ

 ( .1379و همکاران

دار های سلنیومگلوتاتیون پراکسیداز متعلق به خانواده پروتیین

های دفاعی پستانداران ، باشد و نقش مهمی در مکانیسممی

پرندگان و ماهیها در برابر خسارت ناشی از اکسید شدن مواد 

 ( .1385دادنیا،سلولی دارد )

چغندرقند باعث افزایش شاخص سطح کاشت زود هنگام 

شود که این موضوع به برگ و میزان تشعشع جذب شده می

گردد افزایش عملکرد نهایی محصول منجر می

 ( .Fortune et.al 1999)(1391)حبیبی،

دهد . تأخیر در تاریخ کاشت ، پتانسیل عملکرد را کاهش می

های مختلف عملکرد ریشه گیاهانی که در تاریخ کشت

مستقیمأ با مقدار تابش دریافت شده در فاصله  ,اند شده کشت

 3زنی   )کاشت و برداشت مرتبط است . دمای پایه جوانه

تواند عامل محدود کننده زمان کاشت گراد( میدرجه سانتی

باشد . دومین عامل محدود کننده تولید ساقه گل دهنده است 

ند قرار . اگر چغندرقند در معرض دمای پایین و روزهای بل
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گیرد چغندر قند به حالت زایشی وارد شده و در تولید قند 

 ( .1381م ,کارآمد نخواهد شد )برادران فیروزآبادی

 

 هامواد و روش

در موسسه تحقیقات کمال آباد  1385این تحقیق در سال 

های خردشده نواری با دو کرج به صورت آزمایش کرت

ی با سه تکرار های کامل تصادففاکتور در قالب طرح بلوک

 اجراء شد.

=  D1های مختلف کاشت شامل فاکتور اول تاریخ

تیر و فاکتور دوم  D3  =14خرداد، D2  =14اردیبهشت، 14

میزان آبیاری بر اساس تبخیر از سطح تشتک تبخیر شامل سه 

 متر بود. میلی 160و  120، 80سطح 

سازی زمین عملیات کاشت بذر به روش پس از عملیات آماده

کاری و با دستگاه ایورد سه ردیفه انجام شد. تاریخ شکهخ

روز از همدیگر به  30کاشت دوم و سوم نیز با فاصله زمانی 

همین روش انجام شد. پس از هر تاریخ کاشت بلافاصله اولین 

گردید آبیاری انجام و به فاصله کوتاهی آبیاری دوم نیز تکرار

ایجاد سطح سبز کامل گردد. بعد از تا سطح سبز مناسبی ایجاد 

در هر تاریخ کاشت تیمارهای آبیاری به روش نشتی اعمال 

گیری گردید. اعمال تیمارهای آبیاری با استفاده از اندازه

گردید. میزان آب میزان تبخیر از سطح تشتک تبخیر اعمال 

فلوم  وارد شده به کرت در هر نوبت آبیاری نیز با استفاده از

هر کرت آزمایشی به طور مستقل از گردید. گیری اندازه

شد. هر ها بصورت نشتی و کرت بسته آبیاری میدیگر کرت

 50خط کاشت با فواصل ردیف  6واحد آزمایشی شامل 

 متر بود. 12متر و طول سانتی

 

 های آنتی اکسیدانت : گیری فعالیت آنزیماندازه

گیری پروتئین و ها جهت اندازهسازی نمونهآماده

 :  هاآنزیم

هایی تعداد برگ های آنتی اکسیدانتگیری آنزیمبرای اندازه

از گیاه را جدا کرده و بعد از شستشو با آب مقطر بلافاصله در 

وارد و خرد  pH = 7/5مولار با  16/0بافر فسفات تریس 

کرده و هموژن شد و حجم مشابهی از همان بافر حاوی 

داده شد تا  تونین و آنزیم هضم کننده دیوار اجازهجیدی

فرآیند هضم غشاء و دیواره سلول را انجام دهد . در پایان 

لیتر از محلول هموژن برای سنجش پروتئین میلی 5/0مقدار 

( برداشته و مقدار پروتئین آن 1951) lowryتوسط روش 

برحسب میلیگرم بر میلی لیتر تعیین گردید پس از آن در 

ها به ز آنزیمباقیمانده محلول استخراجی مقدار هریک ا

 های مخصوص تعیین شد.روش

   

 سنجش فعالیت آنزیم کاتالاز : 

 andگیری کاتالاز براساس روشاندازه

Valentine(1987) Paglia   انجام گرفت در این روش

شدت واکنش حذف آب اکسیژنه بعنوان سوبسترا ارزیابی 

مول میلی 17/0شد. بافر زمینه برای کارحاوی 

 EDTAمول  15/0( همراه  pH = 7/5سدیک )دیفسفات

مول کلریدمنیزیم بود.یک واحد فعالیت آنزیم میلی 11/0و 

کاتالاز معادل نسبت تبدیل آب اکسیژنه در مدت یک دقیقه 

 .هنگامی که واکنش درجه اول پیش برود در نظر گرفته شد 

  (SOD)سنجش فعالیت آنزیم سوپراکسید دیسموتاز

 andاز روش    SODگیری آنزیم جهت اندازه

Fridovich(1979)    Misra استفاده شد محلـول زمینة

 pHسدیک )دی( حاوی فسفاتTris Baseبـافـرتـریس )

 1/0( به همراه EDTAمول )میلی 3/1( به همراه 7/2 =

نفرین با غلظت مول کربنات مونوسدیک تهیه و از اپیمیلی

جموعه مول بعنوان سوبسترا استفاده شد. سپس ممیلی 25/0

عصاره به آنها اضافه و تغییرات جذب نوری حاصل از 

گیری و بعنوان فعالیت آنزیمی نفرین اندازهاکسیداسیون اپی

ارزیابی شد. از آنزیم استاندارد و خالص برای استاندارد شدن 

 5/0نتایج استفاده گردید که هر واحد آن قادر به اکسیداسیون 

 .باشدنفرین در یک دقیقه میمول اپیمیلی

 

 سنجش فعالیت آنزیم گلوتاتیون پراکسیداز

(GPX  ) 

 and Fridovich(1987)این سنجش براساس روش 

Paglia  انجام گرفت در این روش عصاره استخراجی به

 pH = 7مول و  656محلول بافر حاوی فسفات منوپتاسیک 

و  3NaNOمول و یک میلی EDTAمول میلی 2/1همراه 
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لیتر میلی 2وارد شد سپس به آن  NADPHمول از میلی 2

مول از آب اکسیژنه اضافه میلی 1/0گلوتاتیون احیاء همراه 

از طریق  NADPHگردید بلافاصله میزان اکسیداسیون 

درجه توسط دستگاه 30نانومتردر  340تعیین مقدار جذب در 

گیری گردید همزمان یک محلول بلانک اسپکتوفتومتر اندازه

دون حضور عصاره استخراجی برای حاوی تمام مواد فوق ب

تصحیح و حذف خطاهای احتمالی مورد استفاده قرار گرفت 

یک واحد از فعالیت آنزیم گلوتاتیون پراکسیداز معادل مقدار 

 (NADPH)آنزیمی که بتواند یک میکرومول از سوبسترا 

را دریک دقیقه کاتالیز کند در نظر گرفته شده است برای 

ة آنزیم گلوتاتیون پراکسیداز استاندارد استاندارد شدن از نمون

 استفاده شد.

 

 نتایج

 عملکرد ریشه 

نتایج تجزیه واریانس نشان داد که عملکرد ریشه برای 

داری داشته های کاشت مختلف تفاوت معنیتاریخ

اردیبهشت با متوسط  14(. کشت در تاریخ 1است)جدول 

سبت داری نتن در هکتار برتری معنی 31/94عملکرد ریشه 

 31/78) تیر به ترتیب با میزان 14خرداد و  14به تاریخ کاشت 

(. کوک و اسکات در 2تن در هکتار( داشت)جدول 46/55و 

اظهار داشتند تأخیر در تاریخ کاشت باعث کاهش  1993سال 

 پتانسیل محصول گردیده است.

سطوح مختلف آبیاری بر میانگین عملکرد ریشه تأثیر 

به طوری که بالاترین عملکرد  (.1دار داشت)جدولمعنی

تن در هکتار بدست  79/85متر با میزان میلی 80ریشه در تیمار 

نیز اظهار داشتند که  1383(. میرزایی و رضوانی 2آمد)جدول

تنش به طور کلی باعث کاهش عملکرد و کیفیت چغندرقند 

شود و کاهش عملکرد ریشه و قند ناشی از تنش در مرحله می

 شدیدتر است. ,سازی قندمرحله ذخیرهرشد ریشه و در 

 

 عملکرد شکر سفید 

دار اثر تاریخ کاشت بر عملکرد شکر سفید معنی 

 14(. کشت در تاریخ 1()جدولp>%1گردید)

تن در هکتار  69/9اردیبهشت)تاریخ کاشت اول( با عملکرد 

(. کمترین عملکرد شکر سفید 2بهترین نتیجه را داد)جدول

تن در هکتار  44/5تیر( با  14ا تأخیر )مربوط به تاریخ کاشت ب

( 1372( . این نتیجه با نتایج ابراهیمیان)2بوده است )جدول

مطابقت دارد. اثر میزان آبیاری نیز بر عملکرد شکر سفید 

(. به طوری که بیشترین عملکرد شکر 1دار شد)جدولمعنی

متر آبیاری بوده است. کمترین میلی 80سفید مربوط به سطح 

 160تن در هکتار( مربوط به تیمار  09/7شکر سفید )عملکرد 

(. بطور کلی تنش خشکی باعث کاهش 2متر بود)جدولمیلی

( 1383( و میرزایی)1372شود. حبیبی)عملکرد شکر سفید می

 نیز نتایج مشابهی گزارش دادند.

 

 عیار قند

اثر میزان آبیاری بر درصد قند ناخالص)عیار قند( در سطح  

(. بالاترین میزان عیارقند 1ار گردید)جدولدیک درصد معنی

درصد( و کمترین میزان در  02/14متر)میلی 120در تیمار 

(. ولی 2درصد( مشاهده شد)جدول04/13متر)میلی 80تیمار 

(. 1داری بر عیار قند نداشت)جدولتاریخ کاشت تأثیر معنی

خرداد تا حدی  14هر چند که بکارگیری تاریخ کاشت 

(. اثر 2درصد( را افزایش داده است)جدول 62/13عیارقند)

دار متقابل عوامل مورد مطالعه نیز بر عیارقند معنی

 (.1نگردید)جدول

 

 آنزیم سوپراکسید دیسموتاز

های گیاهان در خشکی باعث پایداری غشاء سلول این آنزیم

( و مقایسه میانگین 3شود . نتایج جدول تجزیه واریانس)می

ارهای خشکی و تاریخ کاشت و دهد بین تیم( نشان می4)

اثرات متقابل از نظر میزان فعالیت آنزیم سوپراکسیددیسموتاز 

 داری وجود ندارد . تفاوت معنی

متر )تنش( میلی 120مقایسات میانگین کاهش را در تیمار 

متر نسبت به تیمار میلی 160دهد و در تنش شدیدتر نشان می

120 mm ز تیمار بدون تنش افزایش دارد ولی باز هم کمتر ا

 است . 

در تیمار تاریخ کاشت هم با تآخیر در تاریخ کاشت میزان 

های آنتی اکسیدانت این آنزیم افزایش یافت . فعالیت آنزیم
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) سوپراکسیددیسموتاز و کاتالاز ( در شرایط تنش افزایش 

 ( نیز نتایج مشابهی گزارش داد . 1385کاظمی) یابد.می

 

 یدازآنزیم گلوتاتیون پراکس

های دفاعی در برابر نقش مهمی در مکانیسم این آنزیم 

خسارت ناشی از اکسید شدن مواد سلولی دارد .اثر اصلی 

 اختلاف %1و اثر متقابل در سطح  %5تاریخ کاشت در سطح 

. همانطور که  (3)جدولدهدداری نشان میاختلاف معنی

ن یزابیشترین م (4)جدولدهدجدول مقایسه میانگین نشان می

حد وا 54/11تیر( با مقدار  14آنزیم در تاریخ کاشت سوم )

گرم پروتئین و کمترین میزان در تاریخ الملل بر میلیبین

گرم پروتئین الملل بر میلیواحد بین 24/8کاشت اول با میزان 

باشد .مقایسات میانگین بیشترین میزان آنزیم را در می

 .(1شکل)نشان میدهد  14/17با میزان  d2×i2اثر ِ

 

 آنزیم کاتالاز 

( نشان می دهد تیمار 3همانطور که جدول تجزیه واریانس )

و اثر متقابل در سطح   %1تاریخ کاشت در سطح احتمال 

شود . مقایسات دار مشاهده میاختلاف معنی %5احتمال 

دهد کشت در تاریخ سوم کاشت ( نشان می4میانگین جدول )

شود و همچنین اثر لاز میتیر( باعث افزایش آنزیم کاتا 14)

 .(2)شکلدهد نیز بیشترین میزان را نشان می d3×i1متقابل 

نتایج تحقیقات مختلف نشان داده که تحت شرایط خشکی 

های کاتالاز ، سوپراکسیددیسموتاز و اکسیدانتکلیه آنتی

 ,.Rentch et alیابدگلوتاتیون پراکسیداز افزایش می

1996) .. ) 

 

  بحث 

ینطور به نظر می آید که در شرایط تنش فعالیت از نتایج ا

آنزیمهای آنتی اکسیدانت به دلیل دفاع از سلول در برابر 

ها گلوتاتیون  اکسیده شدن افزایش می یابد. در بین آنزیم

پراکسیداز و کاتالاز تغییر معنی داری را در تاریخ کاشت های 

ان تنش تاریخ کاشت تاثیر بیشتری بر میز .مختلف نشان داد

 آبیاری داشت. آنزیم باهای آنتی اکسیدانت در مقایسه  آنزیم

های گلوتاتیون پراکسیداز و کاتالاز در تاریخ کشت با تاخیر 

فعالیت بیشتری داشته که تولید این آنزیم از فعالیت 

میتوکندری در زمان رشد سلول و گیاه است که در تاریخ 

حال رشد کاشت دیر هنگام چون در زمان برداشت هنوز در 

است بنابراین نسبت به تاریخ کاشت زودهنگام میزان این 

 آنزیم بیشتر است.          
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 (WSY(، عملکرد شکر سفید )R.Y(، عملکرد ریشه )SC%تجزیه واریانس عیار قند )  - 1جدول 

Table.1.  Analysis of variance for sugar content, root yield  and white sugar yield 

 MSمیانگین مربعات                         

منابع                             درجه آزادی                 عملکرد شکر سفید                     عملکرد ریشه           عیار قند             

                          sugar content         root yield          yield white sugar                       تغییرات          

DF                                         s.o.v      

                                                                               

                        Replicationتکرار                                        2                                         2/94 *                           290/9 *                    0/37    

         Sowing Time تاریخ کاشت                                    2                                        41/08 **                       2421/4 **                0/15     

               Errorخطای تاریخ کاشت                                       4                                          1/6                              122/7                      0/39     

         Irrigation آبیاری                                         2                                       2/77 **                        710/3 **                  2/15**    

                   Errorخطای آبیاری                                              4                                             0/14                       19/8                             0/06

                Interactionآبیاری × تاریخ کاشت                                4                                          0/89                             83/6                       0/15     

             Errorخطای اثر متقابل                                        8                                         1/66                             87/36                     0/21     

   3/3                                         3/3         12/2                                         8/3                          C.V%             ضریب تغییرات        

 داردار در سطح یک درصد ، پنج درصد و غیر معنیبه ترتیب معنی ns** ، * و 

**,*, ns : significant at %1, %5 level and non significant , respectively 
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( در WSY(،عملکرد شکر سفید)R.Y(، عملکرد ریشه)%scمقایسه میانگین سطوح اصلی فاکتورهای تاریخ کاشت و آبیاری روی عیارقند)  -2جدول 

 محصول چغندرقند

Table.2.  Means comparison of studied levels of sowing time and irrigation on sugar beet root yield, sugar 

content and white sugar yield 

 

عیارقند       تیمارهای آزمایشی                                عملکرد شکر سفید                 عملکرد ریشه                      
                                          (ton/ha)yield  Whit sugar       Root yield (ton/ha)       (Sugar content (% 

             sowing timeتاریخ کاشت       

 May 4                               a  9/69                        a  94/31                          a   13/62 اردیبهشت  14 

 June 4                               ab 8/00                        ab 78/31                         a  13/61    خرداد  14  

 July 4                                 b  5/44                         b  55/46                           a  13/38    تیر      14  

 Irrigationمیزان آبیاری       

 mm                               a 8/17                         a  85/79                    b 13/04 80   متر     میلی 80

 mm                             ab  7/87                    b  73/87                     a  14/02 120متر  میلی 120

 mm                           b  7/09                     b  68/42                     ab 13/55 160   متر   میلی 160

 دار هستنددرصد دارای اختلاف معنی %1باشند، در سطح احتمال هایی که دارای حروف مشترک میدر هر ستون میانگین

Mean followed by different letters in each column have significantly at 1% level of probability. 

 

 

 سوپراکسید دیسموتاز و کاتالاز ,تجزیه واریانس گلوتاتیون پراکسیداز   - 3جدول 

Table.3.  Analysis of variance for  SOD,GPX,CAT 

 MSین مربعات میانگ                         

       منابع تغییرات                                   درجه آزادی                    سوپراکسید دیسموتاز                     گلوتاتیون پراکسیداز           کاتالاز           

SOD                               GPX                     CAT                                        DF                                   s.o.v      

                                                                                           

    ns 427/67                ns   2/75                         ns  1/21                                            2                                   تکرار    Replication                   **  

2631/95                 * 30/91                         ns 257/92                                        2                                تاریخ کاشت Sowing Time         

   ns 145/18               ns 2/98                              ns  112/78                                         4                                خطای تاریخ کاشتError         

   ns 130/42                 ns 1/12                             ns 104/18                                        2                                 آبیاری Irrigation                       ns 

134/30            ns 1/94                            ns  97/78                                           4                                خطای آبیاریError                     

  *  1342/43                ** 17/6                             ns 138/82                                          4                         آبیاری   × تاریخ کاشتInteraction              

 ns  295/09                 ns 2/15                             ns  55/17                                          8                             خطای اثر متقابلError           

            CV   ضریب تغییرات                                                                              19/13                      14/13                                16/29       

 داردار در سطح یک درصد ، پنج درصد و غیر معنیبه ترتیب معنی ns** ، * و 

**,*, ns : significant at %1, %5 level and non significant , respectively  
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 سوپراکسید دیسموتاز و کاتالاز ,مقایسه میانگین گلوتاتیون پراکسیداز  -  4جدول

Table.4. Analysis of variance for  SOD,GPX,CAT 

 

زتیمارهای آزمایشی                               سوپراکسیددیسموتاز                 گلوتاتیون پراکسیداز                   کاتالا   
                                                                     SOD    GPX                             CAT  

             sowing timeتاریخ کاشت       

 May 4                              1152/7 a                             8/24 b                          85/94 b اردیبهشت 14 

 June 4                               1656/9 a                            11/36 a                        112/40 a    خرداد  14  

 July 4                               1997/0 a                            11/54 a                        117/94 a    تیر      14  

 Irrigation میزان آبیاری       

   mm                           1744/6 a                         a  10/79                              a 105/54 80متر        میلی 80

 mm                          a  1340/0                         a  10/22                             a  101/56 120متر    میلی 120

 mm                          a  1722/0                           a  10/14                            a 109/17 160متر     میلی 160

 دار هستنددرصد دارای اختلاف معنی %1باشند، در سطح احتمال هایی که دارای حروف مشترک میدر هر ستون میانگین

Mean followed by different letters in each column have significantly at 1% level of probability. 

 

 

 

 مقایسه گلوتاتیون پراکسیداز در اثرات متقابل تاریخ کشت و آبیاری  -1شکل 

Fig.1. Interaction of sowing time and irrigation on GPX 
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 مقایسه کاتالاز در اثرات متقابل آبیاری و تاریخ کشت  -2شکل 

      Fig.2.  Interaction of sowing time and irrigation on CAT 
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های کامل تصادفی با های خرد شده در قالب بلوکدر شمال خوزستان به روش کرت 1392-1393های آزمایشی در تابستان سال

درصد 75د شیمیایی، درصد کو100ردید. تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک به عنوان فاکتور اصلی با چهار سطح چهار تکرار اجراء گ

د درص100درصد کود شیمیایی و25درصد بیولوژیک، 100درصد کود شیمیایی و 50درصد بیولوژیک، 100کود شیمیایی و

نشان  نتایج تحقیق های فرعی قرار داده شدند.ون در کرت، هیبرید مبین و هیبرید کار704های اصلی و هیبریدبیولوژیک در کرت

ر گرفتند. در اثر تلفیق درصد تحت اثر متقابل قرا 1درصد و لیپید و پروتئین در سطح احتمال  5داد که عملکرد دانه درسطح احتمال 

کود بیولوژیک  درصد 100ی و درصد کود شیمیای 50افزایش یافت به طوری که با کود شیمیایی با کود حاوی باکتریعملکرد دانه

دسترسی به نیتروژن با  کیلوگرم در هکتار بالاترین عملکرد را داشته است.همچنین با افزایش قابلیت13610هیبرید کارون به مقدار 

د ود شیمیایی با کوتلفیق کود شیمیایی با کود بیولوژیک، درصدپروتئین دانه افزایش و درصد لیپید کاهش یافت.در اثر تلفیق ک

 بیولوژیک مشاهده شد که عناصر دانه همانند مصرف کود شیمیایی به تنهایی افزایش پیدا کرده است. 
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 مقدمه 

نیتروژن یکی ازعناصرغذایی مهم برای رشدگیاهان 

هاواسیدهای روتئینمیباشد.این عنصراساس تشکیل پ

نوکلئیک میباشد.باتوجه به اهمیت این عنصر،تامین 

مقدارموردنیازآن برای گیاه بسیارضروری است.این 

-عنصرمعمولابًه صورت کودهای شیمیایی تهیه ومصرف می

شودواستفاده بیش ازحدآن ازاین طریق یکی ازدلایل 

 آلودگی آبهای زیرزمینی بوده وعلاوه براین تولیدآنها

-درحالیکه جایگزینی آن باشد،می گران وپرهزینهنیز

 بازی کند تواندهاباکودهای زیستی نقش مهمی رامی

 Chandrasekaret)2005)چاندراسکاروهمکاران،

al.,2005)  بنابراین جهت اجتناب ازفشارهای منفی به .)

ای تغییردرمدیریت محیط زیست وبهبودبرنامه های توسعه

لازم است. کاربردکودهای  تأمین نیازهای کودی گیاهان

 های محرک رشد،مهمترین راهبرددرزیستی به ویژه باکتری

ی گیاهی برای سیستم کشاورزی مدیریت تلفیقی تغذیه

 (.  ) (2003Sharma.,2003پایدارمی باشد)شارما،

بنابراین کودهای زیستی ازنظراقتصادی مقرون به صرفه 

وازدیدگاه زیست محیطی،قابل پذیرش 

،شاها(,.2006Roestyetal()2006ستیوهمکاران)روئ.هستند

 روناوهمکاران

(2006()2006et., 

al.,Shaharoona)(2007( ) 2007وویولنتوپرتگالet 

alViolent در نتایج مطالعات خود،بیان کردندکه)

آزوسپریلیوم وازتوباکترکه ازمیکروارگانیسمهای تثبیت 

-شهکننده نیتروژن مولکولی محسوب میشوند،درهمیاری باری

که کنند. همچنین بیان کردندی گیاهان،رشدآنهاراتقویت می

ه استفاده ازباکتریهای)ازتوباکتروآزوسپریلیوم(ومایکوری ،ب زا

عنوان کود زیستی منجربه افزایش جذب فسفر،نیتروژن 

پژوهشی  .گرددودرنتیجه بهبودرشدچندین گیاه زراعی می

 (2005که توسط ویووهمکاران)

(2005Wuet al.,ودیوهم)(2004()2004کارانDeyet 

al انجام شدنیزبیانگراین بودکه استفاده ازکودهای زیستی)

حاوی آزوسپریلیوم وازتوباکتربه جای کودهای شیمیایی 

موجب فراهم کردن موادغذایی موردنیازگیاه وافزایش 

 .رشدمیشوندودرنهایت افزایش عملکردگیاه رابه دنبال دارند

 هاها و مصرف کنندههکیفیت دانه برای تولید کنندکاهش 

ص فاکتور مهمی است، این فاکتور ارزش نهایی دانه را مشخ

وجهی تکند به علاوه وضعیت نیتروژن گیاه نیز اثرات قابل می

بر کیفیت دانه دارد و ارتباط منفی آشکاری بین درصد 

 ونیتروژن گیاه و درصد کربوهیدرات وجود دارد )قربانلی 

 .  Ghorbanliet al.,2006)()1385همکاران، 

جا که نیتروژن پس از جذب و فرآوری در درون گیاه از آن

شود بنابراین اندوخته نیتروژن گیاه، تبدیل می هانیپروتئبه 

گذار روی مقدار پروتئین و پروتوپلاسم تشکیل شده اثر

رشد رویشی زیاد که در اثر مصرف کود نیتروژن زیاد است.

لیسم گیاه معمولا کاهش ، با افزایش متابوآیدیمبه وجود 

تلاوت و درصد روغن دانه را به دنبال دارد)مرادی

با توجه  (Moraditalavat et al.,2007)(1386همکاران،

به اینکه با استفاده ازکودهای شیمیایی در ابتدای فصل 

زراعی،ممکن است فرم شیمیایی قابل استفاده عناصر برای 

ریق آبشوئی های دیگرتبدیل شود ویا ازطگیاه به فرم

ازدسترس گیاه خارج گردند، بنابراین جهت افزایش کارائی 

ای های مصرف کود باید به گونهمصرف عناصرغذایی، روش

تغییرکندکه مواد غذایی مورد نیاز گیاه درطول یک مدت 

طولانی وبدون تلفات دراختیارگیاه قرارگیرد)کندی 

(. استفاده ,.2004Kennedyet al()2004وهمکاران،

ودهای بیولوژیک حل کننده فسفر وتثبیت کننده نیتروژن ازک

تواند این های عملیات زراعی بهینه است که میازجمله روش

 Wuet)2005()2005نقص را برطرف نماید)ویووهمکاران،

al ازطرف دیگر باتوجه به نیاز بالای عناصرغذایی در ذرت .

های زراعی درتأمین این عناصر، وعدم توانایی اکثرخاک

یزان مصرف کودهای شیمیایی دراین زراعت م

 به عقیده (.Mirhadi.,2001()2001بسیاربالااست)میرهادی،

مصرف  (Lattifiet al.,1998()1998لطیفی وقاسمی)

-نیتروژن در اوایل فصل عملکرد نهایی غلات را افزایش می

صادقی  .دهد، ولی برمقدارپروتئین دانه تأثیری ندارد

گزارش کردند (Sadeghi et al.,2002()1381وبحرانی)
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که با افزایش میزان نیتروژن درصد پروتئین دانه افزایش یافت. 

درسالهای اخیرسازمان کشاورزی وخواروبارجهانی طرح 

های تلفیقی کودهای آلی وشیمیایی را برای توسعه نظام

کشورهای در حال توسعه پیشنهاد نموده است)گریف و 

 (.,.2003Griffe et al()2003همکاران،

 

 هامواد و روش

این تحقیق به منظور بررسی برهمکنش نیتروژن و تلقیح بذر 

با باکتریهای آزادزی تثبیت کننده نیتروژن بر عملکرد دانه و 

در سال  701خصوصیات کیفی دانه ذرت سینگل کراس 

شمال استان خوزستان در منطقه در  1392-1393زراعی  

این تحقیق به  گردید. عقیلی از توابع شهرستان گتوند اجراء

-های خرد شده در قالب طرح بلوکصورت آزمایش کرت

در این تحقیق های کامل تصادفی با چهار تکرار اجرا شد.

تلفیق کود شیمیایی نیتروژن با کود زیستی نیتروکسین حاوی 

های تثبیت کننده نیتروژن به عنوان فاکتور اصلی در باکتری

درصد  25و  75،50درصد کود شیمیایی، 100چهار سطح)

های درصد کود زیستی( در کرت 100تلفیق کود شیمیایی با 

، مبین، 704ای سینگل کراس) اصلی، هیبریدهای ذرت دانه

هر کرت فرعی  های فرعی قرار داده شدند.کارون( در کرت

شامل شش ردیف کاشت هر کدام به طول هشت متر بود. 

ها بر روی بوتهمتر و فاصله بین سانتی 75فاصله بین خطوط 

متر و فاصله هر کرت فرعی از سانتی 18های کاشت ردیف

کرت فرعی دیگر به صورت یک ردیف نکاشت و بین هر 

دو کرت اصلی دو ردیف نکاشت در نظر گرفته شد. تعداد 

عدد بود که  مساحت کل قطعه آزمایشی با  48ها کل کرت

یاری های آباحتساب فواصل بین واحدهای آزمایشی و کانال

 متر مربع بود. 2170حدود 

گیری عملکرد دانه و عملکرد بیولوژیکی از هر جهت اندازه

خط کاشت انتخاب وبعد از حذف حواشی 3کرت آزمایش

های ذرت به ها وبوتهدر بالا و پائین هر خط کاشت تمام بلال

ها در صورت دستی برداشت شدندوپس ازشمارش تعداد بلال

اجزای عملکرد نظیرتعداد دانه در  هر کرت و به منظور تعیین

هر بلال، تعداد ردیف در بلال، تعداد دانه در هر ردیف و 

های هر کرت میانگین وزن هزار دانه پس از برداشت بلال

هرکدام محاسبه و از ضرب اجزای عملکرد طبق فرمول 

( عملکرد کل تعیین 1382زیر)مظاهری ومجنون حسینی،

.گردید

 

تعداد دانه در ×تعداد ردیف در بلال×تعداد بلال در بوته×10/10000×100×1000×1000×یف)مترمربع(فاصله بین بوته و رد

 وزن دانه=عملکرد دانه×بلال

 

-ی بوتههای هوایبرای تعیین عملکرد بیولوژیکی نیز تمام اندام

ه بدرجه  70های نمونه از هم جدا شده و به تفکیک در آون 

 بعد از تصحیح عملکرد ساعت قرار داده شد و سپس 48مدت 

ر بیولوژیکی کل محاسبه گردید.در این آزمایش مقدار عناص

ضم هنیتروژن به روش کجلدال، پتاسیم و فسفر دانه از طریق 

ه گیری شد همچنین درصد لیپید و پروتئین دانخشک اندازه

ز روش گیری شد. برای تعیین درصد پروتئین دانه انیز اندازه

 اس این آزمایش بر مبنای اندازهکجلدال استفاده شد. اس

 گیری کل ازت موجود در ماده خشک با فرض بر اینکه تمام

یب ازت موجود از نوع پروتئینی بوده و با استفاده از ضرا

 تبدیل ازت به پروتئین استوار است.

 نتایج و بحث

 عملکرد دانه

بر اساس نتایج تجزیه واریانس میانگین مربعات عملکرد دانه 

ن تیمارها در اثرساده اختلاط کود، نوع هیبرید ( بی1جدول)

درصد و اثر متقابل اختلاط کود و هیبرید  1در سطح احتمال 

درصد اختلاف وجود داشت، با توجه به  5در سطح احتمال 

(بالاترین میزان عملکرد دانه 2ها)جدول مقایسه میانگین

درصد کود  50کیلوگرم در هکتار(به تیمار تلفیق  12660)

یی و بیولوژیک و همچنین بالاترین میزان عملکرد دانه شیمیا

کیلوگرم در هکتار  12540با مقدار  704مربوط به هیبرید 

( 3بوده است وطبق نتایج مقایسه میانگین مندرج در جدول )
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درصدکود شیمیایی 50بالاترین عملکرد دانه مربوط به تیمار 

وگرم کیل 13610درصد بیولوژیِک  در هیبریدکارون ) 100و

درصد بیولوژیِک   100درصدشیمیایی و 25در هکتار( و تیمار 

کیلوگرم در هکتار( وکمترین 13590) 704در هیبرید

درصد  25کیلوگرم در هکتار( مربوط به تیمار 10810مقدار)

تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک در هیبرید مبین بوده 

اند که باکتریهای است.بسیاری ازپژوهشگران گزارش کرده

محرک رشد ازطریق فرایندهای مختلفی ازقبیل تثبیت 

های محرک رشد وترشح نیتروژن مولکولی، تولید هورمون

آنزیمهای مختلف ازقبیل آنزیم فسفاتازواسیدهای آلی که 

موجب محلول سازی فسفات وافزایش فسفات قابل جذب 

شوند، موجب افزایش عملکرد واجزاءعملکرد گیاه گیاه می

مقدم و  شوند)توحیدیمی

( لین و Tohidimoghadam et al.,2007)1386همکاران،

 (.(Linet al.,2002(2002همکاران،

 

 درصد پروتئین دانه

( مشاهده شد که 1بر اساس نتایج تجزیه واریانس در جدول)

درصد و  5بین تیمارها در اثراختلاط کود در سطح احتمال 

درصد  1اثر متقابل هیبرید و اختلاط کود در سطح احتمال 

داری وجود دارد. با توجه به جدول بین تیمارها اختلاف معنی

( بالاترین میزان پروتئین 2های اثرات ساده)مقایسه میانگین

درصد کود شیمیایی و  100درصد(به تیمار  71/7دانه )

همچنین بالاترین میزان پروتئین دانه مربوط به هیبرید مبین با 

ایج مقایسه میانگین درصد بوده استو طبق نت 49/7مقدار 

( بالاترین میزان پروتئین دانه مربوط به 3مندرج در جدول )

درصد(  23/8درصد کود شیمیایی در هیبرید مبین) 100تیمار 

درصد  25درصد( مربوط به تیمار  73/6وکمترین مقدار)

تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک در هیبرید کارون بوده 

ی حاصله تحت تأثیر همه است.درصد پروتئین دانه طبق نتایج

عوامل قرار گرفت. درواقع با افزایش قابلیت دسترسی به 

قانی  نیتروژن درصد پروتئین دانه نیزافزایش یافت که با نتایج

منطبق بود. ( 2000Ghaniet al()2000و همکاران)

( نیزگزارش دادند که et alMunir()2007مونیروهمکاران)

یقی ازکودشیمیایی وآلی بالاترین درصد پروتئین ازسطح تلف

همچنین درصدپروتئین درتیمارتلقیح شده .آیدبه دست می

 9/8باکود زیستی نسبت به تیمارشاهد)عدم تلقیح (به میزان 

این نتایج (. 1393)مقصودی و همکاران،درصد افزایش یافت

گیاه ثابت  ایتأثیر مثبت کودزیستی را در بهبود شرایط تغذیه

امد تلقیح باکتریها دراین تیمارکارایی کند، که درنتیجه پیمی

تنظیم کنندگی مناسب رشد، فعالیت فیزیولوژیکی 

)رامروآ و ومتابولیسمی درگیاه افزایش یافته است

-(. ناصری(Ram Rao et al., 2007(2007همکاران)

 (Naserirad et al.,2011()2011رادوهمکاران)

توأم درصدی پروتئین دانه ذرت را دراثرکاربرد 5/4افزایش

 .آزوسپیریلیوم وازتوباکترگزارش کردند

 

 درصد لیپید دانه

( مشاهده شد که 1بر اساس نتایج تجزیه واریانس در جدول)

بین تیمارها در اثر نوع هیبرید، اثر متقابل هیبرید و اختلاط 

-درصد بین تیمارها اختلاف معنی 1کود، در سطح احتمال 

( 2ها)میانگینداری وجود داشت.با توجه به جدول مقایسه 

درصد  100درصد(به تیمار  89/3بالاترین میزان لیپید دانه )

کود شیمیایی و همچنین بالاترین میزان چربی دانه مربوط به 

درصد بوده است.طبق 85/3هیبریدهای کارون و مبین با مقدار 

( بالاترین میزان 3نتایج مقایسه میانگین مندرج در جدول )

درصد کود شیمیایی در هیبرید  100ر لیپید دانه مربوط به تیما

درصد( مربوط به  58/3درصد( وکمترین مقدار) 26/4مبین)

درصد تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک در هیبرید  25تیمار 

ذخیره شده درجنین های کربوهیدراتبوده است. لیپید و  704

و تنش تغییر کند.  شرایط محیطی تحت  واندوسپرممی تواند

 HamziAlvanagha et(2009و همکاران،) حمزی الوانق 

al.,2009) ) که چنین موارد مشابهی نیز در تحقیق حاضر

مشاهده گردید. همچنین براساس نتایج به دست آمده 

داربوده تأثیرکود زیستی برعملکرد دانه نیز معنی

های افزاینده رشد درصد روغن ودرتیمارتلقیح شده باباکتری

درصدافزایش 10( به میزاننسبت به تیمارشاهد)عدم تلقیح

 Maghsoudi()1393دهد)مقصودی و همکاران،نشان می

et al.,2014 احتمالاً کودهای زیستی با فراهم آوردن .)

های شرایط مناسبتری جهت رشدگیاه مانند تولید هورمون
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ای ودرنتیجه افزایش جذب آب گیاهی و توسعه سیستم ریشه

روغن را درذرت ودیگرعناصر غذایی، زمینه افزایش درصد 

اندبه طوری که گزارش شده است که کاربرد فراهم آورده

ازتوباکتربه طورمعنی داری میزان روغن کلزارا درمقایسه 

)اصغر و دهدباتیمار شاهد، افزایش می

 (.,.2002Asghar et al()2002همکاران،

 

 درصد عناصر دانه

 نیتروژن

شد که  ( مشاهده1بر اساس نتایج تجزیه واریانس در جدول)

بین تیمارها در اثر ساده تیمارهای اختلاط کود و اثر متقابل 

درصد بین تیمارها  5هیبرید و اختلاط کود، در سطح احتمال 

داری وجود داشت. با توجه به جدول مقایسه اختلاف معنی

گرم بر میلی 76/4( بالاترین میزان نیتروژن دانه )2ها)میانگین

تلاط کود شیمیایی و درصد اخ 25کیلوگرم(به تیمار 

بیولوژیک، همچنین بالاترین میزاننیتروژن دانه در بین 

-میلی67/4هیبریدهای مورد آزمایش به هیبرید مبین با مقدار 

گرم بر کیلوگرم بوده است.طبق نتایج مقایسه میانگین مندرج 

(  همه تیمارها در یک سطح آماری قرار داشتند 3در جدول )

 25گرم بر کیلوگرم( به تیمار میلی 56/6ولی بالاترین مقدار)

درصد تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک در هیبرید مبین تعلق 

داشت.در اثر تلفیق کود شیمیایی با کود بیولوژیک مشاهده 

شد که نیتروژن دانه همانند مصرف کود شیمیایی به تنهایی 

افزایش پیدا کرده است. ازجمله دلایل برتری تیمار تلقیح 

های تثبیت کننده نیتروژن نسبت به تیمار کتریشده با با

توان به افزایش میزان نیتروژن خاک شاهد)عدم تلقیح( می

ها وهمچنین افزایش توسعه سطح ریشه دراثرفعالیت باکتری

برای جذب نیتروژن ازخاک اشاره نمود که موجب بالارفتن 

. بیاری میزان نیتروژن دردانه گیاه شده است

افزایش نیتروژن دانه (Biari et al.,2007()1386وهمکاران)

ذرت را دراثرکاربردکودهای زیستی باکتریایی گزارش 

 .کردند

 

 

 

 پتاسیم

( مشاهده شد که 1بر اساس نتایج تجزیه واریانس در جدول)

درصد بین  5بین تیمارها در اثر نوع هیبرید در سطح احتمال 

-معنی دار و در بقیه موارد هیچ اختلافتیمارها تفاوت معنی

های داری مشاهده نشد. با توجه به جدول مقایسه میانگین

 07/2226( بالاترین میزان پتاسیم دانه )2اثرات ساده تیمارها)

درصد اختلاط کود  50گرم بر کیلوگرم(به تیمار میلی

شیمیایی و بیولوژیک ، همچنین بالاترین میزان پتاسیم دانه در 

د مبین با مقدار بین هیبریدهای مورد آزمایش به هیبری

گرم بر کیلوگرم بوده است. طبق نتایج مقایسه میلی 85/2325

(  همه تیمارها در یک سطح 3میانگین مندرج در جدول )

گرم بر میلی 01/2621آماری قرار داشتند ولی بالاترین مقدار)

درصد تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک  25کیلوگرم( به تیمار 

.در اثر تلفیق کود شیمیایی با کود در هیبرید مبین تعلق داشت

بیولوژیک مشاهده شد که پتاسیم دانه نیز مانند نیتروژن همانند 

مصرف کود شیمیایی به تنهایی افزایش پیدا کرده است و از 

توان موفق بودن کودهای بیولوژیک را در این نظر می

ای که نتایج دسترس قرار دادن مواد غذایی بیان نمود به گونه

کود شیمیایی به همراه کود بیولوژیک توانسته با  4/1کاهش 

درصد کود شیمیایی برابری کند که با نتایج محققین زیر  100

نیز مطابقت دارد. از بین هیبریدهای مورد مطالعه نیز در شرایط 

 محدودیت هیبرید مبین دارای پتاسیم بیشتری بود.

 همچنین درصد پتاسیم دانه در بذورتلقیح شده  نسبت به

درصدی با  11 تیمارشاهد)عدم تلقیح( بیشتر بود واختلاف

 Maghsoudi et()1393آن داشت)مقصودی و همکاران،

al.,2014های افزاینده رشد در (. با توجه به نقش باکتری

افزایش میزان فراهمی پتاسیم و همچنین گسترش سیستم ریشه 

جهت بهبود جذب پتاسیم توسط گیاه از نقاط دورتر این 

بیاری  باشد.نتایج به دست آمده با اظهاراتبل توجیه میامرقا

مطابقت (Biari et al.,2007()1386وهمکاران)

نیتروژن، فسفر، پتاسیم )دارد.افزایش جذب عناصرغذایی 

وعناصرکم مصرف( توسط گیاه دراثرتلقیح با آزوسپیریلیوم 

به دلیل افزایش رشد ریشه وگسترش تارهای کشنده در اثر 
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های تولید شده توسط برخی ماکرومولکولها وهورمون

 .باشدباکتری می

 فسفر

ه ( مشاهده شد ک1بر اساس نتایج تجزیه واریانس در جدول)

بین  درصد 5بین تیمارها در اثر نوع هیبرید در سطح احتمال 

-عنیمدار و در بقیه موارد هیچ اختلاف تیمارها تفاوت معنی

 هایسه میانگینداری مشاهده نشد. با توجه به جدول مقای

 11/172( بالاترین میزان فسفر دانه )2اثرات ساده تیمارها)

درصد اختلاط کود  50گرم بر کیلوگرم( به تیمار میلی

نه در شیمیایی و بیولوژیک ، همچنین بالاترین میزان فسفر دا

 54/174بین هیبریدهای مورد آزمایش به هیبرید مبین با مقدار 

 است.  گرم بر کیلوگرم بودهمیلی

(  همه تیمارها 3طبق نتایج مقایسه میانگین مندرج در جدول )

در یک سطح آماری قرار داشتند ولی بالاترین 

درصد  25گرم بر کیلوگرم( به تیمار میلی 91/190مقدار)

تلفیق کود شیمیایی و بیولوژیک در هیبرید مبین تعلق 

داشت.با توجه به نتایج حاصله نیز محقق شد که کودهای 

توانند باعث ولوژیک در تلفیق با کودهای شیمیایی میبی

افزایش دسترسی به مواد غذایی را فراهم کرده و سبب 

افزایش مقدار عناصر غذایی دانه شوند. در چنین شرایطی نیز 

ی هیبریدها از نظر کیفیت دانه بالاتر هیبرید مبین نسبت به بقیه

 بوده است.افزایش درصد فسفر دانه نیزتوسط آینی

( گزارش شده Ayeni et al.,2010()2010وادیتانجی)

همچنین درصد فسفردانه دربذورتلقیح شده نسبت به . است

عدم تلقیح( بیشتر بوده و به ترتیب دارای )تیمار شاهد 

( 1393مقصودی و همکاران،)درصدی با آن بود 21اختلاف

(Maghsoudi et al., 2014با توجه به نقش باکتری .) های

رشد در افزایش حلالیت و میزان فراهمی فسفر و افزاینده 

ای و به دنبال آن بهبود جذب همچنین گسترش سیستم ریشه

)امیر آبادی و باشدفسفر توسط گیاه این امر قابل توجیه می

(. Amirabadi et al.,2009()1388همکاران،

نیز میزان  (Sandra et al., 2002)( 2002)سانداراوهمکاران

های یایی فسفره درمایه زنی با باکتریکاهش کودهای شیم

 درصد گزارش کرد.70-50حل کننده فسفات را 
 

 

 صفات مربوط به عملکرد دانه ، درصد پروتئین، لیپید و عناصر دانه انسیوار هیتجز نتایج -1جدول 

Table.1.  Analysis of Variance for Seed Yield, Protein, Lipid and Seed elements  

         MSربعاتمیانگین م

 منابع تغییرات

S.O.V 

درجه 

 آزادی

Df 

 لیپید

Lipid 

 پروتئین

Protein 

 نیتروژن

N 

 پتاسیم

K 

 فسفر

P 

 عملکرد دانه

Seed Yield 
 

 Replication  3 0/19069ns 0/9393ns 670ns 139232ns 764ns 1/897nsتکرار

 **3 0/21563ns 3/0696* 6077* 534647ns ns1078 8/528 (Nاختلاط کود)

 Mainخطای عامل اصلی

Error  

9 19173/0 7233/0 1538 462960 683 884/0 

 2 **86723/0 ns0205/0 ns7464 *2486109 *7591 **021/21 (Hهیبرید)

NH 6 0/55748** 1/8450** 9266ns 751919ns 3129ns 7/472* 

 Subخطای عامل فرعی

Error   

24 07031/0 24463/0 54/22613 570644 58/2103 1811/2 

 )%(ضریب تغییرات

CV% 

- 61/6 89/7 2/9 7/8 6/10 42/11 

 .درصد  وعدم وجود تفاوت معنی دار را نشان می دهد1و  5: به ترتیب وجود اختلاف معنی دار در سطح احتمال خطای n.s*و ** و 

n.s and **: Non significant and significant at 1% level of probability , res pectively 
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مقایسه میانگین اثرات  ساده سطوح مقادیرمختلف مصرف کود شیمیایی وزیستی ، برگزدایی و هیبریدهای مورد آزمایش برعملکرد دانه ،درصد  -2جدول 

 پروتئین، لیپید و عناصر دانه

Table.2.  Comparison of means for different level of chemical, biofertilizers, leaf cutting and hybrids on seed 

yield,protein, lipid and seed elements  

 

 تیمار

Treatments 

 عملکرد دانه

)کیلوگرم در 

 هکتار(

Seed 

Yield(Kg/ha) 

 لیپید

 )درصد(

Lipid(%) 

 پروتئین

 )درصد(

Protein 

(%) 

 نیتروژن

گرم بر )میلی

 کیلوگرم(

N(mg/kg

) 

 پتاسیم

گرم بر )میلی

 کیلوگرم(

K(mg/kg) 

 فسفر

گرم بر )میلی

 کیلوگرم(

P(mg/kg) 

تلفیق کود شیمیایی و 

 بیولوژیک

درصد کود 100

 شیمیایی)شاهد(

11920 

 
 

 89

/3 

 

71/7 

42/4 52/2204 19/166 

درصد کود 75

درصد 100شیمیایی+

 کود بیولوژیک

11480a 

 
 
 

 

b

 82

/3 

b

 

57/7 

b66/3 b32/1965 b88/161 

درصد کود 50

درصد 100شیمیایی+

 د بیولوژیککو

12660a 

 

 

 

 

b

 72

/3 

b

 

56/7 

b27/4 b07/2226 b11/172 

درصد کود 25

درصد 100شیمیایی+

 کود بیولوژیک

11910a 

 
 
 

 

b 7/3 a

 

04/7 

b76/4 b39/2072 b 69/159 

 LSD(5%) 5/0  23/0 45/0 9/20 76/362 93/13 

سینگل کراس  هیبرید

 )شاهد(704

12540  64

/3 

 

47/7 

81/3 47/1874  72/150 

سینگل کراس 

 مبین

a11260 a

 85

/3 

b

 

49/7 

b67/4 a85/2325 a 54/174 

سینگل کراس 

 کارون

a12170 a

 85

/3 

b

 

45/7 

b35/4 b91/2150 b 64/169 

 LSD(5%) 62/0 11/0 2/0 35/63 26/318 32/19 

aدار با شاهد: اختلاف معنیSignificant        b دار: بدون اختلاف معنیnot significant     
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 مقایسه میانگین اثرات متقابل مقادیر مختلف مصرف کود شیمیایی و زیستی و هیبرید بر عملکرد دانه ، درصد پروتئین، لیپید و عناصر دانه -3جدول 

Table.3.  Comparison of means(Interactions)for different level of chemical,biofertilizers, leaf cutting and 

hybrids on seed yield,protein, lipid and seed elements  

         MS میانگین مربعات

 تیمار

Treatments 

 عملکرد دانه

)کیلوگرم در 

 هکتار(

Seed 

Yield(kg/

ha) 

 لیپید

 )درصد(

Lipid(%) 

 پروتئین

 )درصد(

Protein

(%) 

 نیتروژن

گرم )میلی

بر 

 کیلوگرم(

N(mg/k

g) 

 پتاسیم

گرم بر )میلی

 م(کیلوگر

K(mg/kg

) 

 فسفر

 گرم بر کیلوگرم()میلی

P(mg/kg) 

 12600 ()شاهد(704شیمیایی+هیبرید)100%

 

96/3  2/7  21/4  85/1890  

 

08/157  

 11100a شیمیایی+هیبرید)مبین(100%

 

26/4 b 23/8 a 51/4 b 48/2452 b 08/176  b 

 12040a شیمیایی+هیبرید)کارون(100%

 

75/3 b 69/7 b 54/4 b 25/2270 b 41/165  b 

هیبرید +بیولوژیک %100شیمیایی + 75%

(704) 

11430a 

 

 

64/3 b 61/7 b 50/3 b 41/2023 b 08/138  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 75%

 )مبین(

11310a 

 

 

68/3 b 45/7 b 97/2 b 1950b 5/165  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 75%

 )کارون(

11710a 

 

 

13/4 b 64/7 b 51/4 b 55/1967 b 08/182  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 50%

(704) 

12550b 

 

 

 

65/3 b 57/7 b 8/3 b 64/1979 b 25/169  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 50%

 )مبین(

11800a 

 

 

72/3 b 37/7 b 64/4 b 91/2324 b 66/165  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 50%

 )کارون(

13610a 

 

 

3/79b 75/7 b 39/4 b 66/2373 b 41/181  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 25%

(704) 

13590a 

 

 

 

58/3 a 48/7 b 75/3  b 1604 b 5/138  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 25%

 )مبین(

10810a 

 

 

74/3 b 92/6 b 56/6  b 01/2621  b 91/190  b 

بیولوژیک+هیبرید  %100شیمیایی + 25%

 )کارون(

11330a 

 

 

78/3 b 73/6 b 96/3  b 16/9921  b 66/149  b 

LSD(5%) 215 38/0  72/0  47/219  49/1102  93/66  

aدار با شاهد: اختلاف معنیSignificant         b دار: بدون اختلاف معنیnot significant     
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 گیرینتیجه

های موجود طبق نتایج حاصله و به واسطه نقش مثبت باکتری

ای محرک هدر کودهای زیستی در تولید و تنظیم هورمون

ها با کودهای شیمیایی به عنوان رشد گیاه و اختلاط آن

مکمل، سطح و عمق ریشه گسترش یافته و جذب آب و 

یابد که سبب بهبود رشد و افزایش عناصر غذایی افزایش می

شود که سبب افزایش فتوسنتز و تولید مواد پرورده می

با افزایش  عملکرد دانه و خصوصیات کیفی دانه گردید.

بلیت دسترسی به نیتروژن درصد پروتئین دانه نیزافزایش قا

یافت. کود نیتروژن درصد پروتئین را افزایش داده واز درصد 

بین میزان دسترسی به نیتروژن ودرصد روغن  .کاهدروغن می

در اثر تلفیق کود شیمیایی با کود  .رابطه منفی وجوددارد

رف کود بیولوژیک مشاهده شد که نیتروژن دانه همانند مص

شیمیایی به تنهایی افزایش پیدا کرده است. در اثر تلفیق کود 

شیمیایی با کود بیولوژیک مشاهده شد که پتاسیم دانه نیز 

مانند نیتروژن همانند مصرف کود شیمیایی به تنهایی افزایش 

توان موفق بودن کودهای پیدا کرده است و از این نظر می

واد غذایی بیان نمود به بیولوژیک را در دسترس قرار دادن م

کود شیمیایی به همراه کود  4/1ای که نتایج کاهش گونه

 .درصد کود شیمیایی برابری کند 100بیولوژیک توانسته با 
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Effects of different levels of Auxin on protein percentage and parameters of yield in 

potato in Dashte Azadegan condition  

Abdolhamid Jahanbakhshi1, Alireza Shokouuhfar2 

Abstract 

To evaluate the effects of Auxin hormone at characterists of quantity and quality of yield potato 

Sante variety an experiment was conducted in Dashte Azadegan in khouzestan province 
weather conditions. The study was used a split-plot experimental design based on randomized 
complete block design with four replications. The main factors include the stage of plant 

growth, when planting, 42days after planting and 70days after planting. Secound factor were 
include 4 levels of indole-3-aceticacid hormone (auxin derivatives) with concentrations of 0, 

5, 15and25ppm.The most number of stems in m2, most yield of tuber, most dry matter and 
protein percentage were observed under the concentration of 25ppm Auxine homone in 
planting stage treatment. Effects of hormone levels and growth stages on investiga t ion 

determinates were significantat in level of 1%. According tothe our research we recommended 
in crop potato Sante variety, apply indole-3-aceticacid with 25 ppm concenteration at planting 

stage in Dashte Azadegan in khouzestan province weather conditions. 

Keywords: Tuber Yield, Sante Variety, IAA, Tuber Dry Matter%, Protein % 
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Effect of monosilicic acid and drought Stress on Physiological indices of Corn (SC704)) 

H.R.Madanzadeh1, F.Paknejad1, D.habibi1, M.Sadeghishoa1, K.Rezaei 1 

Abstract 

In order to Effect of monosilicic acid and Water Deficit Stress on Physiological indices of Corn 
Single cross 704 a experiment conducted inform of factorial split plot in based on randomized 

complete block design in four replication in field research of Islamic Azad University in Karaj 
branch, in zolo. Experimental factors include of irrigation condition at two levels S1 = %40 

and S2 = %70 water available depletion and spraying time of Monosiclic acid at three levels 
T1 = 6-8 leafy stage, T2 = Tasseling appearance and T3 = 1/2  at 6-8 leafy and 1/2  at tasseling 
appearance as main plots and spraying rate at tow levels M1 = 0, M2 = 1lit/ ha as sub plots. 

Measured traits including LAI,CGR,RGR,NAR,one ear yield, grain yield/ha ,harvest 
index(HI).Total result showed that in traits foliar monosilicic acid in tow time(T3) can 

important in water deficit  that conection physiological indices whit yield grain in water deficit.  

Keywords: Corn, Sc704, low irrigation, physiological indices, monosilicic acid spraying. 
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Investigation the Effect of Accelerated Ageing Treatments on Germination and Early 

Growth of Canola Cultivars (Brassica napus L.) 

Hamid Mohammadi1,Ali Faramarzi1,Pegah Moradi Dezfouli2, Farzad Paknejad3,Mohsen 

Beheshtian4, Mohsen Janmohammadi5 

Abstract  

Present experiment was carried out for investigation the effect of different duration of seed 

accelerated ageing treatments (0, 24, 48, 72 and 96 h) on germination parameters and seedling 
early growth of four cultivars rape seed (Brassica napus L.). Applied cultivars were includ ing 

of Okapi, Orient, Fornax and SLM046. Accelerated ageing was conducted at 40 C and 100% 
relative humidity. After the finishing of ageing treatment some parts of seeds were used for 

electricity conductivity test. Rest of seeds were located in Petri dish on white man paper then 

transformed to germinator at 25C under dark. Result showed that with add to duration of 

accelerated ageing treatment all of germination parameter decreased; however the drop off rate 
of cultivars was different. Maximum germination percentage, vigor index also the longest shoot 
under 96 h was obtained from Fornax cv. Minimum vigor was recorded for Okapi cv. Result 

of EC test revealed that Orient cv. had the highest electricity conductivity that could be result 
of membrane lipid peroxidation. 

Keywords: Canola, Accelerated Ageing, Germination, vigor
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Evaluation different methods for increaseing productivity of soil by Organic, Biological 

and Chemical fertilizers on essential oil of Marigold (Calendula officinalis L) 

Mohammad Mehdi Mirzaei1, Sadegh Ghorbani2, Arash Roozbahani1, Mehdi Sadeghshoae3 

Abstract 

In order to study Evaluation different methods for increaseing productivity of soil by Organic, 
Biological and Chemical fertilizers on essential oil of Marigold an experiment was performed  

in the form of split plot randomized based on complete block design with three replications in 
1392 at the Agricultural Research Station of Roudehen Islamic Azad University. Treatments 
were: Different methods for increasing soil productivity in 8 levels: 1. control, 2. Manure, 3. 

Compost, 4.Chemical Fertilizer 5.Manure+Compost, 6.Manure+ Chemical Fertilizer, 7. 
Compost+Chemical Fertilizer, 8. Manure+Compost+Chemical Fertilizer. Second factor was 2-

level of biofertilizer: 1. control, 2. Biofertilizer (nitroxin). The results showed different 
methods of increasing soil productivity did not have significant effects on percentage of 
essential oil but increased grain yield, biological yield, dry flower yield,number of flower per 

plant, essential oil. The highest biological and grain yield was obtained in 
Manure+Compost+Chemical treatment. The interaction of different methods of increasing soil 

productivity and biofertilizer for grain yield, biological yield, 1000-grains weight, Grain 
number in tray, dry flower yield and number of flower per plant was significant and 
Manure+Compost and biofertilizer treatment was highest. 

Keywords: Compost,Marigold, Manure, nitroxin. 
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Study the effects of Organic and chemical fertilizers on macro elements percentage in 

the soil after harvest operations in corn planting  

M. Sheikhpour1, D. Kashani 2 , M.r. Ardakani 2 

Abstract 

Reduce the use of agricultural inputs such as fertilizers, including measures to prevent damage 
to the ecological and sustainable agriculture. About the organic fertilizer that direct and indirect 

effects on the physical and chemical properties and increase usable storage capacity of the plant 
in the soil, In order to study organic and chemical fertilizer on corn macro elements in the soil 
after harvest, split plot in randomized complete block design with four replications was 

performed at research farm of Islamic Azad University of Karaj. The two main plots included 
the use of four kind of fertilizers, manure, chicken, vermicompost and chemical fertilizers and 

sub plots included plant density, 120,000 plants per hectare and 85,000 plants per hectare.The 
results showed a significant effect of planting density of 5% on the amount of nitrogen, 
phosphorus and potassium in the soil after harvest corn. The effect of manure used significant 

effect on the macro elements had the 5% level so that the maximum amount of nitrogen and 
phosphorus in the use of vermicompost with 20% & ppm 80, &  potassium was in the use of 

chicken manure. 

Keywords: organic fertilizer, vermicompost,chemical fertilizer,macro elements, sustainab le 
agriculture 
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The effect of biofertilizer on quantity and quality of borage under drought stress  

Mohammad Mehdi Mirzaei1, Sadegh Ghorbani2, Arash Roozbahani1,Afshin Ghaderi1 

Abstract 

In order to study the effect of biofertilizers on quantity and quality of borage under drought 

stress an experiment conducted in the form of split plot randomized based on complete block 
design with three replications in 1393 at the Agricultural Research Station of Roudehen Islamic 

Azad University.First factor was drought in four levels(control,stress at Vegetative 

stage, stress at flowering stage, stress at Vegetative+flowering stage) and the 
second factor was four levels of fertilizer treatments (100% chemical fertilizer, 50% 

chemical fertilizer+ biofertilizer, 25% chemical fertilizer+ biofertilizer) respectively. 

Results showed a significant effect of drought stress on plant height, essence percentage, 

mucilage percentage, flower yield, Chlorophyll, but the effect of drought stress on essence 
yield was not significant. Effect of fertilizer treatments on plant height, essence yield, flower 

yield and Chlorophyll was significant and the percentage of mucilage was not significant. 
Interactions between drought stress and fertilizer treatments on essence yield, flower yield was 

significant and 50% chemical fertilizer+ biofertilizer showed best treatment.  

Keywords: Biofertilizer, borage, drought stress, medicinal plants 
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The Meta-Analysis of the result of canola-weed competition 

Sahar Khalese Ranjbar1,Abdolmajid Mahdavi2,Farzad Paknejad3,Davood Habibi3 

Abstract  

Considering weeds are of major constraints to the production of sesame reducing both the 

quantity and quality of the crop, researchers have conducted many studies in this issue.  Having 
an overall vision of the studies conducted in this category is necessary. It is possible by using 

specific statistical methods. A meta-analysis of studies conducted on various articles in Iran in 
the years 1378-1391, about the effect of weed competition in canola we can estimate weeds 
effects on canola traits. Meta- analysis, in fact, is an analytical technique designed to 

summarize and review of previous studies quality, and a minimum of 3 articles that were 
reviewed article.Statistical analysis showed that canola grain yield was reduced with increasing 

weed density. Many reports show that herbicide alachlor (5lit / h) has had a significant impact 
on yield performance. Crop -weed competition intensity increase with increasing length of 
weed interference duration and traits such as grain yield, oil yield, number of pods per plant, 

1000-seed weight, and number of seeds per pod reduces. Studies also showed that under 
trifluralin+haloxyfop-p methyl+isoxaben (1200+100+500) treatment, canola seed yield was 

higher than weed-free control. 

Key words: competiton, weed interference, yield, density, herbicide, Meta-analysis. 
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The effect of different medium and hormones on plant tissue culture of lemon beebrush 

(Lippia citriodora L.)  

Reyhane sadeghi1, Amirreza zare karizi2, Alireza pazoki3 

Abstract 

The increasing uses of medical plant lemon beebrush in recent years and different industr ies, 

emphesis the necessity of its cultivation increasing. So it can be used the plant tissue culture as 
a fast and suitable strategy for high production of this valuable plant beside traditional methods. 
In this study as factorial based on completely randomized design, the nude parts contain 2 

lateral meristems in 2 mediums MS (Murashige & Skoog) and B5 (Gamborg) at BAP (Banzyle 
Amino porine) different concentrations (0, 0/25, 2/5 and 5 mg) in combination with 0 and 0/25 

mg of IBA were cultured. 21 days after culture, the shoots and roots average length and leaves 
number evaluated. The results showed that the highest number of shoot length (5/16 cm) in MS 
medium containing 5 mg. l-1 of BAP was observed. The longest shoots (9/86 cm) in MS and 

hormonal treatment containing both 0/25 mg. l-1 of BAP and IBA were observed. The results 
indicated that the most frequency (9/46cm) was observed in MS medium without any plant 

growth regulator. The maximum length of root (1/93 cm) in B5 medium with 0/25 mg. l-1 of 

IBA BAP was conducted. 

Keywords: Lemon beebrush (Lippia citriodora L.), Plant growth Regulator, Shoot, Tissue 
culture.  
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Effect of Drought Stress on Parameters of Growth Analysis and Height of Clustering in 
Sesame (Sesumum indicum L.) cultivars 

Sina Yaghoubi1, Alireza Shokouhfar2* 

Abstract 

The aim of this research is study the effect of drought stress on parameters of growth analys is 
and height of clustering of Sesame in Safi Abad agriculture research center. In this study five 

cultivars named Darab14, TS-3, Yellow-White, Panama and Varamin 2822 were compared in 
two randomized complete designs, each design included three replications and five plots, one 
block for treating the drought stress and second for staying in normal irrigated condition. The 

result showed, executed drought tension on cultivars was effective in physiological indexes as 
Yellow-white and Darab14  which had  more tolerance to drought tension were improved in 

amount of physiological indexes like CGR,LAI,LAD and NAR and so that Ts-3 was in the 
mediate amount of those indexes and more sensitive cultivars like Varamin2822and Panama 
showed low level of those indexes and high level of SLA in this experience .in addition TS-3 

showed less height of clustering related to more yield than the other cultivars in both normal 
and stress condition. 

Keywords: drought stress, Sesame verities, growth analysis.
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Investigation of the effect of humic acid irrigation water on yield components and yield 

of rapeseed 

Zoleykha Rahimi1, Hamid Mozaffari1*, Hossein Hassanpour Darvishi2 

Abstract 

In order to evaluate the effect of humic acid irrigation water yield components and seed yield 
of rapeseed an experiment was conducted in 2015 based on randomized complete block design 

with three replications at research farm of Islamic Azad University of Shahr-e-Qods branch. 
The treatments were: control 0, 100 mg, 200 mg, 300 mg, 400 mg and 500 mg per liter humic 
acid in irrigation water. In this experiment were used of 18 lysimeters. Each level is divided 

into three parts in three stages (establishment of the plant, stem elongation and flowering) along 
with irrigation water was used. Then lysimeters filled with soil and Were irrigated until the soil 

reaches field capacity moisture for sowing is early. Planting is done by hand after making lines 
and irrigation was done immediately. Agricultural irrigation leaks were studied and all 
necessary care, including narrow and broad-leaved weeds fight for hand weeding was done. 

The final harvest took place when a full investigation takes place and the moisture in the 
standard range. Based on test data analysis of all traits was influenced by humic acid. The 

results of this trial showed that treatment with application of humic acid in yield components, 
seed yield, Biological yield and Harvest Index, the highest amount obtained. In between levels 
monitored at 500 mg per liter humic acid, showed the best performance. 

Keywords: Canola, humic acid, yield components, seed yield. 
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Antioxidative response  of  sugar beet to sowing time and irrigation 

Mehrnaz Attari1, Davood Habibi2, Farzad Paknejad2, Dariush fathollah Taleghani3, Valiollah 

Yousefabadi3 

Abstract 

This experiment was carried out to investigate the effect of sowing date and different irriga t ion 
regime on antioxidant enzymes activity and quantitative and qualitative traits of sugar beet . 

The experiment designed as strip plot under randomized block design with three 
replication.Factor A was sowing date in three levels(may4,june4,july4) and irrigation in three 
level based on evaporation from class A(80,120,160 mm). Results showed significant 

differences for sowing date on catalase , root yield and white sugar yield at 1% and GPX at 5% 
level respectively. Comparison of means showed higher GPX and catalase for third sowing 

date. Highest root yield and white sugar yield obtained in first sowing date. Results showed 
significant differences for root yield,white sugar yield and sugar percent at 1% of probability. 
Interaction of sowing date and irrigation showed significant differenced for GPX and CAT at 

1% and 5% of probability, respectively. Comparison of means for drought stress (120 mm) 
showed most increase for sugar percent. Maximum root yield and white sugar yield obtained 

in 80 mm irrigation. Drought stress (160 mm) decreased root yield and white sugar yield. Sugar 
percent increased under 120 mm irrigation but decreased in 160 mm because of increasing root 
impurities. 

Keywords: Sugar beet, Sowing date, Catalase, Glutathione peroxidase, Irrigation 
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Interaction nitrogen and seed inoculation with free-living nitrogen-fixing bacteria on 

yield and quality of grain corn hybrids in Khuzestan 

Fatemeh Nouraki*1, Mojtaba Alavi Fazel2, Ahmad Naderi3, Ebrahim Panahpour4, Shahram 
Lak5 

Abstract 
To study the interaction of nitrogen with seed inoculation by free-living nitrogen-fixing 
bacteria on yield and grain chemical composition, an experiment in the summer of the years 

1393-1392 in northern Khuzestan in design split plot in the form of block completely 
randomized, replicated four times. Integrated fertilizer and biological as the main factor with 

four levels of 100% chemical fertilizer, 75 percent of fertilizer and 100% bio, 50% chemica l 
fertilizer and 100% bio, 25% chemical fertilizer and 100% biological in main plot and hybrid 
704, hybrid mobin and hybrid Karun were sub plot. The results showed that yield level of 5% 

and lipid and protein 1% level was interaction. The combined effect of chemical fertilizers with 
manure containing the bacteria so that the grain yield rose by 50% and 100% bio-fertilizer 

chemical fertilizer, hybrid Karun to the amount of 13610 kg per hectare have the highest 
performance. Also, by increasing the availability of nitrogen fertilizer combined with bio-
fertilizer, seed protein increase and the lipid content was reduced. The combined effect of 

chemical fertilizer and biological fertilizer was observed that the grain elements such as 
fertilizer use alone have increased.  

Keywords: Corn, combined chemical and biological fertilizers, hybrid, yield, grain 
compounds 
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